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Międzynarodówka praśnie
sie odegrać bodaj w teatrze.

Zjechali w tych. dni'ach do Wiednia

przywódcy socjalistyczni, należący do

II Międzynarodówki, aby obradować

nad obecnem położeniem społecznem i

gospodarczem. Nastrój panował tam by
najmniej nie wesoły. Zdawali sobie z te
go dobrze sprawę czołowi działacze, że

w okresie tak dotkliwego kryzysu wszy
scy ci, którzy jeszcze wierzą w socja
lizm, pilnie nadsłuchują i oczekują, aby
z naddunajskiej stolicy padły jasne ha
sła, zwiastujące ratunek. PrzeWódcy je
dnak czają się bezsilni. Choć ,,towa
rzysz" I. M . B . dowodzi w ,,Robotniku",
że ,,socjalizm i tylko socjalizm ocenił

należycie sytuację powojenną", ,,...do
wiódł, że może i powinien sprawować
władzę", to w Niemczech zupełnie ina
czej zapatrują się na tę sprawę. Otwar
cie przyznaje prezes socjalistycznego
związku robotników drzewnych F. Tar
nów, że ,,socjalizm nie jest cudownym
środkiem ani wiarą w taki cnd, który
za jednym zamachem usunie wszystkie
bolączki świata" .

Skoro więc zawiodła tania frazeolo-

gja a jasnego, rzeczowego sformułowa
nia odpowiedzi nie można' się spodzie
wać, musiano pomyśleć nad tem, w ja
ki sposób wypełnić,program kongresu,
aby zatrzeć wrażenie cisnącej się pust
ki. Urządzono więc w tym samym cza
sie II olimpjadę robotniczą, na którą
ściągnięto dość dużą ilość młodzieży z

różnych państw. Obok imprez o charak
terze czysto sportowym nie mogło się o-

czywiście obejść i bez tego, aby nie wtło
czono w młode dusze czerwonej ideolo-

gji, starszym pozwolono zaś na chwilę
zapomnieć o otaczających ich stale tro
skach dnia i śnić o tem, — co w życiu
okazało się bezwartościową mrzonką.
Zainscenizowano walkę klas. Cztery ty
siące ,,towarzyszów i towarzyszek" mia
ło brać udział w tem ,,gigantycznem
dziele sztuki". Możliwe, że istotnie było
to ,,dzieło sztuki", bo gospodarze czu
jący się w Wiedniu dość dobrze, posta
rali się o to, aby widowisko wypadło
jak najokazalej. Mniejsza jednak o to,
w tej chwili chodzi nam o samą treść

i prawdę historyczną.
Kilka początkowych scen daje obraz

życia średniowiecznego, względnie po
godny i spokojny. Dalsze sceny przed
stawiają w formach jaskrawych nowo
czesne barbarzyństwo: pracę dzieci, ko
biet, niewolnicze upodlenie robotnika

pod panowaniem wszechwładnego kapi
tału. Powoli budzi się w masie nieza
dowolenie z istniejących stosunków, bu
dzi się świadomość "klasowa, narazie

jednak akcja nie jest dostatecznie sko
ordynowana (połączona w jedno). Do
piero gdy walka klasowa toczy się na

wszystkich odcinkach solidarnie, gdy
wszyscy walczą zgodnie przy dźwię
kach międzynarodówki, łopocie czerwo
nych sztandarów, upadają twierdze

znienawidzonego kapitału i nowa na
staje epoka w dziejach ludzkości, — so
cjalistyczny raj na ziemi.

Nie należymy bynajmniej do obroń
ców kapitalizmu, bo zdajemy sobie do
skonale sprawę z tego jak ciężkie są je
go grzechy wobec świata pracy i jak od
biega on od naszych postulatów, — ale

z drugiej strony musimy stwierdzić, że

bynajmniej socjalizm nie ma prawa
stroić się w szaty jedynych obrońców
robotnika i wszystkie uzyskane przez

niego zdobycze socjalne rozgłaszać jako

owoc ideologji w alki klas. Przyznają
socjaliści rację, że ustrój średniowie
cza był o wiele lepszy od obecnego,
milczeniem jednakże pomijają to, że
kształtował on się pod wpływem nauki

Kościoła. Skoro osłabły w'pływy chrze
ścijaństwa wskutek wzrostu kultu ma-

terji, zrodziło się to nowoczesne barba
rzyństwo, które znalazło wykonawców
w osobach , socjalistycznych młodzie

niaszków. Bynajmniej nie ideologja kla
sowa zrodziła ustrój średniowiecza; nie

ślepa nienawiść walczyła jedynie o po
prawę losu robotnika w ostatniej epo
ce — lecz ten sam głos z wyżyn Opoki
Piotrowej ostrzegał i ostrzega cały
świat przed nieludzkiem traktowaniem

warstw niższych, wskazuje drogi i środ
ki naprawy zła.

Na długo jeszcze, przed Marsem i

Engelsem padły słowa gromiące strasz
ne stosunki socjalne w kolonjach i pod
ich wpływem nastąpiła poprawa. Obca

tu była wszelka nienawiść klasowa,
działała jedynie miłość i sprawiedli
wość, trwale i niezniszczalne czynniki
chrześcijańsko - społecznego programu.
Robotnik poprawę swego losu zawdzię
cza w dużej mierze tej właśnie ideolo
gji, a jeśli działały tu także wpływjg

będą wznowione.
Położenie Angiji uiegło dalszemu pogorszeniu.

Paryż, 31. 7. (PAT.) Oczekują w ko
łach finansowych, że po powrocie do

Londynu premjera Mac Donalda zawar-

ta zostanie umowa między bankami an
gielskim i francuskim co do pomocy,

jaką ten ostatni ma udzielić w celu u-

trzymania kursu funta szterlingów.
Wczoraj obiegała pogłoska, iż roko

wania między Londynem i Paryżem zo
stały przerwane. Wiadomości te okaza

ły się jednak nieprawdziwe. Rokowonia

zostały tylko chwilowo wstrzymane.
Według informa.cyj, pochodzących ze

źródeł- miarodajnych, zawieszenie roko
wań nastąpiło na skutek interwencji
angielskich prywatnych banków, które

zwróciły się do ministra Snowdena z

prośbą o zabezpieczenie kredytów, u-

dzielonych przez bankL Żądanie to sta
wia wyższe sfery angielskie wobec no

wych zadań, utrudniając poważnie ogól'
ne zagadnienia finansowe. W tych oko
licznościach pomoc francuska okazuje
się bardzo pożądana i rokowania zosta
ną prawdopodobnie w najkrótszym cza
sie wznowione.

Londyn, 31. 7. (PAT.) Dyrektor ban
ku angielskiego Kindersley odjechał
dziś rano do Paryża celem wznowienia

rokowań z bankiem francuskim.

Dresdner-Bank na progu bankructwa
Rząd Rzeszy szasta publicznemi funduszami.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 1. 8. Wiadomość o ciężkiej
sytuacji Dresdner-Banku, którem po
czątkowo zaprzeczano, zdają się po
twierdzać. Jak bowiem komunikują,
pomiędzy Bresner-Bank, a rządem Rze
szy toczą się układy w sprawie wdroże
nia akcji pcmecy dla tego banku.

Pomoc ta ma wyglądać w ten sposób,
iż skarb Rzeszy bezpośrednio, albo za

pośrednictwem państwowej instytucji
finansowej zwanej Reichskreditgesell-
schaft ma przejąć akcje pierwszeństwa
w Dresdner-Bank. Suma, którą ma za
płacić skarb Rzeszy waha się od 239—

300 miljonćw marek. Kapitał akcyjny,
który obecnie wynosi 100 miljonów ma
rek pozostaje niezmieniony.

Ten nowy udział skarbu Rzeszy w je
dnym z największych banków niemiec
kich dowodzi, iż bankowość niemiecka

niezdolną jest do przeprowadzenia ja
kiegoś uzdrowienia o własnych siłach.

Wprawdzie dyrektorzy banków i kie
rownicy życia gospodarczego klną na

etatyzm i domagają się, ażeby państwo
ograniczyło się jedynie do czynności
administracyjnych, jednak w każdej
opresji (ciężkiej chwili) własnej, stają
się zwolennikami interwencji państwo
wej.

Jak się dowiaduję, Dresdner-Bank po
niósł większe straty przez swój udział
w niemieckim Banku Wschodnim

(Deutsche Orient Bank) i banku Nie
miecko - Południowo Amerykańskim
(Deutsche Sud-Amerika Bank).

Jednocześnie z powyższą wiadomością
opublikowany został nowy dekret rzą
du, w którym rozszerzone są ram y

gwarancyjne za Danat-Bank za weksle

tego banku, za wyjątkiem akceptów
własnych. Zarazem przemysł ma objąć
za kwotę 243 miljony marek akcyj Da-

nat-Banku i w tym celu otrzymuje od

rząlu zaliczkę. Kiedy przemysł zwróci

z powrotem te pieniądze, czerpane z

kas skarbowych i pieniędzy ogółu -

jest niewiadome. AR.

Bank Rzeszy podniósł stopą dyskontowa z 10% na 15%*
a lombardowa z 15% na 20%-

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 1. 8. Jak urzędowo Bank Rze
szy komunikuje, z ważnością od 1 sier
pnia br. stopa dyskontowa Banku Rze
szy podwyższona została z 10 na 15% a

stopa lombardowa z 15 na 20%. Bank

Rzeszy zapew'nia, że możliwie jaknaj-
dłużej będzie przestrzegał powyższych
stawek.

Podwyższenie stopy dyskontowej
w Niemczech jest bardzo groźne dla

gospodarstwa niemieckiego, albowiem

uniemożliwia korzystanie z kredytów
Banka Rzeszy, a podrażając pieniądze,
jednocześnie utrudnia kalkulację towa
rową. Prawdopodobnie Bank Rzeszy,

dąży do tego, ażeby przez podrożenie
kredytów zmusić producentów do wy
przedaży zapasów, prowadzącej do zniż
ki cen. Nadzieje te jak należy przypu
szczać, okażą się zwodnicze, a prohibi
cja (przeszkody) kredytowe nie zdołają
powstrzymać zapotrzebowania pienięż
nego, przyczem z powoda braka zaufa
nia wysoka ta stopa dyskontowa nie
może przyczynić się również do lokat
zagranicznych.

W dalszym ciągu planowane są za
ostrzenia dewizowe, a mianowicie zu
pełny zakaz wywozu marki niemieckiej,
zakaz handlowania zagranicznemi pa
pierami wartościow'ymi jak również je
szcze bardziej ostra gospodarka dewi
zowa, którą prowadzić będzie specjalny,
komisarz rządu Rzeszy. Odpowiednie
dekrety mają się jeszcze w dniu dzisiej
szym ukazać. AR.

Mac Donald przyznaje sin
do mizernych wyników twej wycieczki berlińskiej.

Londyn, 31. 7. (PAT.) Na życzenie
jednego z członków izby gmin, aby Mac

Donald złożył oświadczenie w sprawie
ostatniej wizyty ministrów angielskich
w Berlinie, Mac Donald odpowiedział, że

izba powinna pamiętać o tem, że wizy-
ta ta była poprostn oddaniem wizyty,
którą złożyli ministrowie niemieccy w

Londynie w dniach 4—9 lipca.
Skorzystano przy tej sposobności, a-

żeby prowadzić w dalszym ciągu rozmo
wy, rozpoczęte w Cheąuers i yozważyć
sytuację finansową Niemiec w związku

z konferencją londyńską. Wynieśliśmy
z tych rozmów — mówipremjer Mac

Donald — przekonanie, że zaproponowa
na przez konferencję akcja zapobiegła
by trudnościom finansowym Niemiłe.

Rozważaliśmy również w Berlinie inne

ważniejsze kwestje, interesujące oba

kraje jak np. sprawę rozbrojenia i kon
wencji genewskiej, w sprawie godzin
pracy w kopalniach. Wkońcu Mac Do
nald podkreślił niezwykłą serdeczność,
z jaką przyjmował go w Berlinie zarów
no rząd, jak i prasa oraz publiczność.
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Wykonuje wszelkie transakcje bankowe

socjalistyczne to bardzo często obca im

była walka klas — były niejako z inne
go punktu widzenia potwierdzeniem te
go, o czem grubo wcześniej inni mówi
li i co urzeczywistniali.

Jak wyglądała ta ideologja walki

klas, która dopuściła do wybuchu woj
ny światowej, dziś zaś uchwala coraz

to nowe zbrojenia, nie przyczyniające
się przecież do wzrostu dobrobytu
warstw pracujących? Niemieccy socja
liści dużo mogliby na ten temat powie
dzieć. Starsi menerzy socjalistyczni
wiedzą dobrze, że walka klas mnsi spo
cząć w lamusie jako jeden z licznych,
niendałych środków naprawy, lecz wo
bec młodzieży wstyd im się do tego
przyznać i dlatego zapewne reżyserują
tę śmieszną pantominę, aby mogli choć

na scenie oglądać to, co w życiu okaza-

ło się zgubnem.
Nie Wiedeń, ale Rzym może wskazać

drogę do uzdrowienia stosunków spo
łecznych. Ostatnio wydana encyklika
,,Quadragesimo anno"*), jako dalsze o-

gniwo szeregu oświadczeń Stolicy Apo
stolskiej wskazuje na dokładne środki

poprawy. Trzeba tylko z większą pilno
ścią zapoznawać się ze skarbnicą myśli
chrześcijańskiej i łączyć wszystkich
Indzi dobrej woli w jeden zwarty, silny
obóz.

Jedna jeszcze nasuwa się uwaga w

związku z socjalistycznem widowi
skiem. Wzoru do tego rodzaju imprez
dostarczyła niewątpliwie Moskwa, co

dowodzi jak skwapliwie podchwyinją
,,towarzysze" metody bolszewickie, by
leby tylko w jakikolwiek sposób utrzy
mać swe wpływy wśród rzesz robotni
czych. Yes.

*) Wyszła w tłum, polskiem nakładem Kat.

Agencji Prasowej w Warszawie.

W ict-iitinisfer Beck
udzielał wywiadu prasie

amerykańskiej.
Paryż, 31. 7. (PAT.) Dziennik ,,Le

Petit Parisien" zamieszcza według depe
szy z Londynu wywiad, który wicemini
ster Beck udzielił przedstawicielowi
zrzeszenia prasowego północno-amery
kańskiego Player'owi. Wywiad ten za
wiera oświadczenie min. Becka w róż
nych kwestjach, dotyczących polityki
zagranicznej Polski. Wzmiankowany
dzie n nik podkreśla doniosłość tych o-

świadczeń, zwłaszcza w części, stwier
dzającej niezaprzeczalną polskość Po
morza oraz doniosłość roli, jaką woje
wództwo pomorskie odgrywa w handlu

polskim, stanowiąc jedyny dostęp Pol
ski do morza.

Na poparcie swych wywodów wice
m inister Beck przytoczył szereg oświad
czeń p. m in. Zaleskiego, zaznaczających,
że Polska nie ustąpi nigdy ani piędzi
ziemi pomorskiej, która jest od niepa
miętnych czasów polską, która była
gwałtem oderwana od Polski i została

jej zwrócona dzięki zwycięstwu prawa
i sprawiedliwości.

W zakończeniu wiceminister Beck

wyraził ubolewanie, że p. min. Zaleski,
nieobecny w Warszawie był pozbawiony
możności udzielenia przedstawicielowi
prasy amerykańskiej tych samych o-

świadczeń i dania do zrozumienia świa
tu całemu, że Polska, naród polski i rząd
polski poświęcają wszystkie swe usiło
wania odbudowie kraju oraz utrzyma
niu pokoju przez lojalną i stanowczą
współpracę ze wszystkimi cywilizowa
nymi narodamL Każdy bowiem wie —

oświadczył w zakończeniu wiceminister

Beck — że najpoważniejsza osnowa po
lityki każdego narodu polega na zacho
w aniu nietykalności i bezpieczeństwa
iswej ziemi.

o-----

Nowy lot prof. Piccarda.
Bruksela. Prof. Piccard oświadczył

w wywiadzie, że przygotowuje się do

nowego lotu do stratosfery. Prof. Pic
card spodziewa się, że tym razem wzbi
je się o wiele wyżej. Tym razem uczo
ny belgijski wystartuje z Friedrichs-
liafen. Grupa inżynierów niemieckich i

francuskich zwróciła się do Piccarda z

propozycją wyzyskania rezultatów jego
iotu do budowy samolotów stratosfe
rycznych.

Czy Litwa zmieni orientacj'ę w kierunku Franci! i Polski
Berlin, 31. 7. (PAT). W ostatnich

dniach prasa berlińska z zaniepokoje
niem pisze o rzekomo przygotowują
cych się głębszych zmianach w litew 
skiej polityce zagranicznej.

Niedawno w miejscowości kąpielowej
Połąga, gdzie bawi obecnie premjer li
tewski Tubelis wraz z innymi członka
mi rządu kowieńskiego, zjechali przed
stawiciele dyplomatyczni Litwy i czo
łowi politycy litewscy. Rozmowy poli
tyczne toczyć się tam mają głównie nad

sprawą stosunku Litwy do Niemiec.

Rozwój wypadków w Niemczech oce
niany jest pesymistycznie. Przyczynia
się do tego znacznie ciężka sytuacja
gospodarcza, wywołana kryzysem nie
mieckim. Poraź pierwszy od szeregu
lat bilans handlowy litewski w mie
siącu czerwcu byl bierny. Koła litew 
skie przypisują to ograniczeniu ekspor
tu produktów litewskich do Niemiec.

Wypadki polityczne w Europie zacho
dniej wytworzyć miały silne prądy w

kierunku nowej orjentaeji polityki za
granicznej Litwy. Nowy ten kurs

zmierzać ma do porozumienia z Fran
cją, a tern samem i z Polską,

Sytuacja jest tak dalece nie wyjaśnio
na, że tak drobna sprawa, jak uregulo
wanie małego ruchu granicznego mię
dzy Litwą a Niemcami nie mogła być
załatwiona.

Krążą pogłoski, że poseł litewski w

Berlinie Sidzikauskas ma być przenie
siony na placówkę londyńską, zaś jego
stanowisko ma objąć dr. Szaulis. Z
taktu tego prasa niemiecka wyciąga
wniosek, że Litwa pragnie przenieść

swą aktywną politykę zagraniczną do

Paryża i Londynu i tam szukać bliższe
go kontaktu politycznego. Dzienniki

niemieckie liczą na to, że prezydent
Smetana i premjer Tubelis na takie

zmiany w polityce zagranicznej nie zgo-

dzą się.

Polityka litewska nie jest polity'ką,
tylko stosunkiem prawie bezwzględnej
zależności od Niemiec. Czy obecnie ten

wasal Rzeszy będzie m iał siłę i odwagę
do zerwania więzów — należy wątpić.
Może tu tylko pomóc wielkie osłabienie

Niemiec. Wynikałoby z tego, że przesi
lenie niemieckie korzystnie odbiłoby
się na stanie naszych interesów poli
tycznych — przyp. red.

Anglie? zastanawiają sin
nad oszczędnościami.

Robotniczy rząd Anglii będzie obcinał Ibezrobotnym zasiłki
o 20 procent!

Londyn, 31. 7. (PAT). Ogłoszone dziś

sprawozdanie zamianowanego przez

rząd w dn. 11 lutego br. komitetu go
spodarczego zaleca szereg oszczędności
w wydatkach na ogólną sumę'96 i pół
miliona funtów szterl. w okresie całego
roku. Komitet zaleca m. in. zreduko

wanie o 20% wydatków na odszkodo
wanie dla bezrobotnych, co da ogółem
oszczędność, wynoszącą 66 i pól miljona
funtów szterl-

Pozątem sprawozdanie rozważą, zaga
dnienie rozłożenia ciężarów na obronę
imperjum, jak również zagadnienie,
czy możliwem jest wprowadzić zmiany
w celu zmniejszenia wydatków na obro
nę morską bez narażenia na szwank

bezpieczeństwa narodowego.

Briand ma atak astmy.
Paryż, 31. 7. (PAT.) Oblegała wczo

raj wiadomość o nagłem pogorszeniu się
stanu zdrowia Brianda. Okazuje się, że

po powrocie z Londynu doznał on ataku

astmy. Lekarze zalecili mu kilkuty
godniowy odpoczynek na wsi i twierdzą,
że jego zdrowiu nic nie zagraża.

Matactw wyborczych
stanowczo za dużo*

Czy ustawa o ochronie czystości wybo
rów istnieje tylko na papierze?

Warszawa, 1. 8. (Teł. wł.) Na jesien
nej wokandzie Sądu Najwyższego znaj
dą się 32 protesty wyborcze przeciwko
wynikom wyborów do Sejmu i Senatu.

Protesty te rozpatrywane będą w paź
dzierniku i listopadzie br. W okręgach,
których wyniki wyborów rozpatrywane
będą przez Sąd Najwyższy, uzyskało
mandaty 44 posłów i 12 senatorów.

Między innemi w dniu 26 października
znajdzie się na wokandzie Sądu Naj
wyższego prootest przeciwko wyborom
do Senatu w województwie Pomorskiem.

ttifiiiti nierai stania
w sprawie wycofywania kredytów z Niemiec.

Berlin, 31. 7. (PAT). ,,Vossische Ztg."
informuje, że stanowisko banków za
granicznych w sprawie prolongowania
kredytów niemieckich jest jeszcze nie
zupełne jasne.

Niemieckie koła bankowe wyrażają
nadzieję, że przedstawiciele banków za
granicznych, którzy w dniu wczoraj
szym opuścili Berlin wpłyną na banki

amerykańskie i angielskie w duchu

uchwał, powziętych podczas rokowań

berlińskich. Główny punkt ciężkości

iych pertraktacyj (narad) przeniósł się
obecnie na zagranicę.

Od poniedziałku banki
niemieckie beda czynne.

Berlin, 31. 7. (PAT). Według infor-

macyj prasy, począwszy od poniedział
ku, wielkie banki niemieckie rozpocząć
mają normalnie wypłaty.

Ze względu na sytuację na rynku
pieniężnym kasy oszczędności wypłacać
mają nadal w zakresie ograniczonym.

Plebiscyt w Prusach
złamie koalicje z socjalistami.

Stahihelm wierzy w swe siły.
Berlin, 31. 7. (PAT). Organ Stahl-

helmowców wyraża przekonanie, że ple
biscyt pruski (9 sierpnia) zakończy się
sukcesem. Stahihelm nie prosił komu
nistów o pomoc. Chcieliśmy — oświad
cza dziennik — przekształcić państwo
w duchu , wojskowym i zaczynamy od
Prus.

Partja ludowa razem z prawica.
Berlin, 31. 7. (PAT). ,,Sozialdemokra-

tischer Presse Dienst" donosi, że przy
wódca niemieckiej partji ludowej poseł
Dingeldei konferował we wtorek w No
rymberdze z Hitlerem. Omawiana mia
ła być sytuacja polityczna w związkn
z plebiscytem pruskim. Wedug infor-

macyj ,,Vossische Ztg.", niemiecka par
tja ludowa ogłosić ma odezwę, wzywa
jącą swych zwolenników do wzięcia u-

działu w plebiscycie. Niemiecka frak
cja ludowa Reichstagu zbierze się w

poniedziałek na posiedzenie. (Partja
, ludowa należy, do koalicji Bruninga.

Jeżeli przechodzi na front hitlerowców
— znaczy to, że sam Brtining chce się
na tych ostatnich oprzeć).

Kupiecz Płocka morduje
berlińską stenotypistkę.

Alkohol - przyczyna mordu i samobójstwa.
(Telefonem od wł. korespondenta.)

Berlin, 1.8 . W jednym z pensjonatów
berlińskich zachodniej części miasta

kupiec Jerzy Fliederbaum, pochodzący
z Płocka zastrzelił wczoraj swą kochan
kę 18-letnią Urszulę Winkler, a na
stępnie popełnił samobójstwo.

Fliederbaum, który przed kilku dnia
mi przyjechał w Sprawach handlowych
do B erlina, poznał urodziwą 18-letnią
stenotypistkę, z którą przez kilka dni

uczęszczał do rozmaitych rozrywko- .

wych lokali. W dniu wczorajszym
po zużyciu większej ilości alkoholu u-

dał się z nią do pensjonatu, gdzie roze
grała się tragedja.

Bliższe przyczyny są nieznane, albo
wiem Fliederbaum nie pozostawił ża
dnych listów. Policja przypuszcza, iż

zamach morderczy i samobójstwo po
pełnił Fliederbaum w stanie pijanym.

AR.
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Za kulisam i zjazdu ministrów.
Pierwsza seria wizyt państwowych ukończona. - Niemiecko-angielska serdeczność.
Prawdziwe cele konferencji berlińskiej. - Gott strafe England i niemiecka fantazja
sojusznicza. Dwufrontowa batalja finansowa. — Towarzysze wśród towarzyszy. — Su

rowy bilans. - Bezczynność polskiej dyplomacji czy śpiączką?
(Od własnego sprawozdawcy berlińskiego, ,,Dziennika Bydgoskiego").

Pierwsza serja w'izyt ministerjalnych,
w które ostatnie tygodnie tak obfitowa
ły, została nareszcie zakończona odlo
tem aeroplanem wojskowym premjera
Mac Donalda z lotniska Tempelhof do

Londynu. W ciągu czasokresu nieca
łych 4 tygodni kanclerz Rzeszy Bruning
i minister spraw zagranicznych Curtius

m ieli sposobność oglądania i rozmaw'ia
nia z premjerem brytyjskim trzykrotnie
(C.hequers, Londyn, Berlin) z Henderso
nem 4-krotnie (Cheąuers, Londyn, Pa
ryż, Berlin) z francuskimi kolegami La-

valem i Briandem dwukrotnie (Paryż i

Londyn). Tak szybko po sobie następu
jących wizyt nie zanotowała dotąd hi-

storja współczesnej dyplomacji. Mimo

to repertuar odwiedzin nie jest bynaj
mniej jeszcze wyczerpany. Laval i

Briand zaproszeni do Berlina, Bruning
do Rzymu, Mussolini do Monachjum —

słowem koniunktura podróży w całej
pełni.

Jaki jest rezultat tych dyplomatycz
nych komiwojażów?

Ujmując zagadnienia z punktu W'i
dzenia natychmiastowych i doraźnych
rezultatów w'yniki tych forsownych po
dróży są zarówno dla Niemców jak i

Anglików nikłe. Połączony wysiłek an-

gielsko-amerykańsko-niemiecki skłonie
nia Francjidopożyczenia miljardów za
wiódł. Podwaliny współdziałania na

froncie polityki reparacyjnej i rozbroje
niowej położone w czasie pierwszej
konferencji w Cheąuers miały doznać

jeszcze większego pogłębienia i umoc
nienia z okazji wizyty berlińskiej. W

międzyczasie rapidalny (szybki) rozwój
wypadków, który omal nie zaprowadził
Niemcy na krawędź katastrofy gospo
darczej, zepchnął te zamiary na drugi
plan. Bruning musiał dostarczyć zarów
no opdnji zagranicznej jak i społeczeń
stwu niemieckiemu, jakiegoś widomego
znaku zaufania ze strony zagranicy, a

ponieważ nie zdołał usunąć zapory dla

przypływu złota i dolarów, zadowolnił

się sprowadzeniem angielskiej ekipy mi-

nisterjalnej, która w swych zewnętrz
nych wystąpieniach i oświadczeniach

pławiła się formalnie w powodzi po
chlebstw, zapewnień sympatji i innych

duserów (miłych słówek) mile łechtają-
cych ucho niemieckiego Michałka.

Byłoby kardynalnym błędem przy
puszczać, że na tem wyczerpały się za
dania i pragnienia angielskie. Fakt od
rębnego kształtowania polityki zagra
nicznej ze strony dawnego sojusznika i

kombatanta wojennego, zaznaczył się
nieomal natychmiast po podpisaniu za
wieszenia broni, nigdy jednak tak wy
raziście nie zarysowaną została ta bry
tyjska odmienność pozycji politycznej,
jak właśnie wytyczeniem owej linji po
stępowania od Cheąuers do Berlina.

O ile poprzednie gabinety konserwaty
wne ostrożnie tylko akcentowały wobec

Francji odmienność poglądów i w naj
ważniejszych wypadkach podtrzymywa
ły front byłych sojuszników, obecny

rząd Labourparty nietylko odrzuca sy
stem sojuszów wogóle, lecz odwraca się
nawet od tradycyjnej angielskiej polity
ki utrzymania równowagi sił (balance
of pover). Tak przynajmniej dosłownie

oświadczył wczoraj w sali białej hotelu

,,Kaiserhof" zebranym dziennikarzom

premjer angielski sir Ramsay Mac Do
nald. W rzeczywistości owo przerzuce
nie steru polityki zagranicznej w kie
runku zbliżenia do Niemiec, jest wła
śnie niczem innem, jak kontynuowa
niem ustalonych angielskich metod i

tradycyj pro-cedury dyplomatycznej:
przeciwstawienie się wzrastającemu
wpływowi Francji, której zapasy złota

stanowią najgroźniejsze i zarazem naj
bardziej przekonywujące argumenty.

Wprawdzie jeszcze daleko jesteśmy

od jakiegoś sojuszu angielsko - nie*

mieckiego lub nawet montowania współ*
nego frontu politycznego. Nie trzeba jo*
dnakowoż zamykać oczu na pewną zbio*

żność celów i poglądów doktrynerskich'
haseł rozbrojeniowych, wysuwanych
przez rząd Mac Donalda i prezydenta
Hoovera, z podobnemi dążeniami nie*

mieckiemi, spowodowanemi zgoła inne*
mi przesłankami. Stoimy niewątpliwie
wobec zamierzeń nowego ugrupowania
europejskich sił politycznych i gospo
darczych bez względu na platoniczne
dotąd rezultaty. Do jakiego stopnia
zamierzenia te zostaną urzeczywistnio
ne i jakiej nabiorą życiowej formy wy
jaśni najbliższa przyszłość. Majaczenia)
niemieckie, które już w wyobraźni wi
dzą maszerującego piechura Reichsweh*

ry ramię w ramię z angielskim Thom-

my są oczywista niczem innem, jak
wybrykiem przesadnych nadziei i ży
czeń. Obudzenie może być takieg* samo*

go rodzaju jak w owym pamiętnym li
stopadzie roku 1918. Uleganie złudze
niom, niedocenianie sił i nastrojów sta--

nowi jak do tej pory trwale rys charak
terystyczny polityków niemieckich. W

r. 1914 Bethmann-Hollweg, poprzednik
Bruninga był przekonany, że Anglja w

wojnie z Francją zachowa neutralność
i dlatego Niemcy wypowiedziały wojnę.
W roku 1931 po upływie 17 lat i przej
ściu krwawej pożogi te same warstwy
nacjonalistycznej prawicy, które grom
ko wrzeszczały na ulicach Berlina ,,Gott
strafe England" (Boże ukarz Anglję)
widzą w Wielkiej Brytanji wybawienie
i radeby zaprządz teraz i Anglję w ryd
wan odwetu i zemsty.

Zmiana nastrojów angielskich wo
bec Niemiec doznała pewnego poparcia
w fakcie zależności finansowej Banku

Anglji od lokat kredytowych francu
skich na rynku londyńskim. Odpływ
złota francuskiego zmusił ministrów

bawiących w Berlinie, do ostrożnego la
wirowania a nawet do publicznego
wskazania, że droga do gospodarczego
uzdrowienia Niemiec prowadzi jedynie
i wyłącznie przez Paryż. Ale nie umniej
sza to okoliczności, że czysto ideologicz
nie biorąc obecny rząd Jego Królewskiej
Mości Jerzego V. składający się z sa
mych socjalistów i członków II między
narodówki znajduje się w obozie mar
szałka Hlndenburga i znakomitego do
wódcy oddziału karabinów maszyno
wych, odznaczonego żelaznym krzyżem
I klasy kap. Bruninga.

Niemieccy socjaldemokraci, których
władza w Prusiech zagrożoną jest nad-

chodzącem referendum ludowem znaj
dują się w sytuacji nie do pozazdro
szczenia. Przyjmując u siebie ,,towarzy-

Międzynarodowy zjazd harcerzy w Baden
pod Wiedniem.

W środku widzimy sędziwego generała angielskiego Baden-Powell. On jest twórcą tej
olbrzymiej dziś organizacji całego świata. W kongresie tym biorą udział i polscy har

cerze.

K r. StasickL (12

Trzynadwunastą
(POWIEŚĆ.)

(Ciąg dalszy).

To nic nie mówi.
i-* Owszem, jeśli zważymy, że Szerans tytułował

Prochowiaka: panie Stachu.

— Pan to słyszałeś?
— Byli tacy, co słyszeli. To fakt autentyczny.
-— Hm! Ciekawe. Mów pan dalej!
— W kącie za piecem odnalazłem skrytkę w po

dłodze, a w skrytce plik listów bez kopert. Wszędzie
ten sam tytuł: ,,Kochany" lub ,,drogi Stachu".

— Daty są?
— Nie wszędzie, ale gdzie są, tam widnieją lata

nie późniejsze jak 1893.
— Prócz listów nic nie było?
— Stara fotografja, przedstawiająca grupę ro

dzinną i druga, na której są tylko dwie osoby; w je
dnej z nich można rozpoznać Prochowiaka. Pierwsza

pochodzi z firmy Stadler w Jarosławiu, a ta druga
z Nowego Yorku; firmy nie zapamiętałem.

— Druga osoba przy Prochowiaku zapewne ko
bieta?

— Nie, mężczyzna i to dość podobny do Święte
go; może ubiór obydwóch upodabnia, obaj bowiem

są w stroju robotniczym.
— Co uięcej, panie Norbercie?
— Nic szczególnego; kilka książek polskich prze

ważnie treści historycznej i dwie angielskie, za łóż
kiem rzemienna dyscyplina z ołowianemi kuleczka
mi, pod łóżkiem kawał deski z wgłębieniem wiel
kości głowy.

— I co pan na tem budujesz?
— Na tem, kochany mecenasie, buduję postać

Prochowiaka i Stacha w jednej osobie, ponieważ
mam dane jeszcze z innego źródła.

e- Mianowicie?

— Od Markiewiczów. To mnie kosztowało sporo
czasu i trochę monety.

— Nie szkodzi; zwrócę. I co pan wiesz?
— Dziękuję panu mecenasowi. Wiem od służą

cej Markiewiczów, że panna Julcia ma pod lewą ło
patką takie samo znamię, jak i Święty.

— A więc tak! Domysły nasze nie były płonne.
Mamy zatem cnotliwą mamusię Markiewiczową
w naszych rękach.

— Poco zwlekać, panie mecenasie? Można

wprost przystąpić do interesu.
— To już moja rzecz. Czy pan podejmie się

wręczyć jej dyskretnie list odemnie?
— List wręczyć Markiewiczowej? Wolałbym

posłać kim innym. Paweł to zrobi.
— Co za Paweł?
— Pan mecenas zapomniał. Braciszek szanow

nego Aleksandra Kowalskiego, którego pozwoliłem
sobie zaangażować na pomocnika do naszej kan
celarji.

Teufel mówił, a Sowa tymczasem szybko skre
ślił kilka słów, które wręczył w kopercie Norbertowi.

— Tak wnet? Spieszno panu mecenasowi do że
niaczki.

— Trzeba się spieszyć; kto wie, co za licho może

stanąć mi w drodze, a taka pozycja dziedzica nie-

dziedzica bardzo niewygodna. I tak dziwią się, że
kazałem wyrąbać pół lasu.

Teufel zawołał Pawła:
— Panie Kowalski! Ten list musi dostać się do

rąk pani Markiewiczowej. Potrafisz pan tak zrobić,
żeby prócz niej nikt tego nie zauważył?

— To nie sztuka; zakręcę się tak zgrabnie, że

nikt mnie nie spotka.
To powiedziawszy Paweł wybiegł na ulicę.
Za pół godziny zawiadomiono Sowę o przybyciu

pani nadkomisarzowej do kancelarji adwokackiej.
Markiewiczowa wyraziła zdziwienie, że ją wezwano

w sprawie ,,dla niej bardzo ważnej", gdyż ani ona

ani mąż z sądem dotychczas nie mieli nic wspólnego.
Pospieszył tedy Sowa z niezmierną grzecznością prze
praszać, że nie raczył sam pofatygować sięw sprawie,
która właściwie nie miała być niczem innem, jak

tylko jego prośbą, skierowaną do pani nadkomisa
rzowej.

— Zrozumie jednak szanowna pani dobrodziejka,
— tłumaczyłdalej adwokat — że są okoliczności...

Mąż pani teraz w biurze? — rzucił, spoglądając
z ukosa.

— Co to ma znaczyć? — oburzyła się pani Marja.
— Czy chodzi o coś takiego, o cz.m mążmój nie po
winien wiedzieć? Jeśli tak, to żegnam. Nie mam

najmniejszych tajemnic wobec mojego małżonka.
— Przepraszam najmocniej — pospieszył przer

wać jej całkiem skonfundowany Sowa. — Zdaje m i

się, że nie dojdzie do tego. Mam prośbę, którą za
mierzam najsamprzód skierować pod adresem sza
nownej pani, jako osoby kompetentniejszej, a następ
nie nie omieszkam zmoją petycją zwrócić sięrównież
ao pana nadkomisarza.

-— Dziwnie pan mówisz, panie mecenasie, bo co

do komepetencji, to w każdej rzeczy zostawiam

pierwszeństwo mężowi...
— Ale uważam, że w tym wypadku... Proszę

jednak łaskawie posłuchać! Starałem się kilkakro
tnie zbliżyć się do szanownej rodziny państwa i nie
stety nie powiodło mi się. Obecnie ośmielam się —

pani wybaczy, że tu w mojej kancelarji — ponowić
— że się tak wyrażę — mój zbożny atak. Powiem

otwarcie i wprost to, co tak długo w sercu nosiłem:

Przychodzę do pani dobrodziejki z wyznaniem, że

kocham gorąco cói'kę państwa, pannę Julję, a ponie
waż...

— Rzeczywiście, panie mecenasie, dziwne są

pańskie konkury. Gentleman, — co mówię? — na
wet zwykły parobek z prośbą o rękę dziewczyny uda
je się do domu przyszłych teściów.

— Ach! Pani raczy wybaczyć, ale doprawdy nie

mogłem, nie mogłem. Mnóstwo okoliczności składa

się na to, co zresztą sama pani nadkomisarzowa
w ciągu naszej rozmowy przyzna.

— Niech i tak będzie. Chwała Bogu, że to nic

takiego, z czem musiałabym się kryć przed meżem —

jak pan przypuszczałeś.
— A zatem? — nalegał adwokat.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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szy-ministrów" angielskich, premjer
pruski socjalista Braun, zmuszony był
wytłumaczyć misterne arkana polityki
niemieckiej socjaldemokracji, podtrzy
mującej przeciwdemokratyczny i prze
ciw - parlamentarny rząd Bruninga i

spełniający najgorsze posługi wzamian

za nic. Nie ulega wątpliwości, że głoso
wanie ludowe za przyśpieszeniem wy
borów do sejmu uda się i wtedy socjal
demokraci niemieccy zostaną zdziesiąt
kowani a obecny rząd pruski będzie
musiał ustąpić. Przyszła większość w

sejmie pruskim będzie niewątpliwie na
cjonalistyczna ,a na tem przypuszcze
niu opierają się wszystkie rachuby Bru
ninga. Wówczas, jak zapewniają w ko
łach poinformowanych, kanclerz będzie
się czuł dostatecznie legitymowanym
do rozszerzenia składa swojego gabine-
tq na obłaskawionych narodowych so
cjalistów i przyciągnąwszy zwalczającą
go krzykliwą opozycję, będzie jlężył do

porozumienia z Francją (bez^ którego
nie ma mowy o możliwości uporządko
wania sytuacji bankowej i pieniężnej)
przy poparcia dotychczasowych przeci
wników tej koncepcji, zaspokojonych
obecnie tekami ministerjalnemi, Z so
cjalistami oczywista nie potrzebuje się
liczyć, bo ci i tak roli i funkcji hitle
rowców nie obejmą.

Przez zręczną reżyserję czysto we
wnętrzną kwestja wyborów pruskich,
stała się nagle osią, około której obra
cają się przyszłe plany polityki zagra
nicznej. A już niepospolitą ironją losu

jest to, że angielscy towarzysze - m ini
strowie przez kontredans z Bruningiem,
zadają cios w plecy socjalistycznych mi
nistrów w Prosiech. W tem leży sedno

całego zagadnienia niemieckiego i je
dnocześnie tragizm socjalizmu w Niem
czech. Mieszczański rząd francuski

chciałby widzieć u steru polityki Rze
szy skłonnych do porozumienia socja
listów i odmawia na wpół nacjonali
stycznemu na wpół faszystowskiemu
rządowi Bruninga środków finanso
wych, których użycia po myśli ich prze
znaczenia Bruning nie daje dostatecz
nych gwarancyj. Złożony z socjalistów
rząd brytyjski spróbuje unicestwić te

zabiegi burżuazyjnego rządu i wzmac
niać politycznie na terenie zagranicznym
i wewnętrznym Bruninga i jego gabinet,
dobijając niemieckich socjalistów. Czy
można sobie wyobrazić coś bardziej gro
teskowego?

A polska dyplomacja wobec tych
krojących się zmian i przegrupowań ?

Zaprawdę wydaje się, że krytyka b. m i
nistra spraw zagranicznych Skrzyńskie
go jest ze wszechmiar słuszna. Cisza

cmentarna czy wygodny spokój, jaki

Udusił Zonę na jej własne Życzenie.
Przed sądem ławniczym w Lipsku odpo

wiadał 29-letni Walter Hafa za

zabójstwo własnej żony na jej
żądanie.

Małżeństwo znajdowało się w trudnem po
łożeniu materjalnem, bo Hafa, jako agent
handlowy coraz mniej zarabiał w obecnych
ciężkich czasach. Nic starczyło im na naj
niezbędniejsze potrzeby życiowe, a ponie
waż nie m ieli widoków na poprawę sy
tuacji,

postanowili skończyć z życiem,

pełnem trosk i nędzy. Inicjatywę dó samo
bójstwa dała żona, która wzięła od męża
przyrzeczenie, że zabije ją, a potem sam

sobie odbierze życie. Prosiła tylko, aby wy
brał śmierć szybką i niebolesną. — 12mar
ca br. zdecydowali się urzeczywistnić ten

plan. Ilafa dał żonie wypić 5 rozpuszczonych
w wodzie tabletek środka nasennego nok-

talu. Gdy w nocy kobieta obudziła się i za

częła jęczeć, mąż myślał, że to jest agonja
przedśmiertna i

i dla skrócenia męczarni udusił ją.
Potem ozdobił kwiatam i łóżko, na którem

leżała, napisał listy pożegnalne i przeciął
sobie nożem żyły w obu rękach. Ażeby
krew przypadkiem nie zastygła, włożył oka
leczone ręce do ciepłej wody. Rano znale
ziono go nieprzytomnego,

przewieziono do szpitala i odratowano.

Ponieważ zaś sekcja zwłok żony wykazała,

że śmierć jej trzeba położyć raczej na karb

uduszenia, niż otrucia noktalem, prokurator
wniósł przeciw Hafie oskarżenie o zbrodnię
zabójstwa.

Rozprawa obfitowała w emocje, gdyż pod-
sądny

opisał dokładnie cały przebieg
zabójstwa i samobójstwa.

Pom im o okoliczności łagodzących trybunał
uznał Hafę winnym zbrodni zabójstwa na

żądanie i wydal wyrok, skazujący go na

cztery lata więzienia.

Dramat z powodu niewierności żony.
Wilno. W pewnej wsi pod Wilnem

rozegrała się krwawa tragedja za
zdrości.

W starej gospodzie odbywały się
schadzki miłosne 49-ietniej żony wła
ściciela gospody z 26-letnim kochan-

kiom.

Pewnego razu, kiedy ta para zako
chanych w tak nierównym wieku prze
pędzała ze sobą rozkoszne chwile, do

dom u powrócił nagle mąż.
Drzwi sypialni zastał zamknięte. Za

pukał gwałtownie:
— Otwórz w tej chwili!-

Dopiero po dłuższej chwili kochan
kowie zdecydowali się otworzyć. Zdra
dzony mąż wyjął rewolwer i strzelił
kilka razy, kładąc żonę i jej towarzysza
trupem na miejscu.

Potem pospieszył do pokoju dzieci,
którym oznajmił:

- Zabiłem waszą matkę I tego łotra!
— i sam oddał się w ręce policji.

Samobójstwo wobec zapro
szonych gości.

Radom. 30 -letni sekcyjny straży bezpie
czeństwa fabryki broni w Radomiu Marjan
Jaroszewski, zwolniony w tych dniach ze

służby, zaprosił do siebie kilku sąsiadów
i prosił ich, by uważnie obserwowali, co

zaraz uczyni.
Następnie przyczepił sobie na bluzie ka

w ałek białego papieru na sercu i błyska
wicznie dobywszy rewolweru, dał w tę kart
kę 5 strzałów. Przy szóstym rewolwer za
ciął się.

Jaroszewski zlany krwią, zachwiał się,
runął na ziemię. Po chwili skonał.

Pożar 100 budynków
gospodarskich.

Wilno. We wsi Niewiery gminy niedziel-

skiej wybuchł pożar spowodowany zabawą
z zapałkami przez pozostawione bez opieki
dzieci mieszkańca tej wsi Zamiezionka Ka
rola. Ogień wskutek panującego w tym
dniu w iatru bardzo szybko objął sąsiednie
zabudowania, wobec czego spaliły się 32 do
m y mieszkalne i 6S budynków gospodar
skich. Straty narazie nie zostały ustalone,
jednak według przypuszczeń wynoszą prze
szło 150 tysięcy złotych.

Niemiecka bezczelność.

G ijrm s n ls : Monsieur, wspomóżcie biedną wdowę.,. Niemam

na fosgen... ani nawet armatom co do gęby włożyć!

wieje ze wszystkich gabinetów naszego

poselstwa w Berlinie zdaje się wskazy
wać, że bezczynna obserwacja przebie
gu i rozwoju wydarzeń jest równie do
brą premją asekuracyjną utrzymania
się na stanowisku, jak rozszerzanie po
glądu o niezwykłych trudnościach te
renu berlińskiego. Minister Wysocki jest
niewątpliwie człowiekiem dobrej woli i

najlepszych zamiarów. Żałować wypa
da, że pobłażliwie patrzy na ten stan

śpiączki, w którym tkwią jego najbliż
si współpracownicy. Niechaj śpią zdro
wo dalej! lecz niech zrobią miejsce

kwalifikowanym dyplomatom, którzy
wreszcie placówkę naszą podniosą do

rzędu poselstwa.
Igar.

Sierpień.
Lud nasz polski wszyskie niemal święta

kościelne zastosowywuje do swoich wyroczni
0 pogodzie na najbliższą przyszłość. W mie
siącu sierpniu, mimo, że jest on jeszcze
okresem lata, lud wiejski wyciąga już wnio
ski, jaka będzie jesień i jaka będzie zima.

Taką wyrocznią naprzykład jest pogoda
w dniu św. W awrzyńca (lO-go sierpnia), w

którym to dniu mówią na wsiach:

,,W awrzyniec pokazuje,
Jaka jesień następuje",..

Podobne przysłowie jest w użyciu w dniu

św. Bartłom ieja (24-go sierpnia):

,,Bartłom iej zwiastuje,
Jaka jesień następuje"...

Dzień św. Bernarda (20-go sierpnia) prze
powiada już przebieg zimy. Lud nasz mówi

więc:
,,Gdy na św. Bernarda ziemia twarda -

będzie zima twarda".

Dalej, według wierzeń ludowych, o ile

w sierpniu ,,w pierwszym tygodniu pogoda
stała - będzie zima długo biała”.

Nietylko o jesieni i zimie, ale także o

reszcie lata wyciąga się w sierpniu prze
powiednie. Naprzykład górale w Tatrach

1 na Podhalu uważają, że jeżeli w sierpniu
m gły w górach, to na pewno przyjdą desz
cze, jeżeli zaś mgły suną nisko w dolinach,
można wierzyć w długą jeszcze i piękną
pogodę.

Tak samb jeżeli dzień Wniebowzięcia N.

M a rji Panny (15-go sierpnia) jest pogodny,
lud wierzy święcie, że reszta lata będzie
ciepła i zakończy się pogodą; jeżeli zaś

dzień ten jest deszczowy, to na pewno reszta

lata będzie zimna i prędko jesień nadejdzie.

Ponieważ sierpień jest zarówno m iesią
cem zbiorów, jak i okresu ciężkiej pracy w

gospodarstwie, dlatego też mówi się:

,,Z sierpem w ręku witać sierpień
Wiele uciech, wiele cierpień".

Mimo to jednak miesiąc ten, a zwłaszcza

jego pierwsza połowa, to okres najpiękniej
szy dla rolnika, okres zbierania plonów za

całoroczny trud i znoje.
W pierwszych dniach sierpnia, jak Pol

ska długa i szeroka, wszędzie po wioskach

już żniwa na ukończ.eniu, w sadach dojrze
w ają owoce, po ogrodach i łąkach lśnią się
do słońca najpiękniejsze kwiaty i zioła.

Wszak 15 sierpnia przypada Matki Boskiej
,,Z ielnej" (Wniebowzięcie), w którym to

dniu obowiązkowo dziewczęta i chłopcy za
nieść muszą pod ołtarz Bogarodzicy najwon
niejsze zioła do poświęcenia.

W tym miesiącu też przeważnie obchodzi

się po wsiach piękną tradycyjną uroczy
stość rolniczą ukończenia żniw, zwaną ,,do
żynkami", ,,wieńcem", lub ,,okrężnem" .

Głównym punktem tej uroczystości jest
wręczenie właścicielowi dworu przez żni,
wiarzy i służbę folwarczną pięknego wieńca

ze zboża, ozdobionego kwiatami i wstąż
kami.

Nie brakujo też w sierpniu i pięknych
tradycyj religijnych. Święto Wniebowzięcia
N. M . Panny w dniu 15 sierpnia poświęcone
jest specjalnej czci Królowej Korony Pol
skiej. Oprócz święcenia ziół we wszystkich
niemal wioskach polskich, w wielu miej
scowościach odbywają się w tym dniu uro
czyste odpusty. Najsłynniejszym z nich jest
dwudniowy odpust w Kalwarji Zebrzydow
skiej pod Krakowem.

Piękny to zaiste obraz, jak lud polski
dziękuje Bogarodzicy za zbiory i inne do
znane laski, oraz śle modły do Najwyższego
o szczęście dla siebie i ziemi rodzinnej.

U kresu całorocznego trudu
rolnika.

Druga połowa lipca i pierw'sze dni sierp
nia, to okres najpiękniejszy dla rolnika,
okre3 zbierania plonów za całoroczny ciężki
trud i znoje.

W tym to okresie lud polski obchodzi

piękną uroczystość rolniczą po ukończonych
żniwach, uroczystość znaną pod nazwą ,,do
żynki" , ,,wieniec", lub ,,okrężne" .

Kiedy żniwa m ają się już na ukończe
niu, dziewczęta w'iją wieniec z kłosów psze
nicy i innych zbóż, ozdabiają go także jabł
kami, orzechami, kwiatami i świecidełka
mi. Potem ,,przodownica" t, j. ta dziew
czyna, która pierwsza żęła j wiązała., bierze

wieniec zbożow'y na ramiona i najpierw w

kościele składa go na ołtarzu.

Ksiądz poświęca ów wieniec i po skoń-

czonem nabożeństwie przodownica spieszy
z tym wieńcem do dworu w asyście całej
gromady, wśród dźwięków m uzyki i rados
nych śpiewów. Przed dworem oczekuje gro
madę dziedzic z rodziną. Następują teraz

różne przemowy wprawdzie proste choć nie
raz i dowcipne, a czasem też uszczypliwe,
poczem dziedzic odbiera wieniec i zawiesza

go w sieni, gdzie wisi przez cały rok aż do

następnych żniw.

Cała ta uroczystość składa się z różnych
ceremonij. wśród których pieśni stoją na

pierwszem miejscu. Nucą więc żniwiarze

przy ,,wieńcu" różne piosenki ludowe, do
stosowane do chwili, a w tych piosenkach
najczęściej powtarzają się słowa:

,,Plon niesiemy, plon
W jegomości dom,

Bodaj zdrowo plonowała
Po sto korcy z kopy dała!

Plon niesiemy, plon)*

Słowa: ,.plon niesiemy, plon" - powta
rzają się i w innych piosenkach, jak na-

przykład;

,,Otwieraj panie szeroko wrota,
Niesiem ci wieniec ze szczerego złota,
Zaścielaj panie stoły i ławy
Idzie do ciebie gość niebywały,
Plon niesiemy, plon."

Oprócz piosenek pow-ażnie'jszych', znane

są też i piosenki żartobliwe, w których za*

lety pani dworu i ewent, cechy różnych dy
gnitarzy dworskich bywają w sposób humo
rystyczny podkreślany. Oto przykład:

,,Nasza pani jako łania,
Nąsz ekonom gdyby bania."

Kiedy wszyscy już naśpiewają się do sy
ta, zaczynają się tańce. Pan tańczy z przo
downicą, pani i córki z gospodarzami i pa-
robkami. Ładny to przykład zrównania sta
nów, tylko niestety mimo demokratycznych
czasów niezbyt często praktykowany.

W myśl utartego przekonania i po
wszechnego zwyczaju, że niema zabawy bez

jedzenia i picia, — po ukończonej zabaw'ę
tanecznej wszyscy zasiadają do obficie za
stawionych stołów, aby uraczyć się darami

Bożemi.

Najpiękniej cała ta u-roczystość ,,dożyn-
ków" wypada w okolicach Krakowa, gdzie
barwy wplecionych w wieniec kwiatów two
rzą miłą harmonję z efektownemi barwami

sukien i wstążek uroczych rusałek wiej
skich. Oprócz okolic Krakowa jedynie może

Ziemia Łowicka ze swemi efektownemi

strojami wykazać może podobną miłą har
monję kolorów.

Lud nasz polski z pietyzm em przecho
wuje tradycje ojców swoich. Można więc
mieć przekonanie, że piękny ten zwyczaj
,,dożynków" nigdy chyba nie zaginie u na
szego ludu wiejskiego.
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Urzędowy ,,Savoir wiwe"
dla wojewodów i starostów na prowincji.

Zamiast Kroniki Niedzielnej.
Bydgoszcz, 31 lipca.

Aby nie było nieporozumienia, z gó
ry zaznaczam, że taki ,,Podręcznik do
brego tonu" dla władz nie jest moim

wymysłem, tylko autentycznym kawał
kiem naszej Rady Ministrów. Oto ko
munikat jednej z warszawskich ajencyj
prasowych:

,,W krótce ukaże się, uchwalone

już przez Radę ministrów, rozporzą
dzenie o stanowisku wojewodów i sta
rostów, jako przedstawicieli rzędu.
Rozporządzenie to przewiduje m. in.

wydanie szczególnych przepisów, re
gulujących postępowanie i etykę w

stosunkach oficjalnych i podczas u-

roczystych obchodów".

Nie dziwcie się, kochani czytelnicy,
temu kapitalnemu wydawnictwu. Lek
cji dobrego tonu i wychowania potrze
buje nietylko pastuch, który dorobił

się grosza. Taki leksykon dobrych ma
nier potrzebny jest i past-erzom, któ
rzy niespodziewanie dorwali się wyso
kich posad i stanowisk.

Tym ostatnim więcej nawet. Bo jeźli
pastuch napluje ci na kamizelkę albo

wysmarka nos w palce, to możesz mu

powiedzieć: niechcę pana więcej znać!

Ale jeźli (dajmy na to) wojewoda lunie

cię w zęby lub huknie ci w twarz ze

straszaka, to trudno mu powiedzieć: by
waj pan zdrów! Tem trudniej, jeźli
masz łańcuszki na nogach albo stra
żnik z nahajem u drzwi stoi.

Więc księżka, o jakiej mowa, stała

się gwałtownę potrzebę w organizacji
naszego państwa. Przecież budujemy
Polskę nietylko materjalnie, lecz i du
chowo. Ale jeźli do odbudowy materjal-
nej wystarczają wedle projektu pana

Prystora drewniane budy, to do odbu
dowy moralnej potrzebny jest solidniej
szy materjał. To niemoże być taki sobie

prosty katechizm a la Bełza: kto ty je
steś? Wojewoda! To powinien być praw
dziwy leksykon, obejmujący nietylko
całokształt spraw urzędowych, ale po
dający wskazówki zachowywania się

naszych dostojników państwowych i w

życiu prywatnem.
Kto jest autorem tego Vademecum?

Ja podejrzywam, że sam marszałek Pił
sudski. Stwierdzić by to można po prze
czytaniu rozdziału o prowadzeniu kon-

wersacyj dyplomatycznej i salonowej.
Rozdział ten nosi zapewne tytuł: Jak

się mówić nie powinno!
Szkoda, że rząd nie pomyślał wcze

śniej o takim podręczniku. Jeszcze sześć

lat temu, a minister Sławek nie groził
by łamaniem kości opozycjonistom, m i
nister Składkowski nie byłby przeje
chał autem chłopca, pan wojewoda no
wogrodzki miałby jaśniejszą przeszłość,
a zapewne i to auto policyjne, które wy
wiozło Nowaczyńskiego za miasto, nie

byłoby miało pola do popisu. Jeźli je
dnak ten nowy kodeks dobrego tonu za
pobiegać będzie na przyszłość podobnym
grubiaństwom , to już opłaciło się go zre
dagować i wydać.

Zachodzi jednak obawa, że nauka

ta — pójdzie w las. Bo czem się skorup
ka przy wojsku napije, tem w gabine
cie trąci. Trudno nawet żądać od stare
go żołnierza, aby dlatego, ponieważ; jest

ministrem, znał przyzwoitą nomenkla
turę anatomji ludzkiego ciała.

Książka ta nie będzie zresztą żadnem

curiosem bibljograficznem. Ma ona

swoich poprzedników. Już przed wieka
mi wydawano podobne wskaźniki do
brego tonu. Tylko wtedy nie pisano ich

ad usum ministrów i wojewodów. To

byli ludzie w onczas już z urodzenia

dobrze wychowani. Dzisiejsi niewiedzą,
co robić. A tego, czego robić nie powin
ni, trzeba ich dopiero uczyć.

SI. B.

Bandyci ostrzeliwuja dzieci
z karabinu maszynowego

Nowy Jork. - Na 107 ulicy w Nowym
Jorku bawiła się grupa dzieci. Nagle poja
w iło się auto osobowe, z którego nieznani

sprawcy skierowali długotrwały ogień z ka
rabinu maszynowego na niespodziewające
się niczego dzieci. Następnie zbrodniarze

szybko znikli.

Skutki ostrzeliwania były straszne. Pię
cioro dzieci zostało ciężko rannych, jedno
zaś dogorywa w szpitalu. Pozatem lżejsze
rany odniosło jeszcze kilkoro dzieci.

Policja przypuszcza, że potworny czyn

jest dziełem bandytów-terorystów, którzy w

ten sposób pragnę rzucić postrach na rodzi
ny bogatych ludzi, by ci, poznawszy bez
względność zbrodniarzy, suto opłacali bez
pieczeństwo swych dzieci.

Zarządzony pościg nie dal żadnego re
zultatu.

Skandal w Bukareszcie.
Rumuński konsui złodziejem kieszonkowym.

W bukareszteńskich kołach dyplomaty
cznych om awiana jest żywo skandaliczna

afera, jaka się wydarzyła niedawno. W jed
nym

z eleganckich klubów tennłsowych

członkowie tego klubu zauważyli, że w cza
sie gdy grali na dworze w tennisa, ktoś re
widował ich ubrania, pozostawione w gar
derobie klubu.

Ponieważ skargi napływały, a członkom

zginęło wiele przedmiotów i pieniędzy, pre
zes klubu

poznaczył banknoty tajemniczym
znakiem

i włożył je do ubrań członków klubu. Jedno
cześnie zaangażowano detektywa, który pil-

nował ubrań w pokoju, przylegającym do

garderoby.
Wkrótce zjaw ił się tajemniczy gość, któ

ry ograbiał ubrania. Detektyw

schwytał go na gorącym uczynkn
i zaprowadził go do biura klubu.

Okazało się, że jest nim konsul Lupu, za
jęty w jednym z oddziałów bukareszteńskie
go ministerstwa spraw zagranicznych.

Prezes klubu dokonał na

konsnln, mimo jego protestów, rewizji
osobstej

i znalazł banknoty, oznaczone tajem nym
znakiem.

Wówczas konsul przyznał się do winy.
Afe ry tej nie zdołano zatuszować, ponieważ
niektórzy członkowie klubu wnieśli przeciw
konsulowi skargę do policji.

o----

Chwycił za dawna chorągiew.
Zabawny wypadek zdarzył się w Madry

cie w sam dzień otwarcia hiszpańskiej kon
stytuanty i w dodatku w gmachu, w którym
odbyło się uroczyste posiedzenie.

Kręcący się już od rana na miejscu uro
czystości przechodnie spostrzegli na szczy
cie odświętnie przybranego patacu konsty
tuanty spokojnie sobie powiewający... stary,
monarchistyczny sztandar czerwono-żółty:

Naturalnie fala domysłów. Czyżby ka
wał jakiegoś sowizdrzala-akrobaty, a może

w nocy, w przeddzień otwarcia konstytuan
ty odbył się — zupełnie pocichu — przewrót
monarchistyczny?... Nadbiegła policja... Z a
gadka niebawem się wyjaśniła. Okazało się,
że woźny, który wywiesza od lat wielu

sztandary na gmachu parlam entu, om ylił
się (cóż za siła przyzwyczajenia!) j wywiesił
stary sztandar monarchji, zamiast nowego

republikańskiego...

Ponowne trzęsienie ziemi
w Nowej Zelandji.

Wellington, 31. 7. — Tak ciężko przed
niedawnym czasem nawiedzone trzęsieniem
ziemi okolice Hawkes Bay znów przeżywają
katastrofę. Krótkie, ale bardzo silne trzę
sienie, spowodowało zawalenie się niektó

rych domów i inne szkody materjalne. Są
liczni ranni, a być może i zabici, jednak
pierwsze wieści są tak ogólnikowe, że ści
ślej nie sposób określić rozmiarów kata
strofy.

Nauczyciele chicagoscy nie

otrzymali pensyj.
Chicago, — 14.000 nauczycieli szkół pu

blicznych w Chicago grozi ruina finansowa,
albowiem od dwóch miesięcy nie otrzym ali

oni od władz miejskich swych pensyj. W y
dali oni swoje oszczędności, a w ielu się za
dłużyło i zachodzi obawa, że domy ich będą
wystawione na licytację, albowiem nie mo
gą zapłacić podatków.

Wydział oświatowy miejski winien jest
nauczycielom w zaległych pensjach blisko

11 miljonów dolarów.

Czas już najwyższy

tego potwora dostać na harpun!

H im i sztokimin n-iiitj dnom
Młody fakir w spódnicy budzi sensację w Londynie.

Na posiedzeniu znanego ,,Klubu Magi
ków" w Londynie, do którego wstęp m ają
tylko

najwybitniejsi magicy 1 kuglarze
świata,

dala sensacyjne przedstawienie Roberta By
ron z Filadelfji (w Stanach Zjedn), 14-letnia

córka tamtejszego adwokata. Dziewczynka
wyraziła w liście do Klubu życzenie, by mo
gła zaprodukować swe sztuki przed fachow
cami londyńskimi. Klub poszedł jej na rękę
i Ułatwił pódróż do Europy. Opłaciło się to

sowicie członkom , bo

produkcje dziewczyny byly wprost
zdumiewające.

Roberta Byron wyczarowała np. z napeł
nionego zwyczajną ziemią wazonika na

kwiaty wysoki na metr i wspaniale roz
kwitnięty krzak róży. Podczas eksperymen
tu znajdowała się stale pod ścisłą obserwa
cją dwóch członków Klubu. Pozostało jed-

nak tajemnicą, jak dziewczyna wykonywała
swoje sztuki, chociaż

m iała bardzo bogaty repertuar
i chociaż obecni na przedstawieniu zawo
dowcy wysilali cały swój spryt, aby ją pod
patrzeć. Po przeniesieniu kul bilardowych
do kieszeni gości, do których się nawet nie

zbliżała i po szeregu niezwykłych ekspery
mentów,

pokazała produkcje fakirów,
jakie w wielu wypadkach były obecnym
wogóle obce pod względem pom ysłu i tech
nicznego wykonania.

Czternastoletnia magiczka odmówiła sta
nowczo zdradzenia arkanów swej wiedzy —

mimo nalegań i chytrości zawodowych m a
gików. Nie chciała też absolutnie powie
dzieć,

kto Ją nauczył wszystkich sztuk,
a szczególnie kto ją wprowadził do świata

tajem nic fakirów.

Biedny służący przez 18 lat milionerem.
Przed ośmnastu laty był w Sebastiano

Ruggeri jeszcze biednym służącym w T u
rynie. Przebijał się przez życie jak po gru
dzie i nie zarabiał nawet tyle, by mógł się
najeść do syta.

Wtem stało się coś nadzwyczajnego.
Pewnego dnia w 1913 r., gdy ciągnął swój

ciężko naładowany wózek przez korso, przy
stąpiła do niego elegancko ubrana pani i

bez żadnego wstępu zapytała:

Czy chce pan zostać miljonerem?
Służący wypatrzył się na damę, nie ro

zumiejąc o co jej chodzi. Potem wykrzywił
szyderczo usta i bez słowa ruszył dalej. Nie
znajom a nie chciała go jednak nabrać, kro
czyła dalej obok niego i przekonywała. W re
szcie Sebastjano m usiał uwierzyć, że w y
starczy mu tylko

wyciągnąć ręką, aby zostać

wielokrotnym miljonerem.
Dama opowiedziała bowiem naprawdę dziw
ną, lecz niemniej prawdziwą historję.

— Cztery tygodnie temu — brzmiały jej
słowa — przyszła do mnie niezmiernie bo
gata wdowa Elmira Allegretti — pan mu
siał słyszeć jej nazwisko - która zamiesz
kuje przy Via Giuseppe własny, luksusowo

urządzony pałac i powierzyła mi misję od
szukania jej syna.

Ja jestem bowiem znaną wróżką,
Moje nazwisko Estera Francsi, powie panu

wszystko.

Służący skinął głową, a wróżka ciągnęła
dalej:

— Więc pani Allegretti przyszła do mnie.

pokazała m i małą, pożółkłą fotografję i ob
jaśniła, że musi bezwarunkowo odnaleźć ży
we odbicie tego zdjęcia. Następnie opowie,
działa, że jej mąż, który zmarł przed kilku

dniami, zostawił testament, z którego wy
nika, że

m ia ł nieślubnego syna.

Ten chłopak powinien mieć 25 lat Zmarły
nie wiedział, co z niego wyrosło i prosił v?

ostatniej chwili życia, aby żona zajęła się
odszukaniem syna, przyjęła go za swoje
dziecko i zapewniła mu prawa synowskie.
W dow a chce spełnić życzenia swego gorąco

ukochanego męża i dlatego zwróciła się do

wróżki, oddała jej fotografję zmarłego, zro
bioną w 25-tym roku jego życia i poleciła
jej znaleźć syna na podstawie tego.

— Podjęłam się sprawy, chociaż wiedzia
łam , że bez szczęśliwego zbiegu okoliczności

nłe będę się mogła wywiązać z tego zadania.

Teraz właśnie szczęście m i sprzyja. Miano
wicie

pan jest kopją tego obrazu —

tu pokazała wróżka pożółkłą fotografję —

i pana przedstawię całkiem poprostu wdo
wie jako odszukanego syna. Niech pan nic

więcej przy tej okazji nie robi, tylko pota
kuje m i; a przed udaniem się do pałacu
niech się pan wyuczy na pamięć kilku na

zwisk, to znaczy nazwiska ojca i matki.

Służący miał jeszcze pewne wątpliwości,
Ale gdy wróżka rzekła:

— Proszę iść ze mną do magazynu i

obrać się od stóp do głowy

poznał, że sprawa jest całkiem poważna i

z radością zgodził się już na wszystko.
Teraz zaczęła się wielka komedja. Elwi

ra Allegretti przyjęła z prawdziwą uciechą
rzekomego syna i adoptowała przyprowa
dzonego z ulicy w przekonaniu,

że to syn jej nieboszczyka męża.
Estera Francsi zaś, reżyserka tej z a im p ro 

wizowanej na poczekaniu sztuki, kazała

szczęśliwcowi wystawić sobie skrypt dłużny,
którym Sebastjan Allegretti zobowiązał się
do oddania jej połow'y m ajątku po śmierci

w'dowy.
Przed kilku miesiącami na wiosnę br. rze

koma matka Sebastjana umarła. Ale miljoner
nie chciał zapłacić ani lira. Nauczył się ce
nić wartość pieniądza, choć tak łatwo mu

przyszło nieoczekiwane dziedzictwo. Gdy
mu przedstawiono skrypt, powiedział, że

Jego podpis został sfałszowany.
Spadkobiercy wróżki zdecydowali się więc
skierować sprawę na drogę sądową, aby
zdemaskować oszustwo. W międzyczasie zaś

zjawił się już pewien inny Allegretti, który
zgłosił pretensje do spadku.

Po ośmnastu latach szczęścia zawisła

nad głow'ą służącego groźba, że znów po
wróci do swojego w'ózka.
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Long Island, 31 lipca-

Szanowna Redakcjo!
Po długich m edytacjach skądby wydobyć

'ździebko gorzały na poratowanie gasnącego

żywota, i widząc, że przyjdzie mi zginąć w

kwiecie wieku, udałem się do infirmeryi
'(niby do szpitala dla emigrantów), aby tam

dni moich w pobożnych rozmyślaniach do
konać. Sanitariuszowi zwierzyłem się, jaka
choroba mnie do infirmerji przygnała, a on

powiada: to pan zginiesz u nas na amen, bo

gorzały ani na łożu śmłertelnem nikomu

nie dajemy. Chcesz pan tu połeżeć, to ob
m yśl pan sobie inną chorobę, inaczej pry-

marjusz wyleje pana na złamane kiszki.

Najlepiej zachoruj pan na serce albo na

reum atyzm, bo takiej choroby choćby naj
lepszy specjalista na panu się nie dokona.

Postanowiłem go posłuchać, i z początku
obrałem sobie serce, bo m i się strasznie p(o
dobała taka wzmianka pośmiertna, że pana
Jacka Furdygę z miłości i z żalu do Ojczy
zny szlag trafił, niby dlatego, że tej p(ożycz
ki nie mógł na Amerykanach wydębić. Ale

się wnet rozmyśliłem, bo nuż by mi zaczęli
serce opukiwać i obsztukiwać, i przekona
liby się, że to nie serce tylko końska wątro
ba, której nic urazić ani zamordować nie

jest w stanie. Miałbym na serce skrepiro-
wać, to jużby mi się to dawno w Belwederze

patrzało, tyle tam zawsze turbacji i innej
p(olitycznej cholery. A czy mi to w Brześciu

serce nie pękało z żalu, gdy Kostek Bierna
cki smarował mnie po oficynie, a Witos da
wał mi gorzały do wąchania tylko, zamiast

żeby łaknącego kolegę napoić. Po różnych
obozach przytułku szukający dużo ja już
przeciwności losu przeszedłem, i serce moje
choćby na najcięższe próby jest zahartowa
ne.

Tak tedy umyśliłem sobie na reumatyzm
chorować, i jak widzę, to sam św. Jacek,
mój patron, taką myślą mnie natchnął. Bo

przyszedł lekarz na zbadanie, maca tu, ma
ca tam, wypytuje, poco do Ameryki przyje
chałem, a gdy się dowiedział o mojej belwe-

derskiej misji, to pyta znowu, czy pan Mar
szałek nie mógł znaleźć sobie lepszego dele
gata, tylko mnie akurat p(o forsę za morze

wysłał? Trza było Dziadka jakoś salwować,

więc powiedziałem doktorowi, że na mnie

padł wybór dlatego, ponieważ jestem pra
wnukiem Kościuszki p(o mieczu, a Pułaskie

go po kądzieli, zaczem przy tej okazji przy
jechałem pomodlić się na grobie moich p(ra
dziadów.

Jak to ten doktór usłyszał, to zaraz na
brał do mnie takiego respektu, jakby on był
małamedem, a ja rabinem. Już na słow-o w

mój reumatyzm uwierzył, i spytał, czem się
dotychczas leczyłem. I teraz przyszło na

mnie oświecenie. Powiedziałem mu, że naj
większą ulgę przynosi mi'sm arowanie łydek
mrówczym spirytusem. Tak on mi zaraz

butlę tego smarowidła zaordynował. Strasz
nie to lekarstwo piecze w żołądek, ale też

i cudownie pomaga. Po dobrem wysmaro
waniu się przez 24 godzin nietylko nie czu
łem żadnych bólów, ale wo-góle o Bożym
świecie nic nie wiedziałem. Gdym wszystko
wysmarował, dostałem zaraz drugą ordyn'a
cję tego samego środka, i to idzie już tak

caly tydzień. Lekarz jest zadowolony ze

mnie, bo mówię, że mi jego recepta poma
ga, a ja jestem zadow-olony z doktora, który
m i naprawdę życie ocalił.

Z tern wszystkiem czekam niecierpliwie,
na wyjaśnienie mej sprawy w poselstwie,
które ze swej strony zwróciło się do W ar
szawy, aby o m nie języka zasięgnąć. Mone
ta m i wyszła, ale łupię po całych dniach

chlusta albo szmendefera, a mam takie wy
próbowane karty, co mnie nigdy nie zawo
dzą i zawsze jestem wygrywający.

Czy należy bić kobiety?
Temat, który interesuje paryżan.
Paryż przoduje innym krajom w dzie

dzinie publicznych konferencji, na któ
rych dyskutowane są

palące kwestje dnia,
polityki, literatury i innych dziedzin. A

dzieje się to w obecności tłum ów publi
czności.

Na jednym z takich wieczorów nagle
przewodniczący konferencji po-dał do

wiadcfności temat nowego sporu. Salę
opanował podniecony nastrój.

Temat bowiem brzmiał: ,,Faut-il hat-

ter les femmes"?

— Gzy należy bić kobiety?

I, pomyśleć o dyskutowaniu takiego te
matu w publicznej sali w obecności ty
sięcy ludzi w XX stuleciu! Tego bodaj
w Europie, po za francuzami, nikt nie

potrafi.
Otóż to palące zagadnienie przeorano

rzeczowo i literacko, dowcipnie i z gorz
ką powagą. Cytowano fachowców, jak
zmarłego Cłaude Aneta, Farrere'a i in

nych psychologów. Znana pisarka, opo
wiadała długo i szeroko w obronie biją-

cych kobiety, podczas gdy inni z oży
wieniem

opowiadali się przeciwko biciu,

jako hańbie, p-lamiącej sztandar kultu
ry. Szereg godzin trwała ta ucieszna,
ale poważnie traktowana dys
kusja. Aż wreszcie jeden z mówców

dyskusyjnych zdobył huragan końco
wych oklasków. Był to elegancki i u-

przejmy mężczyzna, który z przyjaznym
uśmiechem skłonił się zgromadzonym
damom, poczem oświadczył:

- Lepiej kobiet nie bić, bowiem

istnieje niebezpieczeństwo, że się do te
go przyzwyczaję.!

Przemycał s!q w trumnie do
Stanów Zjednoczonych.

Milwaukee, 30. 7. (PAT) Jugosłowianin
Milan Radmanovicz, chcąc koniecznie prze
dostać się do Stanów Zjedn., poza kwotą e-

m igracyjną zapłacił 73 dolarów pewnemu

znajomemu za to, że ten przewiózł go z Ka
nady do Stanów Zjedn. w trumnie.

Władze emigracyjne wpadły jednak na

trop niezwykłego podstępu. Radmanovicza

aresztowano i będzie on wydalony do Euro-

py.

Budowniczka dzielnicy dyploma
tycznej w Nowym Jorku nie żyje.

Waszyngton, 30. 7. (PAT.) W miej
scowości Bar Charbour w stanie Maine

zmarła dziś w 90-tvm roku życia pani
Henderson, która w życiu towarzyskiem
i społecznem Stanów Zjednoczonych o-

degrała poważną rolę. Wybudowała ona

w Waszyngtonie przy ul. 16-tej szereg

gmachów dla ambasad zagranicznych,
które sprzedawała poszczególnym pań
stwom , tworząc w ten sposób dzielnicę
dyplomatyczną.

Od p. Henderson kupiona została

swego czasu także i obecna ambasada

polska.

Ceny folfetów na podróże-
atlantyckie zniżone,

Paryż. — W Paryżu odbyło się posiedze
nie przedstawicieli największych okręto
wych łinij transatlantyckich, na którem

postanowiono obniżyć ceny biletów za prze
jazd od 10 do 30 proc. Decyzja ta jest spo
wodowana nikłym ruchem pasażerskim.

Zeppelin wrócił z podbiegunowej wyprawy.

Zeppelin, którym Niemcy wyruszyli na podbój bieguna północnego, najniespodziewaniej na łeb
i na szyję w rócił do Berlina i zakotwiczony został na lotnis'ku Tcmpelhof. Dr. Eckener, kie
rownik statku, utrzymuje, że Zeppelin na życzenie znajdujących się w nim naturalistów i fizy
ków, zbyt długo krążył nad ziemią Franciszka Józefa celem jej z'badania i dlatego trzeba było
z dotarcia do bieguna zrezygnować. Opinja publiczna węszy jednak poza tą wymówką jakieś

inne, bardziej tajemnicze powody.
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Przegląd Kobiecy.
Wrażenia z zakładu kuźnickiego.

Tak się złożyło, że właśnie przechodzi
łam przez Kuźnice — obok zakładu wycho
wawczego śp. generałowej Zam oyskiej. Bie
lił się duży jasny dom na tle ukochanych
Tatr. Nie mogłam oprzeć się pokusie, jako
że to rok złotego jubileuszu i dużo się w

tych tygodniach mówiło i myślało o dziele

tej wielkiej niewiasty.
Weszłam tedy. Zaprowadzono m nie do

salonu. Taki przemiły stary salonik jak u

babek. Śnieżne firan ki założone na krzyż,
na białych ścianach odbijają się ciem no
czerwone meble, kanapa wygięta i duże lu
stro w czarnej rzeźbionej oprawie i czarny

fortepian. Naprzeciw mnie na tle pięknego
kilim u obraz generałowej: taka biała, szla
chetna, czcigodna tw arz polskiej matrony.
Wszystko w tym pokoju tchnące nieskalaną
czystością i taką starą czcigodną przytul-
nością. N a jednej ze ścian — pod szkłem —

m apa Polski — chorągiewki oznaczają stro
ny ojczyste uczennic. Najwięcej z Wielko
polski i Małopolski, ale też hen z rubieży
kraju, ba nawet z zagranicy, z Paryża, Lon
dynu, Petersburga przyjeżdżały tu po m ą
dre kształtowanie umysłów i dusz pod kie
rownictwem i według wzorów natchnionej
kobiety. N a drugiej ścianie bardzo piękny
i staranny rysunek dawnych uczennic za
kładu: dzieje naszego zakładu od założenia

aż do dziś dnia. Zatem: pałac w Kórniku,
skąd przeniesiono szkołę do Lubowli, potem
do K alw arji, potem do dzisiejszej ,,księżów-
ki" pod Zakopanem, a wreszcie dom w Kuź
nicach. Na stole, przykrytym grubem czer-

wonem suknem kilka numerów miesięcz
nika ,,Kuźriiczanka" , mającym utrzymać
kontakt między domem i dawnemi jego wy
chowankami. Przeglądam jeden z progra
mów rozłożonych na stole, z którego do
wiaduję się, że nauka w zakładzie nazywa

się ,,rocznym kursem przysposobienia pań
domu". Że celem kursu jest ,,podniesienie
poziomu życia rodzinnego przez wychowy
wanie dziewcząt na wzorowe żony i m atki,
na umiejętne, oszczędne, swych obowiąz
ków świadome panie domu" . Zatem — nie

ma to być zwykły kurs nauki gospodarstwa
domowego, lecz poprostu ,,szkoła życia" .

Wiek wychowania wynosi najmniej 17 lat.

Powinny one mieć wykształcenie conaj-
mniej 6 klas szkoły średniej i zdrowie i siły
potrzebne do zajęć gospodarskich, oraz od
pow iednie polecenie (proboszcza lub innej
znanej osoby)..Nauka trwa od 1 września

do 1 lipca.
Przerzucając karty programu, dowiaduję

się, że obejmuje on przedmioty praktyczne,
jak naukę porządków domowych według
zasad naukowej organizacji pracy z u-

względnieniem nowoczesnych udogodnień i

przyrządów; pranie i prasowanie; krój, szy
cie, cerowanie i roboty ręczne; gotowani

'

według zasad djetetyki; zapasy zimowe i

przetwórstwo. Następnie jako przedmioty
teoretyczne wylicza się religję, celem ,,u-

twierdzenia zasad wiary katolickiej i ży
cia chrześcijańskiego w duchu Kościoła i

rozbudzenie potrzeby stałego pogłębiania
studjów religijnych" — naukę społeczną,
mającą ,,przygotować kobietę do obowiąz
ków społecznych w rodzinie, kraju, przy

pracy zawodowej, oraz w organizacjach
charytatywnych i oświatowo-wychowaw
czych"; pedagogika, ,,mająca za cel samo-

wychowywanie i przygotowanie do życia w

rodzinie i świecie, do obowiązków m atki

i wychowawczyni"; domoznawstwo, czyli
organizacja pracy w gospodarstwie domo-

wem, wzorowe mieszkanie średnio zamoż
nej rodziny i estetyka życia codziennego;
chemja gospodarcza i towaroznawstwo; ra
chunkowość domowa, czyli umiejętność u-

łożenia budżetu w ram ach życia codzien
nego; higjena, obejmująca także zasady
pielęgnowania noworodka, niemowlęcia i

chorych domowników; śpiew, czytanie, któ
re ma wprawić do samodzielnej pracy umy
słowej i rozbudzić zamiłowanie do poważ
nej lektury — a służy ku temu bogato za
opatrzona bibljoteka. szkolna, z której u-

cżennice dobierają książki według własne
go upodobania, raz na miesiąc zdając spra
wę z tego, co przeczytały,fi

Zakład dba zarówno o zdrowie fizyczne
jak o zdrowie moralne swych wychowanie.
Nad zdrowiem ich czuwają lekarz i higie
nistka. Dwie godziny po południu przezna
czone są na przechadzkę, gry lub sporty, a

zimą na narty i saneczki. W lecie przezna
czony jest 1 dzień na wycieczkę w góry.

Ograniczona liczba uczenie - nie przyj
muje się ponad 120, jakkolwiek zgłoszeń
jest około 300 (jak dowiedziałam się trochę
później) - pozwala na wychowanie indy-
widualne. Regulam in ,,zabezpiecza korzy
stanie z nauki, wdraża do karności, porząd
ku, obowiązkowości" . Cała atmosfera szko
ły zmierza do tego. by pogłębiać w wycho
wankach życie religijne i narodowe w myśl
hasła Założycielki, Generałowej Zamoyskiej
,,Służyć Bogu, służąc Ojczyźnie; służyć Oj
czyźnie, służąc Bogu" .

Byłam jeszcze cała zajęta i przejęta czy
taniem, żałując przzytem mocno, że życie
m nie samej nie poprowadziło w progi tego

domu — kiedy weszła przełożona. Dziw
nie pasowała do całej atmosfery tego
saloniku, ze swą milą twarzą o czer
stwych rumieńcach pod białemi włosami

i o dobrych piwnych oczach i z tą calą
drobną postacią w czarnej sukni.

Dużo jest dziś, jak wiadomo, kobiet, wy*
chodzących za mąż, bez elementarnych wia
domości o prowadzeniu domu. Takie panie
domu przyjm uje zakład na krótsze prze
szkolenie, uwzględniając, że nie mogą one

poświęcić roku całego na naukę gospodar
czą.

Co do metod wychowawczych pragnę

podnieść jedno, na co nie wszystkie zakłady
wychowawcze się zdobywają. Mianowicie,
nie zmusza się W'ychowanie do pra ktyk re
ligijnych. Lecz cała, atmosfera domn jest te
go rodzaju, że wkrótce same zapragną prak
tykować. Do tego przyczyniają się bardzo

coroczne rekolekcje.

Korespondencji uczennic nie kontroluje
się, o ile listy, oddańe na pocztę, zaadreso
wane są do osób, których listę rodzice

przedtem zaaprobowali.
Powieści niem a w bibljotece. Uczennice

mają wszak wprawić się przez lekturę do

samodzielnej pracy umysłowej. Czytania
dla rozrywki było przedtem dosyć — a po
ważnych powieści znajdą później w życiu
poddostatkiem .

Wkońcu poprosiłam jeszcze o książki,
napisane przez panią generałową Zamoyską.
Otrzym ałam śliczne dziełko ,,o pracy", ,,o
miłości ojczyzny" i obszerniejszą nieco

książkę ,,o wychowaniu" .

Szczęśliwa, że o kilka cennych dzieł

wzbogacam swą bibljotekę, opuściłam tę
ważną placówkę na polu wychowania ko- ,

biety polskiej. ja.N.
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Tygodniowy przegląd polilyhi zagranicznej.
Ekonomiści całego świata, jak sępy

krążą wokół jednego pytania: Czy szczy
towy punkt kryzysu gospodarczego zo
stał osiągnięty? — Są przekonani, że

gdy nie będzie mogło być gorzej - bę
dzie lepiej, bo życie w miejscu stać
nie potrafi. Politycy patrzą przez bar
dziej ciemne okulary. Nie widzą jeszcze
szczytowego punktu w straszliwym i

powszechnym kryzysie zaufania.
Za wyjątkiem jednej Francji bilan

se banków emisyjnych, te prawdziwe
barometry zaufania, wskazują na bu
rzą. Fala panicznego strachu, biorąc
początek z Berlina, rozlewa się coraz

szerzej i nie napotyka na opór. Społe
czeństwa są zmęczone, wyczerpane kry
zysem gospodarczym, pozbawione so
ków żywotnych przez śrubę podatkową.
Ludzie mają dość ,,wielkiej'* polityki.
Pragną stabilizacji, stabilizacji i jeszcze
raz stabilizacji. Niech to, co jest, tukiem
zostanie. M iraż zysku ich nie pociąga.
Boją sią tylko strat, bo tracą bez przer
wy.

Lavalowi, odjeżdżającemu do Lon
dynu na konferencję, krzyczano na

dworcu: Tenez Vous — Trzymaj się
Pan!! Mądry naród francuski odżegny
wał się tym okrzykiem od wawrzynów
politycznych, za które trzeba drogo pła
cić. Wysuwał w ich miejsce program za
chowania status quo (dosł. stan jak
przedtem). Bez zdobyczy i bez strat. W

imię zaufania, w imię spokoju, w imię
pewności, w imię kalkulacji nie do wie
czora, lecz na cale lata naprzód.

Rozhuśtane ambicje kierowników

państw jeszcze tego nie rozumieją. Ni
by to walczą oni o idee porozumienia,
współpracy, wzajemnego zaufania, roz
brojenia, a w praktyce zaprzepaszczają
interesy ludów i interesy całej Europy
dla fałszywych względów prestiżowych
(powagi). Tymczasem ziemia pali się
pod stopami. Co rana cały świat zadaje
sobie pytanie, co będzie jutro, i nie

znajduje odpowiedzi.

do tak gwałtownej zmiany dekoracji?
W tym wypadku znów omne trinum

perfectum (najlepsze są trzy rzeczy): 1)
Przesilenie gospodarcze, 2) Bomby taj
nej organizacji terorystycznej, które

wybuchają kolejno w każdym większym

mieście włoskim, 3) zatarg z Watyka*
nem, który osłabił siły faszyzmu.

Trudno dziś przesądzać, czy zwrot w

polityce Mussoliniego będzie istotnym.
Ale jeżeli takim będzie, dyktator Wioch
okaże wielkie zrozumienie obecnych
stosnnków. Tylko dziesięć lat najmniej
zupełnego spokoju, taka ,,dleslatilet-
ka" polityczna może uratować naszą

część świata.

Bankier, obracający cudzemi pieniędzmi
pogłębia przesilenie.

'Anglja; jest organizmem śmiertelnie

chorym. Politycznie jest podobna do

kopuły wspartej na filarach, które są
cieniem dawnej mocy i świetności. Czy
to są Indje, czy Egipt, czy Irlandja, czy
Palestytna, czy zupełnie uniezależnione

dominja - wszyscy wiedzą, że nie sta
nowią one podpory dla swej metropolii.
Pod względem gospodarczym jest jesz
cze gorzej. Dwa i pół miljona bezrobot
nych, niepomiernie wysokie płace, prze
starzała i nieruchliwa organizacja prze
mysłu i korona wszystkiego — funt

szterling o wyśrubowanym kursie ze
wnętrznym i niesłychanie słabej sile

kupna na wewnątrz.
Choć przyrost kapitału jest zjadany

przez armję bezrobotnych, City (cen
trum Londynu) bawi się nadal w ban
kiera świata za pieniądze, pożyczane
we Francji. Jedne źródła twierdzą, że w

Anglji jest ulokowanych kapitałów
francuskich na 150 miljonów funtów,
natomiast organ p. Mac Donalda ,,Dai
ly Herald'* podaje, że suma ich wynosi
210 miljonów funtów, tj. 9 miijardów
złotych.

Ponieważ funt szterling jest za drogą
walutą, pp. Kaynes i Mac Kenna, obaj
wybitni ekonomiści, propagują infla
cję. Ostatnie podwyżki dyskonta nie u-

ratowały sytuacji i złoto dalej odpły
wa. Funt nie ma już statutowego pokry
cia, które spadło poniżej 140 milj. fun
tów. W takiem położeniu udaje się do

Paryża o pomoc wysłannik Banku An
gielskiego sir Robert Kindersley, prosi
o l'Ot) m ilj. dolarów i żąda jednocześnie,
aby ta pożyczka nie m iała charakteru

pożyczki, bo... byłoby to szkodliwe dla

prestiżu Anglji. Jednocześnie p. Mac
Donald prawi w Berlinie dusery (słod
kie słowa) Niemcom, drażniąc tem pa
ryskiego człowieka ulicy, tego człowie
ka, który ze swej książeczki oszczędno
ściowej ma przekazać uciułane franki
do Londynu, aby City mogło odgrywać
w świecle przedwojenną rolę...

Kosztem pogłębiania kryzysu gospo
darczego i kryzysu zaufania Anglja nie
chce Się pogodzić ze swą noWą sytuacją.
Splendor dawnych czasów uderza jej do

głowy.

Hussolini w roli rzecznika.
Mussolini był do niedawna czynni

kiem niepokoju w Europie. Wygłaszał
1poetyckie pochwały na cześć armat i

karabinów, wykłócał się z Francją o

pancerniki, na których zbudowanie nie
miał pieniędzy; flirtował z bolszewika
mi i hitlerowcami, restaurował monar-

chję Habsburgów na Węgrzech i w

Austrji, sprzymierzał się z Bułgarją,
słowem organizował, jakeśmy to swego
czasu nazwali, trójprzymierze niepoko
ju społecznego i front niezadowolonych
z traktatów pokoju.

Po dłuższym okresie, w czasie które
go polityka zagraniczna Włoch niemal

przycichła, rejestrujemy w tygodniu
ubiegłym trzy charakterystyczne wy
padki: Pierwszy - to odezwanie się
rzecznika włoskiego przed trybunałem
haskim, który stwierdził, że unja celna
niemiecko - austrjacka —- to casus belli
~ - powód do wojny. Oświadczeniem tem

Scialoia przeciwstawił Włochy niemiec
kim zamierzeniom światoburczym z si
łą, ktÓTej możnaby się spodziewać tylko
od ...Francji.

Drugim wypadkiem jest ujawnienie
zabiegów węgierskich o pożyczkę w

kwocie 7 miljonów funtów. Pożyczka ta

ma charakter wybitnie polityczny. We
dług ,,Popułairo" Francja miała począt
kowo pokryć tylko 40% sumy. Angiel
ski ,,Daily Express*' twierdzi, że Paryż
przejmie całość (około 290 miljon. zł) i

daje wiadomości tytuł: ,,Francja kupu
je Węgry'*, ponieważ naddunajskie kró
lestwo bez króla zobowiązać się ma do
zaniechania wrogiej dla Francji, polity
ki. Co się stanie z wpływami Mussoli-

niego? - Czy Włochy widząc, jak
Francja podkłada nogę ich zamiarom

politycznym, nie powinny były odegrać
się w Hadze, a w ostatecznym razie

wstrzymać się z tak energiczną jak
Scialoi pomocą dla francuskiego punktu
widzenia?

Trzecim momentem jest artykuł
Mussoliniego w ,,Les Annales", w któ
rym rozszerza on swój niedawny wy
wiad, udzielony prasie po rzymskiej
wizycie Stimsona, i oburącz podkreśla
swe żądanie pokoju i dziesięcioletniej
stabilizacji stosunków europejskich na

zasadzie obecnego stanu rzeczy.
Zamiast Mussoliniego - wilka, mamy

Mussoliniego - baranka? Co go skłoniło

Niemcy sterują ku katastrofie.
Niemiecka demokracja pojmuje po

łożenie doskonale. W czasie wizyty Mac
Donalda i Hendersona ,,Berliner Tage-
blatt" nie zawahał się powiedzieć, że
francuski palec ma dla Niemiec więk
sze znaczenie niż cała dłoń Anglji. Ale

nacjonaliści, którzy kryją sobą zamiary
ciężkiego przemysłu idą kn przepaści
calą parą.

Pod hasłami ,,narodowej samopomo
cy" przemysł dąży do przerzucenia
kosztów kryzysu na barki robotników i

banków. Pierwsi zapłacą obniżką plac
roboczych o 20 %, drugie — stratą na

kredytach w razie inflacji. Trudno so
bie wyobrazić, aby Bruning tej jasnej
gry nie rozumiał. Tylko, co ma robić?
— Sam opiera się o Hindenburga, dla

którego Irancuska pożyczka — to trze
cia Marna. W rządzie ma Treviranusa,
a w kraju Hitlera i Hugenberga. Za

Bruningiem stoi osłabiona socjaldemo
kracja i bezwpływowe koła. mieszczań
skie. Wydaje więc dekret za dekretem,
drukuje pakiety nowych marek i nie
może posunąć naprzód rokowań z Fran
cją w imię dumy narodowej zbankruto
wanych Niemiec,

Jeżeli ton stan rzeczy potrwa dłużej,
jeżeli przemysł narzuci obniżenie płac
i jednocześnie podwyżkę cen jako sku
tek infla cji, porządek społeczny w

Niemczech będzie mnsial się załamać.
Jest faktem, że w tym przewrocie naj
więcej szans miałaby prawica. Przynaj
mniej na początku. Co się później sta
nie, gdy Niemcy wpadną w inflację i

stracą resztę zaufania zagranicy, a, co

za tem idzie, również i kapitały zagra
niczne, warunkujące sobą ruch niemiec
kiej maszyny przemysłowej — trudno
sobie dziś wyobrażać. W każdym razie

trzebaby przypuścić, że niemiecka pra
wica nie wyszłaby z tych odmętów z

honorem. Miałoby to dużo dobrych stron

dla sąsiadów Niemiec. Gdy się u nas

mówi o niemieckim kryzysie trzeba pa
miętać, że ten medal ma dla Polski
dwie strony: na jednej są straty gospo
darcze, niewielkie, ale których zaprze
czać nie można, a na drugiej poważne
zyski polityczne pod postacią osłabie
nia niemieckiego ducha odwetu i bardzo

możliwego zgrania się niemieckiego na
cjo nalizm u do ostatniego szeląga.

Dookofa p. Skrzyńskiego 3głuchoniemej
polityki M. S. Z-tu.

B. min. Skrzyński, atakując głucho
niemą politykę naszego Min. Spraw
Zagr. wsadził kij w mrowisko. Zyska
liśmy na razie tyle, że ul. Wierzbowa

tłumaczy swe stanowisko na łamach

prasy prorządowej. Notujemy poniżej
dwa glosy ,,Expressu porannego'* i ty
godnika Prawda".

W artykule, soczyście zatytułowanym
,,Ex-minister Skrzyński' w roli złego
doradcy” : ,,Express" uważa, że Polska
nie m a najmniejszych podstaw do czyn
nej polityki. ,,Ale co Polska ma tu do

powiedzenia?'*' — pyta pismo. — Czy
Niemcy są nam winni miliardy*'. Czy
m iljardy złotych są zaangażowane w

Niemczech? Więc w imię czego mamy
się pchać do loża bankruta? Służyć ra
dą — podjąć się roli medjatora, ba na
wet dyrygenta? - Śmieszne rzeczy,
Polska odgrywałaby rolę komicznego in
truza..."

,,Prawda" również nie wie, ,,o czem

będzie mówił w Paryżu p, Chłapowski
z Hoeschem, albo poseł polski w Berli
nie z Curtiusem** i stawia sprawę, że

,,z treści artykułu Skrzyńskiego wyni

kałoby raczej, że polska polityka zagra
niczna grzeszy nietyle nieobecnością na

scenie ile grą niesamodzielną'* i ,,że
gdyby u stern polskiej polityki zagra
nicznej stal p. Skrzyński, robiłby to sa
mo, co robi dziś p. Zaleski".

Błędem popełnionym przez Skrzyń
skiego było to, że w artykule mówiąc o

aktywności, nie wskazał w jakim przy
padku powinna się była okazać. To też
cała dyskusja prasowa zeszła na ma
nowce, na ogólniki, w świetle których
nasze MSZ wygląda nawet poprawnie.
Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że min.

Zaleski nie miał poco jechać np. do

Londynu, ale — będziemy się przytem
upierać -— co go skłoniło do przemil
czenia radjowsj mowy Brtininga, pełnej
pokojowych akcentów? Czy nie trzeba

było na nią odpowiedzieć? — Tego je
dnego chociażby faktn nie wymaże naj
bardziej energiczna obrona pism pro-
rządowych. Polska powinna i mogła
prowadzić politykę aktywną. Jaką? —

Postaramy się to odpowiedzieć w oso
bnym artykule.

St. Równicki.

Wszgsiho zaieżg od poBiiyki.
Ocena sytuacji gospodarczej przez Instytut badania koniunktur.

Instytut badania konjunktur gospodar
czych i cen w następujący sposób charak
teryzuje obecną sytuację gospodarczą:

Płynność gospodarstwa społecznego nie

uległa polepszeniu, jakkolwiek ilość prote
stów wekslowych naogół się obniżyła (z 13,0

proc. w m aju do 11,4 proc. w czerwcu, w

Banku- Polskim z 4,75 proc. do 4,44 proc.),
co jednak prawdopodobnie wyjaśnia się sta
ranniejszą selekcją m atorjału wekslowego
oraz wzrostem ilości weksli prolongowa
nych.

Rozm iary produkcji naogół pozostały bez

zmiany. Wprawdzie produkcja dóbr wytwór
czych powiększyła się (z 91,5 do 94,7), lecz

pochodzi to jedynie ze wzrostu ruchu budo
wlanego i gałęzi z nim związanych. Wzrost

ruchu budowlanego tłum aczy się głównie
przesunięciem sezonu: stosunkowo m niejszą
działalność w sezonie zimowyih wyrówny
wa wzmożona produkcja latem. Nie ulega
jednak wątpliwości, iż obecny niski poziom
cen materjałów budowlanych wpływa pobu
dzająco na budownictwo mieszkaniowe.

Produkcja dóbr spożycia obniżyła się
(z 95,9 w maju do 95,1 w czerwcu), lecz zniż
ka posiada raczej charakter przypadkowy
(zawieszenie pracy przez pewien duży za
kład przemysłowy, z przyczyn raczej poza-

konjunkturalnycb). Jedynie w przem yśl

poligraficznym nastąpił spadek produkcji,
natomiast w przemysłach włókienniczym,
skórzanym i papierniczym notuje się pe
wien wzrost wytwarzania. W zakresie to
warów włókienniczych i obuwia duże zna
czenie dla utrzym ania stosunkowo znaczne
go zbytu, m imo spadku płac, posiada niski

poziom cen wyrobów gotowych oraz uprzed
nie nagromadzenie niewykorzystanego za
potrzebowania w okresie obniżających się
cen. Niemniej spadek płac odbił się na prze-

mysłach konsumcyjnych ujem nie i raczej
należy oczekiwać dalszego wpływu tego
czynnika. Ewentualne korzystne ceny zbóż

działać mogą na wzrost zakupów w sezonie

jesiennym. Naogół zatrzym anie się zniżko
wej tendencji cen, stosunkowo m ałe zapasy,
mimo pewnego obniżania się przywozu go
towych wyrobów z zagranicy, świadczą o

tem, że przystosowanie się rozmiarów pro
dukcji do spożycia w pewnym stopniu na
stąpiło. Jednocześnie jednak ze zmniejsze
niem produkcji odbywał się proces kurcze
nia spożycia skutkiem redukcji płac i licz
by robotników;

Na wsi daje się zauważyć pewne niewiel
kie odprężenie sytuacji finansowej, co się
wyraża spadkiem protestów weksli rolni
czych. Stan zasiewów zbóż chlebowych u-

lcgł w ciągu czerwca dalszej poprawie. Spo
dziewane zbiory będą jednak mniejsze od

zeszłorocznych, w związku z czem należy
oczekiwać, że w przyszłym roku gspodar-
czym uniezależnienie się cen zbóż w Polsce

od poziomu światowego nastąpi wcześniej
niż w czasie ostatniej kampanji. Wobec roz
szerzenia akcji kredytów zastawowych i za
kupów interwencyjnych, większy spadek
cen w okresie pożniwnym wydaje się wąt
pliwy. Rynek produktów hodowlanych nie

wykazuje poważniejszych zmian, z w yjąt
kiem ponadsezonowego wzrostu cen na trzo
dę chlewną.

Kryzys zaufania trwał w dalszym ciągu,
sycony wypadkami w Niemczech i w Au
strji. Naogół jednak w'pływ paniki niemiec
kiej był stosunkowo nieznaczny. Ucieczka

kapitałów była raczej niewielka. Kursy ak-

cyj przemysłowych na giełdzie warszaw
skiej nie obniżyły się w lipcu w porówna
niu z poprzednim miesiącem. Na początku
bieżącego miesiąca można zauważyć po
wrotną falę kapitałów, wycofywanych w o-

kresie paniki.
Przewidywanie dalszego rozwoju, wobec

niemal decydującego wpływu na konjunk-
turę wypadków politycznych o charakterze

międzynarodowym, jest niezmiernie trudie.

W każdym razie układ stosunków gospodar
czych w najbliższej przyszłości w przeważa
jącej mierze zależeć będzie od układu sto
sunków politycznych.
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ZWIELKOPOLSKIi POMORZA
Nawet w wiezieniu kradł.
Koźmin. Antoni Szałata ze Staniewa, opu

szczając po odcierpieniu kary za kradzież wię
zienie przy sądzie grodzkim w Koźminie, skradł
z pracowni więziennej skórę do reperacji obu
w ia.

Długo jednak nie cieszył się niepopraw ny

złodziej łupem. Ujęty przez policję, osiadł Sza
łata ponownie za kratami, klnąc co się zmieści

niestałość kobiecą.
O kradzieży skóry powiadomiła bowiem po

licję dawna znajoma niepoprawnego więźnia.

Kasiarze na probostwie.
Środa. W Grodziszczku (pow. Środa) do mie

szkania ks. prob, Karola Zwaka wtargnęli przez
otwarte okno nieznani opryszki. Złoczyńcy ot
warli kluczami ogniotrwałą kasę i stąd wydo
stali starożytny kielich. Z bibljoteki ks. Zwaka

złoczyńcy zrabowali 70 złotych. Podejrzane
szmery zbudziły ks. proboszcza, któ ry spłoszył
złoczyńców. Złodzieje zabrali jedynie 70 zł

i zbiegi pod osłoną nocy, strzelając na postrach.

Kradzieże na polach.
Kępno. W pow. kępińskim dokonano kilka

kradzieży na polach, a mianowicie: Daszkiewi
czowi w Olszowie wymłócono na polu 2 'A ctr.

żyta oraz ścięto w kłosach 2 worki żyta, Pe-

tzoldowi wymłócono 15 ctr. żyta.
Podczas dochodzeń sprawcę obu kradzieży

wykryto i to niejakiego J. z Kępna, któremu

odebrano 7 ctr. żyta i przes zło 2 'A ctr. pszenicy.
Józefowi Rybakowi w Podzamczu wykopano

1 rząd kartofli.

JFordteaa.
Osobiste. Mistrz piekarski p. Stanisław Mo-

drakowski obchodził 30-lecie samodzielności.

Jako dzielnemu działaczowi na niwie narodowej
i gospodarczej , Szczęść Boże'* w dalszej pracy.

Wycieczka. Tow. gimn. Sokół Fordon urządza
w niedzielę, 2. bm. wycieczkę krajoznawczą do

Ciechocinka. Wyjazd autobusami o godz. 6-ej
rano.

Sprawie służ. Ćwiczenia robótek ręcznych
Stow. Młodych Polek, odbywają się w każdy
czw a rtek o godz. 1,S,30 w salce parafjalnej.

Bezrobocie. W ostatnią sobotę otrzymała
wypowiedzenie reszta robotników we firmie

Lasgo i przypuszczalnie z dniem 8 sierpnia t a r
tak całkowicie stanie.

Murowana Goślina.
Jarm ark . Jarm a rk ogólny naznaczony na

dzień 13 sierpnia 1931 roku nie odbędzie się.
Nowa placówka Tow. Powst. W lokalu p,

Żurka w Murowanej Goślinie odbyło się zebra
nie organizacyjne. Obradom przewodniczył p.
Klainert. Na sekretarza poproszono p. Nowa
ka a na ławników pp.: Kamińskiego i Karpiń
skiego. Referat organizacyjny wygłosił p. Stan.

Ulatowski z Obornik. Zarząd wybrano w skła
dzie: prezes Zygmunt Rakocy, wicepre zes Fr.

Karpiński, skarbnik Kazimierz Klainert, skretarz

Kazimierz Nowak, komendant p. Haławski, radni

pp.: Wojciech Wysocki i Józef Kamiński. Na

członków zapisało się 37 osób.

Nieszczęśliwy wypadek. Podczas koszenia

zboża jeden z kosiarzy w majętności Modra-

kowo wskutek nieuwagi uciął kosą wiążącej
snopy robotnicy Balcerównie prawą rękę koło

przegubia. Nieszczęśliwą ofiarę wypadku prze
wieziono do szpitala w Wyrzysku.

Strachliwy radjoamatcr. Niej. p. D , zamie
szkały w Potulicach zakupił sobie radjoodbior-
nik. Bojąc się jednak w czasie burzy żeby pio
run nie uderzył w niego stale wystawiał go do

ogrodu i na kryw a ł parasolem. Spostrzegł to

amator cudzej własności i usiłował skraść, zau
ważony jednak zbiegł. Obecnie p. D . sprzedaje
odbiornik, gdyż z nim wszędzie jest niebez
piecznie.

Zebranie właścicieli domów i nieruchomości

odbędzie się w sobotę, ł . bm. o godz. 20 w

Strzelnicy.
Z miasta. Miasto Nakło liczące przeszło 10

tysięcy mieszkańców osiągnęło w tym roku nie 
byw ałą liczbę zarejestrowa nych bezrobotnych
gdyż 1050. Dzięki umiejętnej gospodarce mia
sta z p. burmistrzem Bobowskim na czele pra
w ie wszyscy bezrobotni otrzym ują bądź to za
siłek bądź też wsparcie w postaci chleba i in
nych środków służących do utrzym ania, samego
chleba wydaje się bezrobotnym za 1200 zł ty
godniowo. Dla dzieci otwarto półkolonje w

Strzelnicy w której jest przeszło 110 dzieci,
otrzym ujących drugie śniadanie i podwieczorek
bezpłatnie. Mimo że wpływy miasta z każdym
dniem maleją, z podatkami coraz gorzej, gazu
i prądu nie płacą, stara się miasto o bezrobot
nych. Ruch budowlany ustał zupełnie, cukro
wnia zwolniła większą ilość robo-tników, za

trzymując kilkudziesięciu, kampanja trwa tylko
4 tygodnie. Możliwem jest, że w przyszłym ro
ku ożywi się jakoś ruch, wojskowość bowiem

zaakceptowała budowę koszar, których budowa

ro zpocznie się z przyszłym rokiem . W każdym
razie objekt 3-miljonowy trochę ożywi miasto,
tylko Bank Gospodarstwa Krajowego jeszcze
się targuje z udzieleniem pożyczki. Garnizon

w Nakle powinien być zwłaszcza, że na całem

pograniczu bliskiem aż pod Chojnice nie ma

nigdzie garnizonu. Oby tylko p. burmistrz

Bobowski nie poprzestał w walce dalszej nad

podniesieniem i rozwojem grodu Kraińskiego.

IfiftoivrocIiiw .

Program obchodu 10-lecfe placówki Związku
Hallerczyków. Jak już donosiliśmy, odbędzie
się w niedzielę, 2. bm. w stolicy Kujaw uro
czysty obchód 10-lecia placówki inowrocław
skiej Związku Hallerczyków, połączony z do
rocznym walny m zjazdem Chorągwi pomorskiej
i zlotem drużyn błękitnych. Na uroczystość
przybęd zie w sobotę o godz. 8,30 wiecz. samo
chodem z Gorzuchowa gen. broni J. Haller.

Około szkoły powsz. św'. Wojciecha, generał
Haller przesiądzie się do powozu i uda się na

walne zebranie delegatów placówek Chorągwi
Pomorskiej. W niedzielę zbierają się drużyny
błękitne w ,,Ogrodzie Wiedeńskim1' skąd wyraa-
szerują na Rynek, gdzie również zbiorą się miej
scowe towarzystwa i delegacje. Przyjazd gen.
Flallera, raport i przejście ze świtą przed fron
tem, poczem odbędzie się o godz 9,30 uroc zy
ste nabożeństwo w kościele farny m. Z nabo
żeństwa uda się pochód przed Magistrat gdzie
odbierać będzie defiladę gen. H aller w otocze
niu przedstawicieli władz i obywatelstwa. N a
stępnie odbędzie się akadem ja w czasie której
udekoruje gen. Haller mieczami hallerOwskiemi

kilku zasłużonych dla organizacji. W czasie

akademji wygłosi przemówienie pułk. Modelski,
prezes zarządu głównego. Następnie obiad,
poczem wymarsz na Strzelnicę, gdzie odbędzie
się strzelanie z sztucerów i małokalibrowej
broni .

Z Torunia.
Dyżur aptek, Do 5 sierpnia dyżuruje apteka

,,Pod Orłem1', Rynek Staromiejski.

TEATR TORUŃSKI.
W sobotę, 1. bm. o godz, 20 premjera pięk

nej sztuki Pertwee'a ,,Gentleman" (Indyjska
noc). Tyt. rolę kreuje dyr. Benda obok pp.

Wiesławskiej, Kopczyńskiej, Małkowskiej, Bro-

dzikowskiego, Lenczewskiego, Jejdego.
W niedzielę, 2 sierpnia br. o godz. 16 (ceny

zniżone) pożegnalne przedstawienie ,,C za r w al
ca", wieczorem ,,Gentleman".

Pomocy! Policja! Zamieszkały w Toruniu

przy ul. Mostowej 21 dr. Leitgeber Zdzisław

otworzył okno i zaczął wzywać pomocy policji.
Po zbadaniu sprawy okazało się, że dr. Leitge
ber robi wrażenie człowieka umysłowo chorego.
Broń palną , któ rą posiadał odebrano i złożono

w komisarjacie.
Z okna I. piętra. Z okna I. piętra domu przy

ul. Król. Jadwigi wypadła 8-letnia Wojciechow
ska, która doznała złamania lewej ręki i lewej
nogi. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku prze
wieziono natychmiast do lecznicy miejskiej,
gdzie udzielono jej opieki lekarskiej.

Ruch w porcie rzecznym w Toruniu. Do To
runia przybył parostatek ,,K ołłątaj1' z dwoma

tankami z melasą i kopalniakami do Gdańska,

oraz parostatek ,,Minister Lubecki" z czterema

berlinkami z Gdańska do W arszawy. Żegluga
na Wiśle jest bardzo utrudniona, gdyż ostatnie

upały spowodowały znaczne obniżenie się po
ziomu wody.

10-lecie W. C . Z. S. Gryłu. Wojskowo-cy-
wiłne zrzeszenie sportowe ,,G ry f' w Toruniu

z okazji 10-lecia swego istnienia urządza w dn.
od 2 do 9 sierpnia br. w ielki tydzień sportowy.
W niedzielę, 2 sierpnia o godz. 12 nastąpi
otwarcie własnych kortów tennisowych przy
ul. Wola Zamkowa, zaś o godz, 17 zawody w

piłkę nożną pomiędzy K. S . W artą (Poznań)
i Gryfem na stadjonie wojskowym. W sobotę,
8 sierpnia o godz. 20 odbędą się w sali ogrodu
,,W enecja” (dawniej Park W iktorja) zawody bok
serskie K. S. Goplanja (Inowrocław) — G ryf.
W niedzielę, 9 sierpnia br. odbędzie się o go
dzinie 9.45 zbiórka towarzystw na Rynku Sta
romiejskim, o godz, 10,30 uroczyste nabożeństwo
w kościele garnizonowy m, o g. 11,30, odmarsz

na akademję, o godz. 12 akademja w sali D w om

Artusa, na którą złożą się występy chóru garni
zonowego, zaś o godz. 15 odbędzie się w sali

Parku Cegielni festyn ogrodowy . Uroc zystość
zakończą zawody w piłkę nożną ,,Gedanja'4
(Gdańsk) a Gryfem oraz dancing w sali parktf
Cegielnia.

Lewandowski gniewa się na swego

,,współpracownika".
Aresztowani sprawcy morderstwa, dokona

nego na osobie M e t y Pohl, w 'łaścicielki składu

starzyzny przy ul. Kopernika w Toruniu, Ste
fan Lewandow'ski i Roman Konarski zostali

przekaza ni sędziemu śledczemu przy sądzie
okręgowym .

Wszystko wykazuje na to, że morderstwa

dokonał zawodowy złodziej Lewandowski, który
poprzednio już grasował na terenie miasta T o
runia, dokonując szeregu kradzieży m ieszkanie-

wych. Przemawia również za tem fakt, że Le
wandowski zmywał w Wiśle ślady krwi na pła
szczu, do czego sam się zresztą przyznał. Rów
nież nóż, który m dokonane zostało mo rderstwo,
noszący ślady krwi na otrzu, jest własnością
Lewa ndowskiego.

Przyprowadzony do sędziego śledczego L e 
wandowski celem skonfrontowania go z Konar
skim odpowiedział swemu ,,współpracownikowi"
Konarskiemu: ,,Powinineś był kartofle strugać,
a nie wybierać się na robotę" . Spudłowałeś
szczeniaku. Nie bój się! Ja cię wybielę! I tak.

mnie czeka stryczek. Dostaniesz ze 7 lat. Ja,
gdyby miano mi dać dożywocie, to sam będę
prosił o stryczek. Powiedz tylko, że ty ukryłeś
nóż" .

Na te słowa odpowiedział Konarski: ,,To,
co powiedziałem jest prawdą. To jest święte
1 nic nie zmienię1'.

Akta sprawy przekazano prokuratorowi, zaś

m o rderców osadzono w okrąglaku.

WIELEŃ nad Notecią, Jarmark. W środę
12, bm. odbędzie się w mieście Wieleniu nad

Notecią jarmark kramny oraz na konie, bydło,
produkty rolnicze i t. p.

OBORNIKI. 35 -Iecie Sokoła, W niedzielę
2 sierpnia br. Tow. gimn. Sokół w Obornikach

obchodzić będzie 35-lecie swego istnienia. P ro
gram imprezy przewiduje wymarsz do kościoła
na nabożeństwo, uroczystą akademję oraz zaba
wę letnią, połączoną z różnemi niespodziankami.

Posiedzenie sejmiku powiatowego odbędzie
się we wtorek., 11 bm. o godz. 10 przed poł.
w sali posiedzeń wydziału powiatowego w Obor
nikach.

Tłum chciał poilić nieludzką macochę
Poznań. W Poznaniu zebrał się na ul. Ży

dowskiej znaczny tlum ludzi, który usiłował do
konano samosądu na żonie lokatora domu pod
nr. 27, niejakiej IC.

Tłem zajścia było podobno nieludzkie pobi
cie przez K. 18-letniej pasierbicy Heleny K.

Oburze ni tym niesłychanym postępkiem sąsie-
dzi oraz przechodnie usiłowali wtargnąć do

m ieszkania i dokonać samosądu nad macochą.

Ponieważ nieszc zęśliwa dziewczyna b yła do
tkliwie pobita, zawezwano do niej pogotowie ra
tunkowe. Wobec niewpuszczenia lekarza przez
rodziców do mieszkania, b y ł ten zmuszony przy
być powtórnie w asyście policji.

Pobita przez macochę Helena K. pracuje ja
ko ekspedjentka w jednym ze składów obuwia

przy Starym Rynku.

Śmierć dwojga dzieci pod autobusem.
Słupca. Trzy dziewczynki, idąc ul. Poznań

ską w stronę Strzałkowa, nagle przy zbiegu ulic

Paderewskiego i Poznańskiej dostały się pod
autobus, kursujący na linji Gniezno— W itkow o—

Strzałkowo— Słupca. Samochód ten, należący
do p. Wawrzyna Stawniaka ze Strzałkowa, pro
wadzony p rzez szofera Ignacego Srokę, w rac ał

do Gniezna. Kierow ca chciał zahamować, lecz

prawdopodobnie z winy kiepskiego działania

hamulca nic mógł zatrzym ać autobusu, tem bar-

dziej, że było to z górki. Dwie dziewczynki,
córeczki Jana Frydrycha ze Słupcy: Stanisława

lat 314 oraz Flelena , lat 2, dostały się pod auto,

ponosząc śmierć na miejscu, a trzecia uciekła
w ostatniej chwili.

Sierpniowe jarmarki
na Pomorzu i w Poznańskiem.

Województwo Poznańskie.

3 sierpnia br. Nowemiasto: koński, bydlęcy.
4 sierpnia br. Fordon : ogólny. Gębice: ogól

ny. Jaraczewo: ogólny. Krobia: ogólny. Lwó
wek: koński, bydlęcy. Łabiszyn: ogólny. Łob
żenica: koński, bydlęcy. Oborniki: ogólny.
Strzelno: ogólny. Wielichowo: ogólny.

5 sierpnia br. Dobrzyca: ogólny. Inowro
cław : koński, bydlęcy. Ostroróg: ogólny. R a 
wicz: ogólny. Szubin: ogólny. W itk ow o : ogólny.

6 sierpnia br. Czerniejewo: ogólny. Ołobok:

ogólny. Solec Kujawski: ogólny. Swarzędz :

ogólny. Wągrowiec: koński, bydlęcy. Żnin:
koński, bydlęcy.

10 sierpnia br. Rostarzewo: ogólny.
11 sierpnia br. Chodzież: koński, bydlęcy.

Kobylin: ogólny. Książ: koński, bydlęcy. Mię
dzychód: koński, bydlęcy. Miksztat: ogólny.
Rakoniewice: ogólny. Trzemeszno: ogólny.
Września: koński, bydlęcy. Zaniemyśl: ogólny.
Żerków : ogólny.

12 sierpnia br. Borek: ogólny. Sulmierzyce:
ogólny, Szam otuły: ogólny. W ieleń: ogólny.

13 sierpnia br. Barcin : ogólny. Dolsk: ogól
ny. Kopanica: ogólny. Kościan: ogólny. K o
źmin: ogólny. Murowana Goślina: ogólny. No-

wawieś Wielka: ogólny. Raszków: ogólny. Sza
m ocin: koński, bydlęcy.

17 sierpnia br, Gniezno: koński. Kobyla-
góra: ogólny.

18 sierpnia br. Czempiń: ogólny. Dąbrowa
Biskupia: ogólny. G niezno koński. Kłecko:

ogólny. Krotoszyn: koński, bydlęcy. Rogoźno:
ogólny. Sarnowa: ogólny. W olsztyn: koński,
bydlęcy.

19 sierpnia br. Gniezno: koński, bydlęcy.
Obrzycko: koński, bydlęcy. P iaski: ogólny. Po
biedziska: ogólny. Strzałkowo : ogólny.

20 sierpnia br. Gąsawa: ogólny. Koronowo:

ogólny. Mogilno: koński, bydlęcy. Mosina :

ogólny. Opalenica: ogólny. Skoki; ogólny.
Stęszew : ogólny.

21 sierpnia br. Jutrosin: ogólny.
22 sierpnia br, Osieczno: ogólny.
25 sierpnia br. Bydgoszcz: koński, bydlęcy.

Bnin: ogólny. C za rnków: koński, bydlęcy.
Kępno: ogólny. Miejska Górka: ogólny. Ostrów:

ogólny.
26 sierpnia br. Ryczywół: ogólny.
27 sierpnia br. Gostyń: ogólny.

Województwo Pomorskie.

3 sierpnia br. Świecie: koński, bydlęcy.
4 sierpnia br, Skarszewy: pow. Kościerzy

na: świński. Skórcz, pow. Starogard: koński,
bydlęcy. Wąbrzeźno: koński, bydlęcy.

5 sierpnia br. Lubawa: koński, bydlęcy.
6 sierpnia br. Tcruń-miasto: koński, bydlęcy.

Wejherowo, pow. Morski: koński bydlęcy.
Zblewo, pow. Starogard: koński, bydlęcy.

7 sierpnia br. Grudziądz miasto; koński,
bydlęcy. Lidzbark , pow. Brodnica: koński, by
dlęcy.

11 sierpnia br. Bukowiec, pow. Świecie: koń
ski, bydlęcy, kramarski. Działdowo: koński,
bydlęcy, kram arski. Lipusz , pow. Kościerzy na :

koński, bydlęcy. Nieżywiec, pow. Brodnica:

koński, bydlęcy. Więcbork, pow. Sępólno: koń
ski, bydlęcy.

12 sierpnia br. Kartuzy: świński. Konarzy-
by: koński, bydlęcy, kramarski. Nowemiasto,
pow. Lubawa: koński, bydlęcy, kramarski. Stara

Kiszewa, pow. Kościerzyna: świński,
13 sierpnia br. Łasin, pow. Grudziądz: koń

ski, bydlęcy, kramars'ki .

17 sierpnia br. Osie, pow. Świecie: koński,
bydlęcy.

18 sierpnia br. Borowy Młyn, pow. Chojnice:
koński, bydlęcy. Jabłonowo-Zamek, pow. Brod
nica: koński, bydlęcy.

19 sierpnia br, Kurzętnik, pow. Lubawa:

koński, bydlęcy.
20 sierpnia br. Kamień, pow. Sępólno: koń

ski, bydlęcy. Toruń-miasto: koński, bydlęcy.
21 sierpnia br, Grudziądz-m iasto; koński,

bydlęcy.
25 sierpnia br. Borzyszkowy, pow . Chojnice:

koński, bydlęcy i kramarski. Tuchola: koński,
bydlęcy, kramarski,

26 sierpnia br. Dziemiany, pow. Kościerzyna :

koński, bydlęcy. Rybno, pow . Lubawa : koński,
bydlęcy, kramarski.

27 sierpnia br. Nowe, pow. Świecie: koóskk

bydlęcy, kram arski.
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2 (Krudziadza.
Nocny dyżur aptek. W czasie od 1 do 8

bm. włącznie nocny dyżur pełnią apteki ,,Pod
Orłem'* ul. 3 M aja i ,,Pod Gryfem" ul. Lipowa.
WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

Fara.

Na rzecz budowy nowego sierocińca odbę
dzie się w niedzielę, 2. bm. na wszystkich nabo
żeństwach kolekta nadzwyczajna. Apeluje się
do ofiarności parafjan, by o ile możności jak
najhojniejsze ofiary złożyli na ten cel. Ze wszy
stkich ofiarodawców, któ rzy dotychczas przy
czynili się w jakikolwiekbądź sposób dla dobra

sprawy odprawiona zostanie we wtorek, dnia
4. bm. o godz. 7 rano msza św. przed ołtarzem

św. A ntoniego. Oprócz tego urząd zają panie
z towarzystw kościelnych ,,Dzień Kwiatka'*.

O fia ry także przez naczone są na budowę nowe
go Sierocińca.

W niedzielę, 2. bm. p rzypada uroczystość
Matki Boskiej Anielskiej. W tym dniu wierni

mogą zyskać odpust zupełny t. zw . Porcjunkuli.
W obronie zagrożonych praw i wolności Ko

ścioła katolickiego wzywa Międzynarodowa
Unja Kat. Org. Kobiecych, wszystkie katoliczki,
by w dniu 2 sierpnia ofiarowały wspólną ko
m unię św. dla wynagrodze nia za wszystkie
świętokradztwa i krzywdy wyrządzone Kościo
łow i w Hiszpanji, na Litwie i we Włoszech.
W tej intencji przystępują Kat. Stow. Polek

I Bractwo M atek Chrześcijańskich w niedzielę
dnia 2. bm. o godz. 8 do wspólnej komunji św,

Nabożeństwo do Najśw. Serca Jezusowego
odprawi się w pierwszy piątek miesiąca t. j.
7. bm. o godz. 7 rano wobec wystawionego w

m onstrancji Nąjśw. Sakramentu. Wieczo rem o

godz. 6 adoracja, o godz. 7 uroczyste nieszpory
z kazaniem i poświęceniem się Najśw. Sercu

Jezusowemu. Spowiedzi słuchać się będzie w

czwartek od godz. 17 i w piątek od godz. 6 rano.

III. Zakon św. Franciszka przystępuje w nie
dzielę, 2. bm. o godz. 7 do komunji św. Msza
św. odprawi się na intencję III. Zakonu.

Bractwo M atek Chrześcijańskich ma w nie
dzielę, 2. bm. po nieszporach uroczyste zebra nie,
na którem będzie przyjęcie nowych członkiń

do Bractwa. Mjsza św. o godz. 8 rano na in
tencję bractwa. Za dusze zmarłych członkiń

odprawi się msza św. w środę o godz. 6. W spól
na spowiedź da Bractwa M atek i Kat. Polek

będzie w sobotę, dnia 1 bm. od godz. 17,
wspólna komunja św. w niedzielę o godz. 8.

Kat. Stow, Polek ma miesięczne zebranie
w poniedziałek, 3. bm. o godz. 19,30 w auli

gimnazjum matem .-przyrodniczego.
Stow. Kat. Młodzieży żeńskiej. Zebranie

sekcji eucharystycznej w e wtorek, 4. mb. o go
dzinie 19,30 w salce parafialnej.

Tow. Czeladzi Katolickiej ma zebranie za
rządu w poniedziałek, dnia 3. bm, o g. 20 w kan-

eelarji parafjalnej.
Stow, Kat. Młodzież(y męskiej ma zebranie

zarządu we wtorek, 4. bm. o godz. 19,30 w kan-

celarji parafjalnej, zebranie plenarne w czwar
tek, 6. bm. o godz. 20 w salce parafjalnej.

Kościół św. Krzyża.
Apostolstwo M odlitwy Niewiast. W e w to

r ek, 4. bm. o godz. 6 miesięczne zebranie w sali

p. Derdowskiego.
,,Święta Godzina** w czwartek, 7. bm., od go

dziny 6 - 7 . Spowiedź od godz. 5,30.
Wotywa do Serca Jezusowego z wystawie

niem Najśw. Sakramentu w piątek, o godz. 6,30.
Wycieczka towarzystw przy kościele św.

Krzyża odbędzie się w niedzielę, 2. bm. do

ogrodu p. Kikulskiego (a nie do p. Salczyńskie-
go jak ogłoszono) za W isłą. Zbiórka wszystkich
towarzystw na dziedzińcu szkoły im. Król. Ja
dwigi. Wymarsz o godz. 14, powrót O godz. 23.

Kościół N. Serca P. Jezusa M ałe Tarpno.
AposŁ M odl. odd(ział mężczyzn. Zebranie

miesięczne z wykładem odbędzie się w niedzie
lę, 2. bm. o godz. 15,30 w salce.

Kółko misyjne, Ap. Modl. młodzieży żeń
skiej ma zebranie miesięczne w niedzielę, 2. bm,
o godz. 13,30 w salce.

Stow. Pań Mił. św. Wind. a Paulo. Kwar
talne zebranie plenarne odbędzie się we w to
rek , 4. bm. o godz. 17 w salce. Sprawozdanie
z wycieczki do Pelplina.

Zelatorzy i zelatorki Aip. Modl. mają zebra
nie w środę, 5. bm. o gtodz. 19 w salce.

,,Św'ięta Godzina'* z wystawieniem w czwar
tek, 6, bm. o ggodz. 19— 20.

Spowiedź św. W czwartek 6. bm. I w so
botę, 8. bm. o godz. 16 dla dzieci, o godz. 17

dla dorosłych.
1. piątek, 7, bm. Uroczysta msza św. z w y

stawieniem ku czci N. S. P. J . o godz. 6 rano.

1. niedziela po 1, piątku 9. bm. Suma z w y
stawieniem i kazaniem o godz. 10. Po poł. o go
dzinie 15 nabożeństwo do N. Serca P. Jezusa

z kazaniem i Htanją.
AposŁ Mtodl. oddział niewiast Zebranie

miesięczne z wykładem w niedzielę, 9. bm.

o godz. 16 w salce.

Kółko eucharystyczne Apost. Modl. młodzie
ży żeńskiej ma zebranie miesięczne w niedzie
lę, 9. bm. o godz. 13,30 w salce.

Gościnny występ tea tru bydgoskiego. W

niedzielę, 2. bm. zjeżdża do naszego miasta

zespół Teatru Miejskiego z Bydgoszczy. W

gmachu teatralny m zostanie odegrana genjalaą

operetka G. Jam o p . t. , , Krysia Leśniczanka",
owiana chwytającym za serce sentymentem
głównej bohaterki ku nieznane mu myśliwemu,
który okazuje się cesarzem, do którego udaje się
z uchowata dziewczyna, by zyskać łaskę dla na
rzeczonego — Węgra jej serce. Kontrast dwóch

narodowości oparty zostaje jaskrawością różnic

obyczaju ,,Krysi'*, opiekunki zwierząt (Hanka
Wańska) w spotkaniu z kameryllą dworską,
uosobnioną w postaciach baronowej (Natalja
Morozowiczowa) i Lochena, m istrza cere monji
(Mieczysław Dowmunt), który uczy Krysię pięk
nych manjer. Te wszystkie kontrasty tkwią w

arcymelodyjnej muzyce opartej na prześlicznych
walcach i płomiennych akordach czardasza,
które potrafiły zjednać serce Krysi dla urodzi
wego młodego Węgra (Jerzy Granowski). Re
sztę ról naczelnych odtwa rzają pp. Kaupe, Cirin,
Cybulski, K lejer, Tadeusz Laskowski, Stefan

Korab'Laskowski i inni. Operetkę przysposobił
reżysersko Mieczysław Dowmunt, stroną mu

zyczną kieruje kapelmistrz Leon Turkiewicz.

Bilety w kasie teatru grudziądzkiego.
Kradzieże. Babilińska Marta zam. w Fletno-

nowie, pow. Świecie zameldowała kradzież kui*
w ilości 10 szt. wartości 30 zł. Sznejder Lidja
zam. w Pleszewie pow. G rudziądz, zam eldowa
ła kradzież gotówki 40 zł podczas targu w G ru
dziądzu. l' iks Elżbieta, zam. w Chojnicach,
zameldowała kradzież gotówki 17 zł podczas
targu w Grudziądzu. Mastalarek Adam zam. ul.

Chełmińska, zameldował kradzież roweru ,,Kur
su , marynarki i czapki w czasie snu w parku
miejskim , wartość skradzionych rzeczy wynosi
120 zł. Pisarski Feliks zam. w Strzemięcinie
zameldował kradzież z włamaniem do restau
racji, skąd skradziono 6 butelek wódki, 4 obra
zy kolorowe, jeden patefon w alizkowy z 15

płytami i jedną szybę. Sternicka Herta, zam.

w koszarach Czarneckiego, zameldowała k ra 
dzież jednej parasolki wartości 10 zł. Goetz

Jan zam. przy ul. Tuszewska Grobla zameldo
wała kradzież jednej kury. Urbańska Bronisła
wa, zam. przy ul. Tuszewska Grobla 18, zamel
dowała przywłaszczenie na jej szkodę m aterjału
na sukienkę, wartości 10 zł. Patryas Józef, zam.

plac 23 Stycznia 16, zameldował kradzież, że

przechodząc ul. Marsz. Focha został pobity
przez dwóch nieznanych osobników przyczem
zabrano mu kapelusz i laskę, wa rtości 30 zł .

Niecny wybryk łobuzerski w parku miejskim.
P, Jastrzębska, zam. przy ul. Mało Młyńskiej
została oblana w parku miej(skim jakimś żrącym
płynem przez nieznanego osobnika tak d otk li
wie, że zmuszona była udać się o pomoc do

szpitala celem opatrzenia rany.

Katolickie Stowarzyszenie Polek (dawniej
C zytelnia dla Kobiet). Miesięczne zebranie od
będzie się w poniedziałek, 3. bm. o godz. 19,30
w auli gimnazjum matem.-przyrodn. Na po
rządku obrad: wykład, część koncertowa, ważne

sprawy bieżące, sprawa wycieczki itd. Bibljo-
teka otwarta dwie godziny przed posiedzeniem.
W pisanie członkiń oraz odbiera nie składek

przed posiedzeniem.

Kurs pływacki. Mając na względzie rozwój
jednego z najtańszych a przedews zystkiem naj
zdrowszych sportów tj. pływactw a urządza sek
cja pływacka Sokoła I. z dniem 3 bm. (ponie
działek) kurs pływacki najnowszego stylu pły
wackiego ,,crawla" dla początkujących oraz

nieumiejących pływać. Lekcje odbywać się bę
dą codziennie bez względu na pogodę od godz.
4 do 7 wiecz. Zgłoszenia pań, panów oraz

chłopców przyjmuje prezes p. Banaszak, ulica

Mickiewicza 4 (skład cukierków), do dnia 3. bm.

godz. 3 po poL

Ważne dla młynarzy. Magistrat ogłosił ta
ryfę opłat za przemiał zboża, według której za

przemiał 100 kg. żyta na mąkę 65 proc. młyna
rzom wolno pobierać najwyżej 15 kg. żyta, w y
dają 60 kg. mąki 65 proc. i 25 kg. otrąb, a za

przemiał 100 kg. pszenicy na mąkę 65 proc.
wolno pobierać najwyżej 15 kg. pszenicy, wyda.
jąc 55 kg. mąki 65 proc. i 30 kg. otrąb. Ob
wieszczenie wywieszone jest na tablicy ogłosze
niowej w Ratuszu.

Przed dożynkam i ,,Moniuszki ''. Tow . śpiewu
,,Moniuszko" postanowiło zgodnie ze swojera
posłannictwem , wyprowadzić po ra z pierwszy
na Pomorzu ,,D ożynki" , stwarzając przez to

niewidzianą dotąd imprezę. Do wyprowadzenia
dożynek zabrał się zarząd ,,Moniuszki'* z ca*

łą energją i wezw ał do pracy wszystkich swoich

członków. To też w dożynkach wystąpią chóry
,,Moniuszki" w sile 80 osób. Program dożynek
uświetnią tańce na rodowe, jak mazur, k ra ko 
wiak, obertasy i t. p., które przygotował sta
rannie st. sierż. p. Gronowski, śpiewy solowe

i chóru mieszanego, wćwiczone przez doskona
łego dyrygenta p. Osińskiego. Reżyserja plene
ru spoczywa w doświadczonych rękach artysty
dramat, p. Jóźwickiego. Stro nę administracyjną
przygotowali pp. prezes Lewa ndowski, A . Cho-

lewski i Klara Zielińska i inni. Przygrywać
będzie orkiestra 65 p. p. Dożynki, które zapo
w iadają się interesująco, odbędą się w niedzie
lę, 2. bm. o godz. 16 na boisku miejskiem. Po

oficjalnej części ,,Dożynek" nastąpi ogólna za
bawa taneczna.

Co bodzie z sierocińcem?
Nasamprzód najszczersze podziękowanie w y

raża się wszystkim , któ rzy pomimo ogólnych
obecnie trudności, ofiarowali swą pracę, c zy też

gotówkę lub m aterjały na budowę sierocińca.

Dostojnym władzom za wszelkie życzliwe uła t
w ienie, przychylnym zawsze dla sierocińca

szanownym redakcjom , sza nownym paniom i pa
nom z ks. Mańkowskim na czele za poświęcenie
tyle czasu i mozołu w zorganizowaniu i prze
prowadzeniu Święta Parafialnego" jakoteż ze
brania ofiar, oraz wszystkim szanownym ofiaro
dawcom wdzięczne ,,Bóg zapłaćl'* .

Ponieważ niemożliwem jest podziękować na
leżycie wszystkim dobroczyńcom z osobna, od
prawi się we wtorek, 4 sierpnia br. o godz. 7

rano na ich intencję msza św. Niech z tej ofia
ry Zbawiciela błogosławieństwo spłynie na nich,
ich rodziny, ich prace.

Fundusze zebrane, o których informowała

życzliwa zawsze prasa, wprawdzie daleko je
szcze nie wystarc zają na wykończe nie budowy,
tem mniej na spłatę długów i odsetek. Lecz

kuratorjum sierocińca, zachęcone dotychczaso-

wą ofiarnością, przystępuje już w tych dniach
do rozpoczęcia dalszych prac, n ajpierw otynko
wania wew nątrz i postawienia najkonieczniej
szych ścian. Wykonanie tych robót powierza
się p. budowniczemu Peikertowi, którego oferta

jest najkorzystniejsza, a wykonanie dotychcza
sowych robót budowlanych, jak stwierdzono,
jest solidne. PP . Hanczewski, Lutobarski i M u
rawski ofiarują część potrzebnego materjalu.
Może znajdzie się więcej dobrych serc, które'

dopomogą w podobny sposób.
Przygotowuje się również Dzień Kwiatka"

na niedzielę, 2 sierpnia br. U prasza się sza
nowne społeczeństwo Grudziądza, znane ze swej
oifarności na cele szlachetne — o życzliwe
przyjęcie skromnego kwiatka i nitodmówienie

choćby drobnej ofiary. Już naprzód wszystkim
zacnym ofiarodawcom , niemniej wszystkim pa
niom i panom, podejmującym się zorganizowa
nia i przeprowadzena tej mozolnej zbiórki ser
deczne podziękowanie.

Imieniem Kuratorjam Sierocińca

Ks, Partyka, proboszcz.

Wiadomości z Chełmna.
Utworzenie komitetu niesienia pomocy bez

robotnym w Chełmnie. W sali posiedzeń rady
m iejskiej w Chełmnie, odbyło się posiedzenie
wybitnych obywateli miasta Chełmna, celem

utworzenia komitetu niesienia pomocy bezro
botnym. U d z ia ł w z ię li pp,: starosta Ossowski,
ref. Skąpski, radca Strehlau, radca Nowicki,
radca Chmurzyński, kam elarz Słodawy, budown.
m iejski Szulc, przewodn. rady miejskiej dr. D rąż-
kowski, radny Odrowski, r. Ryczkowski, r . Bo-

rzeszkowski, z duchowieństwa ks. Mechlin i ks.
Palusiński. Reprezentowane były rów nież po
szczególne urzędy i to: p rze z insp. szkolnego
p. Wyrembelskiego, naczelnika Urzędu Skarbo
wego p. Szczepańskiego, n aczelnika Zarządu
Dróg Wodnych p. inż. Matusińskiego, nacz. sta
cji kolejowej p. Holza, naczeln. Zarządu Drogo

wego inż. Majewskiego, dyr. Banku Pow iat p.
Moczyńskiego, oraz cechmistrze pp.: Frąckow -

skiego, Kurowskiego i Kaszubowstiego, prze
mysłowców inż. Dziedziula i dyr. Browarów
Chełmińskich Krzyżaniaka. P. Hądzlik, wska
zując doniosły cel, przedstawił faktyczny stan

bezrobocia w Chełmnie. Chełmno liczy obecnie

600 bezrobotnych, z rodzinami około 2500, p ra
cujących na dwie zmiany po 4 godziny dziennie

przy płacy 65 gr na godzinę. W ypłata tygodnio
wa wynosi około 14 zł na głowę, czyli razem

wypłaca się tygodniowo około 10000 zł. Uzy
skana pożyczka 50 tys. zł z Komunalnej Kasy
pow . chełmińskiego, starc zy na przeciąg 5 ty
godni. Bezrobotni są zatrudnieni przy bruko
waniu ulic, pracach ziemnych na boisku eporto-
wem, budowie nowej drogi dojazdowej z miasta

do boiska, regulacji ogrodów miejskich i t. d.

Staraniem magistratu jest, aby bezrobotnych
zatrudnić przez 20 tygodni, dając możność po
bierania zasiłków z powiatowego funduszu bez
robocia. P. starosta w dłuższem przemówieniu
przedstawił plan pracy, wskazując na najwięcej
celową, główną pracę, to jest budowę tamy na

rybakach, ze względu na niebezpieczeństwo,
korzyści lokalne i państwowe z racji zatrudnie
nia większej ilości bezrobotnych i na dobre w a
runki kredytu. W tym celu konieczne jest stwo
rzenie związku wałowego i wspólne zabiegi ma
gistratu, starostwa i województwa w Minister
stwie R ob ót Przechodząc do spraw lokalnych
ujawnił p . starosta możliwość osiągnięcia drogą
opodatkowania społeczeństwa większych sum,

przez: opodatkowanie procentowe wszystkich
urzędów, i nstytucyj i przedsiębiorstw pryw at
nych a nawet robotników mających stałe za
jęcie, zbiórkę starej odzieży, obuwia itd., obni
żenie cen pieczywa i wyrobów mięsnych, opo
datkowanie kupiectwa, restauracji, cukierni
i banków. Apel znalazł ogólne uznanie i zro
zumienie. Wszyscy zebrani oświadczyli się za

szybką pomocą zwalczania bezrobocia, nie ba
cząc na ogólny kryzys, gotowi są wszyscy do

największych ofiar przyjścia z pomocą w walce

z bezrobociem. Po dłuższej naradzie powstał
kom itet kooptując szereg obywateli miasta
Chełmna. Kom itet opracuje na dzień 5 sierpnia
program pracy i w tym dniu przedłoży go do

wiadomości.

Pastwą płomieni padły zabudowania warto
ści 30 tys. złotych. W Nowejwsi Szlach. po
w iatu chełmińskiego wybuchł pożar w zabudo
waniach p. M ro z a Wojciecha. Pastwą płomieni
padł dom mieszkalny, stajnia itd. ogólnej w a r
tości 30 tysięcy złotych. Poszkodowany był
ubezpieczony tylko na 4500 zł.

NOWAWIEŚ CHEŁMIŃSKA. Ochotnicza

Straż Pożarna w Nowejwsi Chełm, urządza 2.

bm. w lesie u p. Cebuli dożynki. O godz. 8

koncert, strzelanie o nagrody i inne niespo
dzianki, Wieczorem zabawa taneczna.

AGENTURY

Dla wygody Szan. naszych Czytelników w Grudziądza urządziliśmy
agentury w różnych częściach miasta, gdzie zapisać można ,,DZIENfilK
BYDGOSKI'* lub kupić pojedynczy egzemplarz.

Filja,,Dziennika Bydgoskiego" w Grudziądzu
znajduje się przy ulicy Groblowej 5, telefon 294.

Załatwia wszelkie sprawy na miejscu, przyjmuje abonament
I wszelkie ogłoszenia do ,,Dziennika Bydgoskiego".

Bieńkowski, ul. Marszałka Focha nr. 1 (skład wyrobów tytoniowych)
Rozmiarek, ni. Hallera 18a, (skład kolonjalny)
Kruszona, ni. Toruńska nr. 22 (skład wyrobów tytoniowych)
Piłat, nl. Toruńska (skład papierń)
Jarzębowski, nl. Czerwonodworna (skład kolonjalny)
Jankowski, ni. Chełmińska (skład kolonjalny)
Zabrocki, ul. Chełmińska (kiosk wyrobów tytoniowych)
Konarkowski, ul. Mickiewicza (kiosk wyrobów tytoniowych)
Łykowski, nl. Mickiewicza (skład wyrobów tytonlowyeb)
Kiosk w Urzędzie Pocztowym I, nl. Mickiewicza.

Gawroński, nl. Kościuszki (skład kolonjalny)
Krużyńska, Plac 23-go Stycznia (poczekalnia tramwajowa)
Krużyńska, ul. Wybickiego (kiosk gazetowy)
Borowczyk, ul. Wybickiego (kiosk gazetowy)
Majewicz, ul. Lipowa, róg nlicy Fortecznej
Wróblewski, nl. Lipowa (kiosk wyrobów tytoniowych)
Gańcza Wacław, ulica Św. Wojciecha nr. 10 (skład kolonjalny)

oraz:

,,W ielkopolanka" Plac 23-go Stycznia
,,Królewski Dwór*' Główny Rynek
Poczekalnia autobusowa, ulica Tuszewska Grobla

Koniecki, niica Lipowa, róg Poniatowskiego (Małe Tarpno)



Str. 10. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI" niedziela, dnia 2 sierpnia 1931 r. Nr. 176.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 1 sierpnia 1931 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Piotra w okow., 7 braci Mach.

Jutro:N.M .P.Aniel.

Wschód słońca: godz. 4,18.

Zachód słońca: godz. 19,53.
-' 'O'-

DYŻURY APTEK:

1) Apteka na Bielawkach, ul. Chodkie
wicza.

2) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5,

tel. 204.

3) Apteka Staromiejska, u lica D ługa 57,
tel. 300.

i- Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych
w niedzielę i święta:

3)Dr.Wiecki,dnia2.VIII .31r., ul.Dwor
cowa 47, tel. 1623.

o-

— Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-16, w niedzie
le iświęta od 11-14 .

IEATR MIEJSKI.

Dziś, sobota 1 sierpnia przy cudnej po
godzie przedstawienie odbędzie się o godz.
20,30 na Stadjonie Miejskim.

Dzisiejsze przedstawienie nKrysl Leśni
czanki" jest ostatnią reprezentacją operetki.
G. Jarno na wolnem powietrzu.

Niedziela 2. VIII . o godz. 20-ej w świet
nie wentylowanym gmachu Teatru przed
stawienie interesujące najszersze warstwy

społeczeństwa. Odegrana będzie sztuka pt.

,,N ieuchwytny", która elektryzuje publicz
ność niesamowitym splotem intrygi detek
tywistycznej.

W poniedziałek 3. VIII . br. o godz. 20-ej
przedstawienie propagandowe. Ceny miejsc
0 50% zniżone, by dać absolutnie wszystkim
dostęp do tanich przedstawień. O ile pu
bliczność dobrze zrozumie intencję dyrekcji
1 będzie korzystała z tej, tak wielkiej zniż

ki, tanie poniedziałki teatralne będą wpro
wadzone jako dni stałe. Oczywista dni te

wypełniać będą najlepsze sztuki nim zejdą
z repertuaru.

Teatr ,,Uśmiech Bydgoszczy" g ra ty lk o

przez dwa dni jeszcze, t. zn. w sobotę i w

niedzielę znakomitą rewję p. t. ,,Parada
gwiazd", w której tak obfite żniwo okla
sków zbierają wszyscy wykonawcy ze zna
kom itą parą artystyczną, występującą go-

ściennie, t. zn. z p. Lucyną Messal i p. Wi
toldem Rychterem. — W niedzielę, jak zwy
kle odbędą się dwa przedstawienia o godz.
18i21. — W poniedziałek i wtorek dnia 3

i 4 sierpnia z powodu wyjazdu zespołu na

'występy do Gdańska i Inowrocławia teatr

będzie nieczynny. — Bilety do nabycia w

księgarni p. N . Gieryna, plac Teatralny 3.

Na marginesie.
Ankieta. List nr. 5. Autorem jest męski

osobnik.

Dziwna to ankieta, w której chodzi o na
szą skórę, a same panie tylko w tej materji
głos zabierają. W tem dowód, żetraktują nas

jak niewolników, których o zdanie pytać
nie potrzeba.

Pozwoli Szanowna Redakcja zatem, że

w imieniu wielu mężczyzn, a w każdym ra
zie w imieniu męskiej połowy kuracjuszy
Inowrocławia, napiszę i zaznaczę, co my,

mężczyźni, o tej emancypacji panien, roz
wódek i wdówek sądzimy.

Przedewszystkiem jesteśmy bardzo libe
ralni. Chcecie, Szanowne Panie, padać przed
nami na kolana, oświadczać się i ginąć z

miłości, czy nawet życie sobie odbierać

wskutek miłosnego zawodu, to my nic prze
ciwko temu nie mamy. Już dośćdługo męż
czyzna był tym żebrakiem, który skamlał

o wasze serce. Czas zamienić role.

Przychodźcie... Przychodźcie do nas z bu
kietami róż, z pudłami cukierków, czy na
wet z brylantowym pierścionkiem. Okaże

my wam łaskę naszą. Róże obwąchamy, cu
kierki zjemy, pierścionek zawdziejemy na

palec — a potem dostaniecie kopniaka. Jo-

Raid motocyklowy
Bydgoszcz - Poznań - Bydgoszcz

o nagrody ,,Nowego Kurjera** 9 sierpnia.
Klub Motocyklistów—Bydgoszcz w dniu

9 sierpnia rb. organizuje raid Bydgoszcz—
Poznań—Bydgoszcz o mistrzostwo woje
wództwa poznańskiego oraz wyścigi moto

cyklowe na torze Stadjonu Miejskiego w

Bydgoszczy.
Raid ten, jak i wyścigi zgromadzą na

starcie najlepszych jeźdźców z całej Polski,

jeśliwymienimy tylkopp.Alvenslebena,Bu
dę,, Nagengasta, Czerniaka, Stańczyka, Roek-

ra, Weila, Turkiewicza, Malickiego, którz y

już w następną sobotę przybywają do Byd
goszczy, ażeby zapoznać się z torem dirt—

track'owym.
Raid sam jest rozgrywką o tytuł mistrza

województwa poznańskiego, a nagrody na

ten cel ofiarował nasz bratni organ ,,Nowy
Kurjer" oraz Klub Motocyklistów Bydgoszcz,
który poza nagrodami pieniężnemi za bieg
handicap, jaki poraź pierwszy zobaczą sym
patycy sportu motocyklowego, przeznacza

cały szereg nagród honorowych oraz pięk
ny przechodni puhar K. M . B .

Organizatorzy biorąc pod uwagę ostatnie

przepełnienie na wyścigach postanowili o-

graniczyć ilość miejsc, tak, że publiczność
pragnąca znaleźć lepsze miejsce winna za
wczasu zaopatrzyć się w bilety w przed
sprzedaży u firm : Butowski i S-ka, Gdań
ska24i'M .Kryger i S-ka,Dworcowa 36.

Dalsze szczegóły o tej imponującej im

prezie podamy w najbliższym czasie.

Nieszczęśliwy wypadek najechania
rowerzysty samochodem.

Rowerzysta doznał połamania żeber. - W ciężkim stanie
odwieziono go do szpitaia.

W ostatnich czasach mnożą się coraz więcej
wypadki zderzeń rowerzystów z samochodami.

W niejednym wypadku ponoszą winę rowerzy
ści, którzy nie zwracają uwagi, zwłaszcza na

skrzyżowaniu ulic, na sygnały, albo też jadąc
nieprzepisową stroną; ale zdarza się również,
że i kierowcy samochodów są winni wypadku,
nic sobie nie robiąc z jadących na rowerze i nie

dając nawet znaków ostrzegawczych.
Kto ponosi winę nieszczęśliwego wypadku,

ja'ki się zdarzył dnia 31 ub. m . na ulicy Jagiel
lońskiej o godzinie 9,30 rano, wykażą dopiero
dochodzenia. Mianowicie, jakiś nierozpoznany
narazie samochód najechał przed restauracją

,,Bagatela" na jadącego na rowerze Józefa Na
wrota, który doznał skutkiem tego ciężkiego po
tłuczenia i połamania kilku żeber. Zawezwane

pogotowie ratunkowe odwiozło go do szpitala
miejskiego, gdzie będzie musiał być poddany
operacji. Stan jego jest ciężki, lecz narazie o-

bawa utraty życia nie zachodzi.

Kierowca samochodu, nie zatrzymawszy się
nawet, aby odwieźć nieszczęśliwą ofiarę do

lecznicy, pojechał dalej.

Policja czyni w tej sprawie dochodzenia, je
dnak z powodu ciężkiego stanu poszkodowane
go nie mogła go jeszcze przesłuchać.

Skradł dziecku 200 złotych gstówki.
Niemałą szkodę, jak na dzisiejsze ciężkie

czasy, poniosła p. Prakseda Kosak, zamieszkała

przy ulicy Gołębiej 27, Mianowicie, dziecko jej
wzięło niepostrzeżenie z mieszkania torebkę
z zawartością 200 zł i wyszło z nią na podwó
rze domu bawić się. Jakiś nieznany złodziej,
których nigdzie nie brakuje, zauważył w ręku
dziecka ponętną torebkę i postanowił ją ,,zeska-

motować", nie przypuszczając pewnie nawet,

jak się obłowi jej zawartością.
Podszedł więc do dziecka i zagadawszy je,

ściągnął torebkę, ulatniając się z nią jak kam
fora. Dziec'ko, spostrzegłszy, że jakiś ,,niedobry
pan" zabrał mu zabawkę, rozpłakało się, wzy
wając mamy na pomoc, lecz po złodzieju nie

było już śladu.

ta w jotę jak wy postępowałyście i dotych
czas postępujecie z nami.

Ba, będziemy was nawet skarżyć o uwie
dzenie. Bo jeśli wy latacie za nami, jeśli
wy ćwierkacie: bądź moim! bądź moim! te

i wina cała po waszej stronie. A jeśli już
nie przyjdzie do uwiedzenia, to wytaczamy
wam proces o zbałamucenie. O dowód nie

będzie trudno. Byłyście zawsze bałamutka-

mi i zostaniecie niemi aż do dnia sądu osta

tecznego.
Ja cieszę się kannibalicznie na tę nową

erę miłosnego romantyzmu. Już dzisiaj wy
siaduję całemi godzinami przed lustrem,

uczę się spuszczać wstydliwie oczy i ukła
dać buzię w ciup. I po całych dniach ćwi
czę się w szeptaniu odpowiedzi: ach, pani
mnie tak zaskoczyła... wyznanie pani przy
szło tak niespodzianie., pani pozwoli, że

się pierwej poradzę mojej mamy...

Tak będziemy robić. A was, moje panie,
będzie pasja brała na to faryzeuszostwo na
sze. Ale to wasza nauka. Każda z was jest
łasa na kawalera, a gdy go złapie nareszcie

na krótką spódniczkę, na jedwabne poń
czoszki i na pofarbowane wargi, wtedy za

czynają się ceregiele jak u dziecka, któremu

gwałtem do gardła tran leją.
Chcecie emancypacji — możecie ją mieć.

My chętnie przejdziemy z roli myśliwych
do roli ściganej zwierzyny. Po niewczaeie

poznacie, jak kiepską zrobiłyście zamianę!

O jedno tylko prosimy: Przy oświadczy
nach nie bądźcie zanadto natarczywemi. Nie

całujcie nas po kolanach i nie groźcie zaraz

samobójstwem na wypadek rekuzy. My się
na tem znamy. Znamy ż własnego doświad
czenia. So schnell schiessen die Preussen

nicht. Spotka się która z was z odmową, to

najwyżej dostanie żółtaczki z irytacji, że

upatrzona ryba nie połknęła haczyka.
Czytuję teraz pilnie dział matrymonjal-

nych ogłoszeń w Dzienniku i czekam na

taki plus minus inserat;

Który kawaler

o różowych oczkach, białej cerze i

blond wąsikach powierzy swe losy
kobiecie w pełni sił, energicznej,

na stanowisku, która jest w moż
ności zapewnić mu dostatnie utrzy
manie i byt niezależny. Majątek
niewymagany, a na przeszłość kan
dydata rzuca się zasłonę Panowie ze

smukłą linją i zgrabnie skrojonemi
ustami mają pierwszeństwo. Ofer

ty pod ,,Gagatek" do administracji
Dziennika. Sprawę traktuje się po
ważnie. Pośrednictwo mam lub

cioci niewykluczone.
Krystyn Krzywulak.

Do Zarządu Kursów Maturycznych ,,WI EDZAS
w Krakowie,

ul. Studencka 14, I p.

Niniejszem zawiadamiam, że dnia 30. V . 1931 r. złoży
łam egzamin uzupełniający maturę seminarjalną .w Pań-
stowem Seminarjum im. J . Joteyko w Krakowie, z wyni
kiem dodatnim.

Za sumienne przygotowanie mnie do tegoż egzaminu
w drodze korespondencyjnej zapomocą skryptów, czuję się
zobowiązaną do złożenia serdecznego podziękowania Szan.

Zarządowi oraz P. P . Profesorom.

Aniela Wcisłówna (16062
Kozłów, poczta Gręboszów pow. Dąbrowa,

— Ostre strzelanie w Jachćicach. D n ia 4 -g o

sierpnia br. przeprowadzi Szkoła Podchorążych
ostre strzelanie na strzelnicy bojowej w Jachci
cach. Drogi, prowadzące w kierunku terenu za
grożonego, będą strzeżone przez wartowników

wojskowych.
— Pitnie, szukające mężów, W dziale po

czytnych drobnych ogłoszeń ,,Dziennika Bydgo
skiego" poszukiwały między innemi mężów dwie

panie z Inowrocławia, które miały cywilną od
wagę podać swoje nazwiska. Aby uniknąć nie
porozumień, oświadczają państwo Stawińscy,
znani przemysłowcy z Bydgoszczy, że córka ich,

Irena, ogłoszenia tego nie nadała.

— Zawód kominiarski ma być z powrotem
zaliczony do rzemiosła. Izby przemysłowe w

Polsce zbadały obszernie obecną sytuację prze
mysłu kominiarskiego i doszły do przeświadcze
nia, że zaliczenie kominiarstwa do przemysłu
podporządkowuje zawód ten przepisom, niedo
stosowanym do potrzeb. Zdaniem Izb przemy
słowych kominiarstwo, będące z natury swej
rzemiosłem, powinno być zaliczone do rzemiosł.

Tania sprzedaż posezonowa
w Be-De-Te.

Tu i owdzie' redukuje się pobory, mimo, że

ceny niektórych artykułów żńwnościowych zna
cznie się znowu podniosły. Z tem większą ra
dością zanotować należy wszelkie poważniejsze
zniżki cen towarów. Na pierwszem miejscu stoi

nasz największy bydgoski magazyn Be-De-Te,

który od poniedziałku 3. VIII . stosować będzie
rady'kalną zniżkę cen. Rozpoczął się bowiem

okres sprzedaży posezonowej, który trwać będzie
krótki czas, a mianowicie tylko do 14 sierpnia.
We wszystkich działach magazynu bez wyjątku,
Be-De-Te zredukował ceny, tak, że przyznać to

trzeba szczerze, iż tak niskich cen dotąd w

Bydgoszczy nie było. Ogólnie zredukowano ce
ny towarów o 50%, jak wskazuje dzisiejsze
ogłoszenie. Dlatego nie wątpimy, że niezwykła
ta sprzedaż sezonowa w Be-Te-De wywoła
wśród sfer urzędniczych jak i szerojtich kół spo
łeczeństwa wdelkią ząmteresowąnie i radzimy?
wszyst'kim zaopatrzyć się we własnym interesie

w polecane przez Be-De-Te towary.

Telefon2212 G rey
poleca swoje

Gdańska 23

rvzgśmienite I o d y
inapojeoneźiviajqce

12549) do kawy i na wycieczki
smaczne ciastIz a .

— Ryby wędzone i sery najkorzystniej ku

puje się w składzie spożywczym naprzeciwko
hali targowej u Wł. Piotrowskiego. — Patrz

ogłoszenie.

11 śoliBtody.
— Pan zajmuje sze z filozofjem? Jabar

dzo dużo. Nieraz całymi godżynami miszle

0 problem szwiatowy: dla kogo Pan Bóg
to wszystko stworzył, dla większości czy dla

mniejszości? I ja przychodzę do przekona
nia, że u kierownicy wszechszwiatowego ar

chipelagu poczebuje zawsze stać mniejszość.
Żesto barany wolą słuchać jednego owczar
ka, niż same miszleć osobie. To sze nazywa

prawo natury — pan mi rozumi?

Jaby sze temu prawu nie poddawał, gdy
by ja sze nie bał policyi i urząd podatkowy.
1 ja dlatego nigdy nie szmim powiedzić do

szebi: Katzendreck, zbuntuj sze na Sanacyi!
*

Katzendreck, poobracaj te obrazy z tyłkiem

do szczany! Katzendreck, rób barykady na

Wąski ulicy!
Na takiego odruchu ja nimam odwagi.

Ja nie jestem Kalendermacher z pod Czer
wony Sztandar i ja nimoge ustanawiać dżeń

zapłaty. Pan Daszyński to zrobił i un teraz

czeka na swojego terminu. Jemu już głowy
poszywiała dwa razy, a un czeka i czeka.

Naco i ja mam robić takiego poszmichu ze

szebi? Ja jestem uzbrojony z czerpłiwo-
ściem. Dopiro gdy bede widział, że rewo-

lucyi sze udał, to i ja zabiere głosu. Ja opo
wiem o krzywdy narodu izraelskiego i za
żądam dla szebi miejsce w rewolucyjnym
trybunału. -

Jak pan sze pita... czy ja jestem gdże
zakonspirowany? Niech mi Pan Bóg broni

od jaki podżemny roboty! Ja robie tylko
konspiracyi naprzeciw urzędu podatkowe
mu. Jemu zniszczyć, jemu zamknić budy,
to byłoby wielki socjalny zasługi.

Co sze więcy słychać, panie redaktorze?

Zrobiło sze ogórkowego sezonu i ja nimam

czem zabawić moich goszczy. Czasem, aby
kljenta wprawić w dobrego humoru, to ja
mu opowiadam, że dostaniemy niedługo no

wego gabinetu, że pułkbwniki pójdą do obo
zu a fachowcy dostaną po nich teki, że

Bank Międzynarodowy z Genewy oferuje
nam wielki pożyczki i że wnet bedzi szlus;
z bezrobociem i z gotówkowym ciasnotem...

Co na to mówią moi kljcnty? Jeden puknił
z palcem w czoło i mówi: Katzendreck, żyd'
jest rzadko meszugge, ale jak un sze raz

zrobi meszugge, to un jest najgorszy warjat
ze wszystkie warjaty na szwiecie!

JUarysieńfta
Początek o godzinie 6.45 I 9.00 .

Zniżki ważne. (16105

Dziś i dni następnych n aj
wspanialszy podwójny program

VILMABANKY
w wysoce artysL dramacie p. t.

Kochankowie
(ShńnanaMoaha)

Jest to przemawiająca do serca hisiorja dwojga bezpodobaie miłujących się istot t wzajemnie
skazujących się na śmierć. Jest to zarazem epopea, szerząca kult wolności narodowej, epopea
ukazująca bohatera-obywatela ukrywającego się pod maską skórzaną, który swem męstwem
i szaloną odwagą, siał postrach wśród najeźdźców i spowodował klęskę gnębicielom. Jedno
cześnie uttrasensacyjny film pt. Wilk i Szakala z przemądr. psem Rin-Tin-Tinem w rot gL
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Morderstwo, czy też samobójstwo?
Na szosie gdańskiej, znaleziono żołnierza 62 p. p. Wlkp. postrzelonego w piersi.

Stan jego groźny.
Wnocyz30na31ub.m., zdarzyłsięna

szosie gdańskiej, za mostem kolejowym, w

pobliżu wodociągów miejskich, zagadkowy
wypadek. Mianowicie, po godzinie 24 w no

cy, znaleziono n a szosie, czołgającego się w

stronę koszar, rannego szeregowca 62 p. p.
W lkp. Podobińskiego, którego odstawiono

natychmiast do szpitala.
Tam stwierdzono, że Podobiński jest nie

bezpiecznie ranny kulą rewolwerową w o-

kolicę serca. Ponieważ po zastosowaniu

środków lekarskich, okazał się on na tyle
przytomnym, że mógl odpowiadać na pyta
nia, przeto poddano go tymczasowemu ba
daniu.

Zeznał on, że idąc około godziny 24 szo
są, ktoś ukryty za drzewem, oddal w jego
kierunku strzał, raniąc go w piersi, a gdy
Padł na ziemię, usłyszał jeszcze dwa nastę
pujące, jeden za drugim, strzały. Nie mając
znikąd ratunku, począł się czołgać na rę
kach i nogach, aby dostać się do koszar.

Wszczęte natychmiast dochodzenia, nie

dały narazie żadnych wyników, że jednak
tej nocy odbywała się w lesie obława poli
cyjna, za różnymi podejrzanymi osobnika
m i, przypuszczano więc możliwość, że jakiś
ukrywający się bandyta, widząc mundur,
w ziął żołnierza za uczestnika obławy i strze
lił do niego z ukrycia, chroniąc siebie przed
ujęciem .

W toku atoli dalszych dochodzeń, prze
prowadzonych przez żandarm erję wojsko
wą, znaleziono podobno w rzeczach rannego

szeregowca list, z którego wynika, źe usiło
w ał om popełnić samobójstwo z miłości.

Podobiński kochał się w jakiejś dziew
czynie, którą chciał poślubić, rodzice jed-

nak dziewczyny postawili warunek, że wten
czas tylko oddadzą m u córkę, gdy zostanie

podoficerem, inaczej musi się jej wyrzec.
Ponieważ Podobiński nie m iał żadnych

szans otrzym ania rangi podoficera, przeto
utracił wszelką nadzieję poślubienia uko

chanej, co tak wziął do serca, że postanowił
odebrać sobie życie.

Stan jego jest bardzo niebezpieczny, gdyż
przyłączyła się wysoka gorączka, której
prawdopodobnie nie przetrzyma.

Dalsze dochodzenia w toku.

M'nister rolnictwa zwiedza
nasze lasy.

Bydgoszcz, 31. 7. (PAT). W dniu dzi
siejszym bawił tu p. minister roln.

Janta-Połczyński, który w towarzystwie
dyrektora lasów państw, w Byd
goszczy dokonał inspekcji szeregu nad
leśnictw w obrębie tej dyrekcji.

Gdynia buduje dwie nowe szkoły
W Gdyni przystąpiono do budowy 2 no

wych gmachów szkolnych. Powstaną szko
ły powszechne jedna przy ulicy Leśnej,
druga przy ulicy Witomińskiej.

— Wszystkim lokatorom pcd uwagę. Ponie
waż wielka liczba lokatorów wzbrania się uiścić

zwrotu wydatków za dostarczoną ankietę (5 gr
za 2 formularze) właścicielom domów, przeto
niewykupienie ankiety od właściciela domu bę
dzie uważane za niedopełnienie obowiązku zło
żenia ankiety, który podlega karom, przewidzia
nym w S 4 rozporządzenia wojewody poznań
skiego, ogłoszonym w O rędowniku miasta By-
goszczy z dnia 15 lipca 1931 r. nr. 15.

Dalej zwraca się uwagę, że arkusz zbiorowy
do ankiety wypełni gospodarz domu wzgl. pro
wadzący meldunki, do którego wpisuje li tylko
głównego lokatora , t . j. głowę rodziny, subloka

tora oraz osoby z nimi zamieszkałe, jeżeli no
szą inne nazwisko. A nkieta winna być podpisa
na przez osobę, której dotyczy, a w razie jej
niepiśmienności, wypełniający ankietę powinien
to wyraźnie zaznaczyć w miejscu, prze znaczo-

nem na podpis. Za m ałoletnich obowiązany jest
podpisać ojciec lub matka wzgl. lokator główny
lub pracodawca. W rubryce 17 podpisuje w

końcu lokator główny i prowadzący meldunki.

— Otwarcie nowej placówki. Możemy się
podzielić z Czytelnikami radosną nowiną.
Otóż największa w Polsce fabryka żyrando
li i lamp elektrycznych A. Marciniak Sp.
Akc. w Warszawie uruchamia z dniem dzi
siejszym w Bydgoszcz^, przy ul. Długiej 37,
składnicę i wzorownię swych fabrykatów.
W ielki i bogaty wybór najnowszych modeli,
ceny jakich dotąd w Bydgoszczy nie było,
jakość wyrobów niedościgniona — nic nie

pozostaje jak tylko pójść tam, przekonać
się i kupić. Zwracamy uwagę na dzisiejsze
ogłoszenie.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Konferencja zarządów filijnych i mę

żów zaufania w niedzielę, 2 sierpnia
br., o godz. 10-tej przed południem w

Strzelnicy, u'l. Toruńska 175.

Wstęp mają jedynie zarządy filijne i

mężowie zaufania przez swoich preze
sów zapodani, za okazaniem się legity
m acji członkowskiej.

Z sali sądowej.

Rehabilitacja p. Biskupskiego,
byłego dyrektora Powiatowej Kasy Oszczędności

w Bydgoszczy.
W październiku 1927 r., krótko po śmier

ci ś. p. starosty Niesiołowskiego, został dy
rektor Powiatowej Kasy Oszczędności w

Bydgoszczy p. Wincenty Biskupski zawie
szony w urzędowaniu, ponieważ stał pod
zarzutem wyrządzenia tej instytucji strat

do wysokości 300 tysięcy złotych.
Opisywaliśmy sprawę tę obszernie w na-

szem piśmie.
Doszło do tego, że Sąd Okręgowy w

Bydgoszczy zasądził dyrektora Biskupskie
go na jeden rok ciężkiego więzienia.

Przewód sądowy jednak nie wykazał czy
i jakie straty poniosła Powiatowa Kasa

Oszczędności, wskutek działalności p. B i

skupskiego. Także w wszczętym przez W y
dział powiatowy przeciwko p. Biskupskie
m u procesie cywilnym żadnych strat nie

wykazano. P o w iat bydgoski proces ten, z

poważnemi kosztami połączony, przegrał.

Sąd Apelacyjny w Poznanln odw ołanie

dyr. Biskupskiego całkowicie uwzględnił,
gdyż prawomocnym wyrokiem wyrok Sądu
Okręgowego w Bydgoszczy uchylił i dyr.
Biskupskiego od winy i kary uwolnił.

Dyrektor Biskupski, mający kilkanaście

lat służby komunalnej w magistracie i sta
rostwie w Bydgoszczy poza sobą, znajduje
się obecnie — na emeryturze.

S t a mflerstwe wInspolo powiał świecki.
Trup nadleśniczego trzy dni leżał w pokoju. - Możliwość

samobójstwa niewykluczona.
Świecle, 1. 8. (Teł. wł.) W piątek 31 ub. m.

Świecie zostało zaalarmowane straszną wie
ścią, iż w Terespo'lu zam ordowano nadleś
niczego p. Radeckiego (możliwe jest także

samobójstwo). T ru p a Radeckiego znaleziono
w kałuży krwi w pokoju jego mieszkania

ze skronią przestrzeloną z dubeltówki. W y
padek m iał się prawdopodobnie już stać w

środę. Okoliczni mieszkańcy zdziwieni, iż

dwa dni nie widać leśniczeg,o chcieli podob
no do niego pójść, lecz żona jego ich nie do

puściła, co nasuwa także pewne podejrze
nia. Komisja sądowo-lekarska udała się na

miejsce wypadku celem dokonania oglę
dzin. Przy badaniu m ieszkania nie znale
ziono fuzji (dubeltówki), którą śp. Radecki

miał w swym pokoju. Zwłoki zamordowa
nego będą poddane sekcji. Śp. Radecki po
dobno według opowiadań ludnojtŚi miejsco
wej nie żył w zgodzie ze swą żoną. Dalszych
szczegółów narazie brak.

Śledztwo w toku.

Grudziądz i Toruń
jedno dziecko Muzy.

Grudziądz, 31. 1. (PAT.) Miejska
komisja teatralna zaproponowała magi
stratowi miasta Grudziądza, aby nie
odnawiał kontraktu z filją ZASP'u, na
tomiast aby doszło do fuzji teatrów gru
dziądzkiego i toruńskiego. Najpoważ
niejszym kandydatem na dyrektora

zjednoczonych teatrów jest były dyrek
tor teatru lwowskiego p. Czarnowski.

(P. Czarnowski ma za sobą piękną
kartę w teatrze lwowskim. Świetny
organizator i dyrektor jest równocześnie

wybitnym aktorem. Za wystawienie
Rostanda ,,Orlęcia" udekorował go rząd
francuski Legją honorową. Pozyskanie
p. Czarnowskiego dla teatrów pomor
skich byłoby wielkim krokiem w ich

rozwoju. — Red.)
— Odwołanie kursowania pociągu na liaji

Bydgoszcz— Rynkowo. Z dn. 1 sierpnia br. od
wołuje się kursowanie pociągów sezo-nowych na

odcinku Bydgoscz—Rynkowo i z powrotem, tj.
pociąg z odjazdem z Bydgoszczy o godz. 15,20

pociąg z przyjazdem do Bydgoszczy o godzi
nie 15,47.

— Powrót ,,siódemki" z Rumunii. Siódma

drużyna harcerska, która wyjechała w dniu 5

lipca br. na obóz nad granicę rumuńską, w rac a

po zwiedzeniu Tarnopola, Lwowa, Krakowa

Warszawy dziś, w sobotę o godz. 22,30 do

Bydgoszczy z nowym zapasem sił żywotnych
energji do pracy.

— Nowy zarząd Związku Kawalerzystów Re-

zerwy. Na odbytem w dniu 28. V II . zebraniu
Zw. Kaw. Rez. wybrano nowy zarząd w oso
bach pp.: Ciepłego - prezesa, Młodzińskiego -

wiceprezesa, Zielińskiego - sekretarza, P iotro
wicza - zast. sekretarza, Starszaka - skarbnika,
Spychały - komnedanta. Do komisji rewizyjnej
weszli pp.: Surma, Bielski i Szulc.

— Z Czyżkówka. Obywatelstwo przedmie
ścia Czyżkówka urządza dość często zebrania,
by domagać się słusznych swych praw . Jednak
że magistrat i rada miejska zbywają wszystko
milczeniem.

Na zebraniu zarządu T-wa Obywateli Czyżków
ka w dniu 25 lipca w obecności prezesa p.
Bronza postanowiono zwołać walne zebranie,
na które m wysuniętych zostanie szereg bardzo

ważnych spraw, niecierpiących zwłoki.

Zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 2-go
sierpnia o godz. 12 po nabożeństwie w miejsco
wej szkole. O jak najliczniejszy udział członków
i wszystkich zainteresowanych, którym zależy
na rozwoju dzielnicy naszej, prosi zarząd.

Nowy zarząd Klubu

Motocyklowego, Bydgoszcz.
Na nadzwyczajnem walnem zebraniu od

bytem w dniu 30 lipca dokonano wyboru
nowego zarządu, w skład którego weszli pp.
Borowski — prezes, hr. Alvensleben — w i
ceprezes, Roppek — sekretarz, Makowski —

skarbnik, prof. Lipczyóski — kapitan spor
towy, Sikorski — zast. kap. sportowego.

Komisję rewizyjną tw or zą : pp. Stańczyk
jako przewodniczący oraz Patalas 1 Petry.
kowski jako członkowie.

Do kom isji sportowej należą: pp. Bork,
Bolowski, Drangelattes, Górny, Pokofan,
Stańczyk, Słomiński i Pasnth.

Do baletującej pp. Petrykowski, MORer,
Pasnth I Karłowski.

Sąd honorowy tworzą pp. prof. Upcryń-
ski, Drangelattes, Alyensleben, PokoŁm f
Hosemann.

Szczegółowe sprawozdanie ukaże się w

jednym z najbliższych numerów naszego pi
sma.

— Kradzież strychowa. Na strych domu

przy ulicy Karpackiej 13 włamał się zapomoeą
rozbicia k łó dk i u drzwi jakiś nieznany złodziej
i skradł na szkodę p. Wandy Wierz cjmckiej
3 pary bucików, dwa pędzle malarskie i inne

rzeczy , ogólnej wartości przeszło 50 zł.

Z ruchu Ch D. w okręgu
bydgoskim.

Zebrania Chrześcijańskiej Demokracji
odbędą się:

Koło Ch. D. Siemieczek, dnia 1 sie rpnia o

godz. 7 -ej wiecz. w lokalu p. Szlagów,
skiego przy ul. Fordońskiej 25.

Na powyższem zebraniu przemawiać
będzie prezes okręgowy Ch. D . red. Formaó-

ski.

Uprasza się o liczny udział.

HUMOR I SATYRA.
Jeszcze sobie przypomni.

— Proszę zajechać pod num er 50!
— Ulica?
— Zapomniałem nazwy. Ale w drodze

może sobie przypomnimy..,

Dobry przykład.
— Jak ty wyglądasz — mówi nauczyciel

ka do małego Jasia. — Przychodzisz nieu-

myty do szkoły. Żebyś mi się jutro nie śmiał

pokazać w szkole.

Następnego dnia cała klasa przyszła nie-

umyta do szkoły.

Kłopoty zięcia,
— Cyganka mi przepowiedziała, że umrę

w teatrze!
— Czy pani wierzy w takie gusła?
— Ja nie, lecz mój zięć. Przynosi mi raz

po razie bilety do teatru.

Takie czasy.

— Czy widziała pani to słodkie stworze,
nie, z którem przed chwilą tańczyłem?

— Ow'szem, widziałam!
— Czy może mi Pani, kochana panno Zo

siu, powiedzieć, kto to taki?
— Mogę — moja własna matka.

Dwa światopoglądy.

— Te mi również nie pasują! Chciałbym
szerokie trzew iki!

— Szerokie fasony noszono w ubiegłym
roku, proszę pana! W tym roku nosi się tyl
ko wąskie!

— Ależ proszę pani, ja mam przecież je-
szcze zeszłoroczne nogi!
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Dowcip I

Nsjpopnlarnielsiy tragikomik
Mczloariek bez uśmiechu**

Buster Keaton
ukaże się w swej nieby
wale komicznej kreacji
w najweselszej farsie p t inści"

Ponadto fana pod tytułem

,'Koralowe usta**

inajnowszyInajwspanialszy
dodatek.

Wpływowi obrońcy ,,Pepege" żądają,
aby skarb państwa poszedł na ustępstwa...

Fabryka otrzymała nowe zamówienia. - Pracuje 400 ludzi.

Dyrektorowie za kratami wiezienia wołają... o wypłatę pemli.
Z Grudziądza piszą nam: Na zebra

niu wierzycieli ,,Pepege" — w sądzie
sz egółowe sprawozdanie z czynności
nadzoru zdawali b. minister Iwanowski
i mec. Rogoziński. Obaj ośw'iadczyli, że
uzdrowienie zakładów ,,Pepege" jest
możliwe, o ile skarb państwa coś opu
ści z żądanych sum, które obecnie ma
ją dochodzić 18 miljonów złotych (z ka
rami, procentami za zwłokę itd.)
Skarb państwa miałby skreślić około
5 miljonów złotych. Czy skarb państwa
będzie chciał ustąpić, to już sprawa
władz skarbowych. Rozumiemy, że leży
to w interesie wierzycieli ,,Pepege'\

Adwokat Marszalik, jako zastępca
prawny uwięzionych dyrektorów ,,Pepe-
ge" — stawił wniosek o zwolnienie z

aresztu śledczego Halperinów i Bjełou-
sa, lecz Izba zażaleniowa sądu okręgo
wego wniosek odrzuciła. Dalej żądali
Hałperinowie i Bielous wypłaty swej
,,dyrektorskiej'* gaży, lecz i to zostało

odrzucone. Hałperinowie umieli swój
majątek znakomicie lokować zagranicą,
tworzyć fikcyjne towarzystwa czy spół
ki i przelewać tam gotówkę. Umieli w

Malborku stworzyć wielkie zakłady gu
mowe, a mając własną wielką willę,
głodu cierpieć chyba nie będą.

Co będzie dalej?
Otóż z dniem 1 sierpnia z 180 urzę

dników pozostaje czynnych 40. Dotąd
wydatki na administrację miały pono

wynosić miesięcznie 180—200 tysięcy
złotych, teraz wynosić będą około 40

tysięcy. Zakłady ,,Pepege" otrzymały
świeżo większe zamówienie od władz

wojskowych, tak samo z zagranicy na

deszły nowe obstalunki. Z 2-3 tysięcy
robotników i robotnic, którzy ostatnio

pracowali w fabryce pracuje dziś około

400, z których 200 ma otrzymać termi-

natkę, lecz dalsze 200 ma być przyjętych

a to dla tego, że ci obecni nie są wpra-
cowani w tym dziale, który dziś ma

obstalunki.
Francuzi (Hutchinson) byliby w

stanie zakłady podnieść, gdyby zabez
pieczono ich pretensję — zagrożoną.

W Grudziądzu przebąkiwują, że w

czasie gdy Halperinowei zabiegali o

nadzóiv sądowy, to przeszło 2 miljony
złotych rozeszło się nie wiadomo na co!
Wiele jeszcze innych rzeczy opowiada
ją, lecz nie nadają się one narazie do

publikacji.

Dzabójstwiew t e i n i e , pow.bydgoski
W sprawie morderstwa, dokonanego

na tle zatargów dzierżawnych w mły
nie w Żółwinie powiatu bydgoskiego, o-

trzymujemy od osób poinformowanych
szczegóły, które częściowo zmieniają
naszą pierwszą relację.

Mianowicie 63-letni Stanisław Bro-
dzicz był dzierżawcą młyna, którego
właścicielem jest 37-Ietni Franciszek

Loska, któremu Brodzicz przez okres

1y2 roku żadnego wynagrodzenia za u-

żytek młyna nie wypłacał, na co też
właściciel Franciszek Loska uzyskał
dnia 19. 2. wyrok w sądzie powiatowym,
iż Brodzicz powinien oddać właścicie
lom m łyn do użytku, co nastąpić miało
w kry'tycznym dniu 14 lipca.

W czasie odbierania młyna przez
ś. p. Loskę, Brodzicz z synami wybiegł
ze swego mieszkania z fuzją (poprze
dnio żadnej kłótni nie było) i spotkaw-
szy Franciszka Loskę oddał pierwszy
strzał śmiertelny w piersi. Na miejsce
przybyła w obronie męża jego żona 34-

letnia Marta i została przez Brodzicza

drugim strzałem ciężko raniona w bok.

Loskową odwiozło pogotowie do leczni
cy w Bydgoszczy.

Synowie niezadowolili się postępo
waniem ojca i po strzałach, mając już

przyszykowane pałki dębowe, uderzyli
temi Franciszka Loskę w głowę, przebi
jając mu czeszkę tak, że padł trupem
na miejscu.

Nieboszczyk: osierocił 6-ro dzieci ma
łoletnich od 2-11 lat, które pozostały
bez opieki.

Mordercę wraz z synami aresztowa
no i osadzono w więzieniu. Morderca

przyznaje, że działał z całą świadomo
ścią i z poprzednio przygotowanym
planem.

,,Biały Tydzień" u Braci
Mateckkh.

Ca. 100.000 (stotysięcy) m etrów płócien, fi *

ran, koronek, haftów i t P- najlepszych ga
tunków, nagromadzonych u Braci Matę*
ckich na ,,Biały Tydzień", dają możność za
opatrzenia się w najlepszą bieliznę i gwa
rancję największego wyboru przy najniż
szych cenach.

W każdym domu znajdą się braki, a zaw
sze i wszędzie największe w bieliźnie, to

też w obecnych czasach, gdzie ze wszech-

stron każą przyciągać pasa, każda Pani do
mu, licząc się z każdym groszem, musi Po
czynić zakupy tam, gdzie najtaniej i najlep
szy towar, przy największym wyborze. Te

wszystkie możliwości dają w ,,B iały Ty
dzień" Bracia Mateccy o czem radzimy bez

przymusu kupna wszystkim naszym Czytel
nikom naocznie się przekonać. Ażeby u-

przyjemnić pobyt w magazynie, urządzano
wspaniałe dekoracje, zamieniając takowy
w ogród róż.

Dla dzieci najnowszy wynalazek zabaw
ki ,,Rakiety powietrzne" oraz baloniki i in
ne niespodzianki. Znając firmę Braci Mate-

ckich, możemy ją jako ze wszechmiar so
lidną, zwracając uwagę na ceny w dzisiej-
szem ogłoszeniu, najgoręcej polecić.

Nie źle sie złodziej obłowił.
Złodziej kradnie tylko tam, gdzie go się naj

mniej spodziewają i nie przestrzegają należycie
środków ostrożności. Wówc zas zjawia się on,

jak duch Banka, dając nieostrożnym drogą na
uczkę. Wszystkiego innego może się spodzie
w ał p. Albert Klewe, zamieszkały przy Starym
Rynku 9, niż tego, że zostanie okradziony pod
czas kilkum inutowej zaledwie nieobecności swej
w mieszkaniu, którego drzwi pozostawił nie-

zamknięte.
Wyszedłszy bowiem dnia 30 ub. m. o godzi

nie 8 rano na krótką tylko chwilę, gdy wrócił

z powrotem, został niemile zdziwiony brakiem
ubrania ciemnobronzowego, 200 zł, 200 gulde
nów , złotego zegarka i paszportu na jego na
zwisko, wystawionego w Gdańsku, ogólnej wa r
tości przeszło 1000 zł.

Złodziej musiał się bardzo spieszyć, aby wy
korzystać krótką chwilę nieobecności p. K ., co

mu się w zupełności powiodło.
Nigdy nic należy zostawiać drzwi mieszkania

otworem.

Zagadki i szarady.
Nr. 149.

Początek — poeta,
Opiew ał ojczyznę;
Wspak reszta to imię:
Oznacza mężczyznę.
A . całość, choć stara,
Dziś w zabaw nawale,
Zobaczyć ten może,
Kto chodzi na bale.

Nr. 150.
Jest ostre narzędzie
W e wsi znane wszędzie;
Bez pierwszej litery
Owad tylko będzie.

Rozwiązanie z numeru 147— 148.

Nr . 147: Rumunja, N r . 148: Orzech.

Miejscowe: L. Kochmańska, B. Meyer, A.

Reck, J. Gutentarzanka, J. Meyer, J. Bedmar-

ski, A . Karów, R. Masłowski, E. Stachowiczów-

na, P. Masłowska, E. Różyński, L. Błażejewski,
St. Foryś, M . Hassówna, B. Klichowiczówna,
Fr. Szyperski, A . Czerniak, L Skułecki, H .

Cze rniak.
Z prowincji: Fr. W róblewski - Gdynia, D .

Fischbachówna - Ostrów, M . Rossa - Tczew ,

M. Gunter - Klonowo, E. Fryderówna - Nakło,
P. Lewandowski - Chełmno, P . Zakrzewski -

Więcbork, J. Judć - Więcbork (Pomorze), W .

Tokarski - Inowrocław, J. Kamieniarz - Solec

Kujawski, E. Bułczsnka - Brodnica, R. Płasko-

wicki - Toruń, St. Śledzikowska - Gdynia, SL

Jarząbek - Sępólno.
Nagrody w drodze losowania otrzymab: I. R*

Masłowski - Bydgoszcz, II . SL Foryś - Byd
goszcz, III . P. Lewandowski - Chełmno, IV .

E. Bułczanka - Brodnica.

— Kredyt umiera. Biuletyn gospodarczy Izby
przemysłowo-handowej w Bydgoszczy notuje
spadek sum zaprotestowanych weksli, któ ry to

objaw tłumaczyć należy nietyłe poprawą wypła
calności, ile raczej zmniejszeniem się obrotów
i obostrze niami banków. W mieście Bydgoszczy
w styczniu 1930 r. sumy protestów wekslowych
wynosiły 2.588.131, w styczniu 1931 tyko
1.710.164; w marcu br. 1.281.360 (1930 cc: 2 milj.
406.569); w maju r. b . 1.454.016 (1930 cc 1 m ilj.
707.410). Różnica ta za 5 miesięcy — od sty
cznia do końca maja — w porównaniu z rokiem

ubiegłym wynosi blisko 3 mijony złotych!

Szofer i dwóch sowizdrzałów.
Najprawdziwsza historia z bydgoskiego postoju a u t

Opisywaliśmy aż dwukrotnie w ,,Dzien
niku Bydgoskim" (nr. 157 i 159 z lipca) cie
kawą parkę kryminalnych sowizdrzałów, u-

miejących bez dudka w kieszeni odbyć da
lekobieżną jazdę cudzym autem, dobrze

zjeść i wypić, a potem spalić się po drodze
— i szukaj uwiedziony szoferze w iatru w

polu. I rzecz dziwna, mimo naszych prze
stróg, znajdują się jeszcze ludzie ślepej wia
ry, dający się nabierać na funty pasażerom
z pod ciemnej, gwiazdy.

Powracam y więc raz jeszcze do naszego
Roberta i Bertranda — a jak się sami przed
stawiają — kuzynów, Stanisława i Kazimie
rza Wysokińskich, łupiących zamiast ban
kierów — szoferów.

Pomysłowa dwójka wyrusza w drogę.
Pięknego popołudnia, gdy lipcowe słońce

zalewało złocistemi potokami bydgoski Sta
ry Rynek, oglądający już rozmaitych życio
wych graczy, — zagadało właściciela samo
chodu pana W . P . dwóch młodych, eleganc
ko odzianych panów o warunki jazdy do

Krynicy. Ponieważ zaś nietylko sama szata

zdobi człowieka — przedstawił się jeden z

gości jako ,,aplikant sądowy", drugi jako
,,student warszawskiego uniwersytetu".
Plan jazdy znacznie rozszerzono, ułożono

warunki zapłaty i,w dobrej zgodzie ruszono,

kierując się na Inowrocław i Włocławek do

Warszawy. Porozumienia nie osiągnięto
tylko na jednym drobnym punkcie. Nasi

podróżni tłum aczyli w'łaścicielowi samo
chodu, że dostojniej będzie, gdy zdejmie ze-

gar-licznik, czem nada samochodowi pry
watny i pański charakter, czemu jednak
właściciel taksówki, nie mający snać am-

bicyj lordowskicli - OdmówlŁ

Dobito szczęśliwie do stolicy, gdzie w ła
ściciel auta, m ając już za sobą potężny kęs
drogi a zabrawszy z domu mało gotówki, —

wspomniał delikatnie o zapłacie za przebytą
turę. Nasi wycieczkowicze potraktowali to

żądanie z góry, oświadczając, że n aw ykli
rozliczać się po przybyciu na miejsce i ka
zali co tchu ruszać do Krynicy. Droga wy
padła na Jarosław i Tarnów, do którego to

m iasta dobito bez szczególnijszycb przygód.

Zboczenie z drogi. W Bochni. Pod skrzydła
miłości. Niegościnny restaurator.

W Tarnowie zmieniono plan. Miast ru
szać najbliższą drogą do upragnionej Kry
nicy, wykręcono na Bochnię, gdzie p. ,,apli
kant sądowy" ma narzeczoną, — jak opo
wiadał, córkę komendanta miejscowej stra
ży pożarnej. Jakoż po przybyciu na miejsce
wpadł sądowy Romeo widocznie głęboko
w czułe ramiona bocheńskiej Julji, bo w ła
ściciel samochodu już go więcej nie widział.

Była to okoliczność w każdym razie niepo
myślna, bo wraz ze zgubieniem się p . apli
kanta przepadła połowa ruchomej hipoteki,
gwarantującej zapłatę za jazdę. I to może

nawet lepsza połowa, bo co aplikant to nie

student.

Zostawszy we dwoje, udali się student
i właściciel samochodu do jednej z bocheń
skich restauracyj na śniadanie. Student

ochoczo częstował i sam gęsto przepijał, w i
docznie by nabrać sił do walnej rozprawy
z gwałtownikiem-restauratorem. Ten rzu
cił, bo rzucić w końcu musiał rycerską rę
kawicę — w formie rachunku. Acz nie z że
laza tylko z papieru okazała się ona ciężką,

^bo wynosiła a ż .26.

nasz bohater w stanie przeciwstawić ani

grosza — a strategiczna jego sytuacja zda
w ała się jeszcze pogarszać, gdy gospodarzo
wi przybył z odsieczą przywołany rycerz po
licyjny. Ten jednak nie orjentując się,
gdzie stoi główny wróg, — zaatakował

tkwiącego bezczynnie na flance właściciela

samochodu, wołając o papiery legitym acyj
ne. M iał je w porządku szanujący prawo
i władze właściciel samochodu, co zupełnie
rozbroiło bocheńskiego stróża ładu publicz
nego tak, że nie badając już studenta, cof
nął się na swój posterunek. Tymczasem
główni zapaśnicy przeszli do układów, w

rezultacie których szofer wyjechał z Bochni

uboższy o zegarek i kolo zapasowe, które

oddal w zastaw restauratorowi. Mimo tego
licząc, że się przecież odbije, pow iózł jeszcze
swojego pasażera do Krynicy, gdzie ten o-

biecywał hojnie grosiwem sypnąć, za. drogę
zapłacić, fanty z drapieżnych rąk restaura
tora wykupić.

Nareszcie w Krynicy. Lekka jak puszek
książeczka oszczędnościowa. Telegram na

księżyc. Drugi sowizdrzał daję drapaka.
W Krynicy zaczął student od poszukiwa

nia godnego swej osoby pokoju w hotelach

ł pensjonatach. Chciał sam udać się na tę
wędrówkę — ale właściciel samochodu,
tknięty fatalistycznem przeczuciem, towa
rzyszył mu wytrwale krok w krok. Oglą
dano hotele pierwszorzędne, potem gorsze,
aż wreszcie dotarto do zajazdu w sąsiedz
twie dworca kolejowego. Tu student pokój
nareszcie w ynajął, a gdy właściciel zajazdu,
surowo przepisów meldunkowych strzegący,
zażądał legitym acji, wydobył nasz bohater

z pańskim gestem książeczkę wkładkową
Pocztowej Kasy Oszczędności i okazał ją
hotelarzowi. Temu szło przedewszystkiem
o tożsamość nazwiska, — inaczej jednak
gotraktawał oszczędnościową książeczkę

szofer. Teraz — pomyślał — mam najlep
szą okazję, by poznać finansową siłę gościa,
który widocznie kapitały wozi i tylko ich

nie rozmienia. Rzucił ciekawem okiem na

książeczkę — i doznał wrażenia Lota, za
mieniającego się w słup soli. N a książeczce
figurował cały... jeden złoty. Teraz szofer,
widząc przepaść pod nogami, sapa zawezwał

policjanta z żądaniem aresztowania ptasz
ka, który za jednego złotego pragnie prze
jechać setki kilometrów. Skończyło się zno
wu na wylegitymowaniu, tym razem wpraw
dzie już studenta, który zaręczył, że zatele
grafuje do bogatej rodziny, bawiącej pod
Warszawą o grubszą gotówkę. Ponieważ

właściciel zajazdu stracił jakoś zaufanie do

gościa, zmieniono hotel, postawiono auto w

garażu - i noc zeszła naszym bohaterom

spokojnie.
Dzień rozpoczęto naturalnie od wyczeki

wania na rezultat telegramu. Student opo
wiadał dużo szoferowi o bogactwach swojej
rodziny, szofer chętnie słuchał ale nie od
stępował szczęśliwego krewniaka na krok.

Nadeszła godzina czwarta po obiedzł*,
nasz student, zm ylił na moment, czujność
szofera — i zniknął niczem kamień w są
siednim potoku, albo czarodziej, uniesiony
przez usłużno wichry w za.mglone przestwo
rza. Puścił się w pościg szofer, nawet po
licja ocknęła się i zaczęła pogoń, - student

wyrywał widać inną drogą.
Zrozpaczony szofer — jak to nam sam

opowiadał — rozglądał się, czy nie zobaczy
gdzie znajomej, bydgoskiej twarzy, by po
życzyć na powrót, — wreszcie wyjechał,
otrzymawszy potrzebne na benzynę i oliwę
pieniądze na weksel w krynickim magistra
cie. Jakie m iotały nim uczucia w drodze

powrotnej do Bydgoszczy, - mogą sobie

Czytelnicy, a przedewszystkiem koledzy-szo-
ferzy dośpiewać. Ku ich też przestrodze o-
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H. Ferres, lekarz prak.

Pielęgnacja siała jest konieczna.
Dotkliwe niedostatki wojny i lata głodu,

które nastąpiły, zaciążyły mocno na naszem

zdrowiu publicznem. To też ze względu na

zdrowie najszerszych warstw należy powitać
z w ie lk ą radością nadzwyczaj prędki rozwój
sportów wszelkiego rodzaju.

Ciężka walka gospodarcza, w której każdy
z nas bierze czynny udział, wymaga ostateczne
go natężenia sił nietylko fizycznych, ale i umy
słowych. Kto nie chce w tej walce ulec, ten

musi dbać o swój stan fi zyczny i duchowy,
a przedewszystkiem powinien posiadać odpo
wiednie zasoby sił, któreby mu pozwoliły spro
stać zadaniom , jakie nagle i niespodziewanie
mogą go zaskoczyć.

Dużo ruchu na powietrzu i w słońcu, czego

prawie wszystkie rodzaje sportu szczególnie
wymagają, jest niewycze rpane m ź ródłem energji,
zwłaszcza dla tych wszystkich, którzy przez
charakter swej pracy zawodowej są skazani na

ślęczenie po całych dniach w zam kniętych mu-

rach. Uprawiając więc dla zdrowia jakikol
w iek sport, nie wolno nam zapominać, że skóra,
która jest organem odbiorczym przy wszystkich
n iem al działaniach od zew nątrz, jest najczęściej
prawie że niedostatecznie przygotowaną do w y
pełnienia swej funkcji. Przebywanie w zam
kniętych pokojach, następnie bardzo niesto
sowne ubrania, szczególnie jeżeli chodzi o ubra
n ie męskie, kurz i inne nieczystości napotykane
na każdym kroku przy dziennem spełnianiu na
szego zawodu, nie przyczyniają się do należyte
go usprawnienia skóry, aby bez wszelkiej po
mocy mogła spełniać swoją funkcję i umożliwić

ciału zupełne wykorzystanie dobroczynnych
a niezwykłych wpływów słońca, światła i po
wietrza.

P rzekonaliśmy się bowiem z doświadczenia,
że skóra spełnia nietylko rolę pancerza ochron
nego w stosunku do wew nętrznych organów, ale
żc odgrywa ona również poważną rolę przy

wymianie materji całego organizmu. Regulowa
nie ciepłoty i wpływ na gospodarkę wodną
ciała przez wydzielanie potu, dopomaganie płu
com w oddychaniu, wchłanianie różnych pro
m ieni i naodwrót ochrona przed nadmiernem

przyjęciem tych promieni przez tworzenie barw 
ni ków ochronnych, to są właśnie najważniejsze
czynności skóry. Pozatem d ziałanie rozlicznych
gruczołów skórnych i włosowych z ich wydzie
laniem tłuszczu odgrywa również dużą rolę
w 6 kładne m funkcjonowa niu całego organizmu
do tego stopnia, że skórę możnaby poniekąd
uważać za pewnego rodzaju olbrzymi gruczoł,
który wewnętrznemi wydzielinami wprowadza
do ciała ważne i konieczne składniki. Samo

przez się jest zrozumiałem, że tak skomplikowa
n y organ musi być otoczony szczególną pie
lęgnacją, zwłaszcza jeżeli nie jest należycie
uodporniony na różne wpływy zewnętrzne. N a
w et w normalnych warunkach wymaga skóra

systematycznej pielęgnacji, aby organizm był
dość silny, by móc oprzeć się wielkim ujemnym
wpływom atmosferycznym. Cały zastęp po
ważniejszych chorób, powstających z przezię
bienia, znajduje otwarte drogi do wnętrza orga
niz mu, jeśli skóra przez stara nne pielęgnowanie
nie jest odpowiednio uodporniona. Ja kkolw iek

kąpiele słoneczne, powietrzne i wodne są dla
zd row ia naszego bardzo pożyteczne, to nieraz

już musiał ciężko odpokutować, kto nieuodpor-
niony i odpowiednio nieprzysposobiony zażywał
tych zdrowotnych ćwiczeń.

Ilość środków polecanych do pielęgnowania
skóry jest niemal że nie do określenia, tak że

— Zabawa w Smukale. Tow. śpiewu ,,Dźwięk'*
w Opławcu urządza w niedzielę, 2 sierpnia br.
w restauracji leśnej p. Ziółkowskiego w ielką za
bawę taneczną z wielu niespodziankami. Po
czątek o godz. 15.

— Zabawa dla dzieci. P. Fr. Buda (tresura
psów) Wilczak, V . śluza, chcąc uprzyjemnić po
b yt milusińskich naszych nad śluzami, urządza
w nadchodzącą niedzielę 2 bm. po południu
w ielką zabawę dla dzieci. W programie różno

niespodzianki, jak: jazda na ośle, w powózce,
zawijanie kąbka i caly szereg innych. Na miej
scu koncert radjowy i obficie zaopatrzony bufet.

— Hallo! Hallo! W ostatniej chiwli przypo
m inamy o wy'cieczce do Opławca, urządzonej
staraniem Akad. Koła Bydgoszczan przy U, P.

Zbiórka jutro, w niedzielę o godz. 10 rano przy
dworcu kolejki powiatowej, ul. Grunwaldzka.

Goście i sympatycy mile widziani.

— Zabawa leśna. Tow. Powst. i W oj. Szwe
derowo urządza w nadchodzącą niedzielę, 2-go
sierpnia swą ostatnią zabawę leśną w lesie przy
szosie kujawskiej, W programie: koncert dobo
rowej orkiestry, własny bufet i moc niespodzia
nek. Samochody kursować będą co 15 minut
z ul. Kujawskiej, róg Sierocej.

— Wycieczka autobusowa do Torunia. Klub

Motocy'klistów - Bydgoszcz organizuje wy cie
czkę autobusową do Torunia na wyścigi moto
cyklowe. Przejazd w obie strony zł 3,— . Wy
jazd w nadchodzącą niedzielę o godz. 10 przed
południem z PI. Wolności. Powrót wieczorem.

Szczegółowych informacyj udziela sekretarjat
K. M . B ., ul. Gdańska 59, tel. 22-23.

laik zasypany olbrzym ią ilością preparatów
skutecznych i preparatów zupełnie bezwarto
ściowych często nie jest w stanie wyróżnić
tego praw dziw ie dobrego od złego. Dlatego
właśnie chciałbym zwrócić uwagę na dwa pre
paraty, które wśród środków do pielęgnowania
skóry zajmują wybitne i uprzywilejowane stano
wisko. Mam na myśli Olejek Nivea i Krem N i-

vea. Podstawą obu tych preparatów jest Euce-

ryt, wydobywany z surowego tłuszczu wełny
owczej. D zię ki swym właściwościom wchłania

Euceryt wielkie ilości wody. Dlatego też pre
paraty, zawierające Euceryt, wskutek łatwego
łączenia się z wodą, mogą z łatwością domiesza
ne im tłuszcze doprowadzić w głąb skóry, nie

pozostawiając po sobie żadnego tłustego poły
sku. Up rawiającym sporty zaleca się szczególnie
do pielęgnowania i usprawnienia skóry — skór-
no funkcyjny Olejek Nivea. Dzięki właściwo
ściom swego składu chemicznego w nika Olejek
Nivea w głąb skóry, a nie pozostaje na jej po
wierzchni, jak się to spotyka u innych wielce

zalecanych, a mało wartościowych olejków
skórnych.

Olejkiem N ivea można doskonale uzupełnić
tłuszcz i wodę, które traci organizm czasami w

dość dużych ilościach przez wyparowywa nie

przy wyczynach sportowych i pracy, a masaż,
jaki siłą rzeczy przy wcieraniu olejku przepro
wadzamy, powoduje należyte przekrwienie, od
świeżenie i usprawnienie skóry.

Działanie Kremu Nivea w zasadzie się ni-

czem nie różni. Jedynie w p raktycznem zasto
sowana obu preparatów zachodzi ta różnica,
że Kremem Nivea pielęgnuje się te części ciała,
które są stale wystawiane na działanie powie
trza, a więc głównie twarz i ręce, podczas gdy
Olejek Nivea przeznac zony jest do pielęgnowa
nia tych części ciała, które pokrywa my odzieżą.
Zresztą Krem N ivea jest doskonałym środkiem
zapobiegawc zym p rzeciw bolesnym oparzeniom
słonecznym, a przy tem potęguje pożądane opa
lenie ciała w promieniach słonecznych. (16080

Miły gość.
P. Rozalja Szmelter, zamieszkała przy ulicy

Kujawskiej 28, miała u siebie dnia 24 ub. m.

w gościnie niejaką Minę H., która czuła się u p.
S. ta'k dobrze, że zabawiła u niej do późnej no
cy. Pani S., nie chcąc narażać swej znajomej
na n iem iły powrót do domu nocą, pozostawiła
ją na nocleg u siebie w mieszkaniu, nie prze
czuwając nawet, z jakiem spotka się za to po
dziękowaniem .

Znajoma, wyspawszy się dobrze, po śniada
niu podziękowała jak umiała najczulej p. S. za

prawd zi wą staropolską gościnę i żegnając ją
tysiącem pocałunków, odeszła.

Wkrótce jednak po jej wyjściu p. S. ku w iel
kiemu swemu zdziwieniu spostrzegła brak ze
garka wartości kilkudziesięciu złotych.

Rozgniewana do najwyższego stopnia, bo

przecież dala i pościel bieluchną jak alabaster
i świeże wonne bułeczki na śniadanie i sma
czną kawusię ze śmietanką, za to wszystko
spotkała się z takiem podziękowaniem. Tego jej
było za wiele, więc poszła i doniosła o wypadku
policji.

— Czyj fartuch? Na posterunku P. P. w

Mroczy pow. Wyrzysk znajduje się jeden far
tuch skórzany do powózki, który pochodzi z

kradzieży. Opis fartucha: skóra koloru szarego,
romiaru 150X80 cm., podszyta materjałem
czarnym w małe kostki, wartości około 60 zł.

— Sprzeniewierzenie. Dziwić się należy,
że są jeszcze ludzie tak łatwowierni, którzy
nieznanym sobie zupełnie osobnikom, pow'ie
rzają rzeczy wartościow'e, wierząc w uczci
wość nieznanych osób. Taką właśnie łatwo
wiernością zgrzeszyła p. W iktorja Mohr,
zamieszkała przy ulicy Chołoniewskiego 29,

powierzając jakiem uś obcemu, nieznanemu

człowiekowi 26 kurcząt i 5 kur, wartości

60 zl, celem odniesienia drobiu do postoju
autobusów, przy ulicy Kościeleckich. Dopie
ro, gdy osobnik drobiu na wskazane m iej
sce nie dostawił, przywłaszczając go sobie,
łatwowierna kobieta nabrała przekonania,
,,że m usiał to być złodziej" .

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Wczorajsza premjera wielkiego
podwójnego programu dźwiękowego m iała po
wodzenie. Dramat realizacji sławnego George
Fitzmaurice'go ,,Tygrysica" z dziką, żywiołową
córą stepów Lupą Velez w głównej roli, wywo
ła ł entuzjazm wśród widzów. Śliczne krajobra zy

dodawają reszty. N a drugiem miejscu pełen hu
moru, a zaraze m intryg i nieporo zumień kome -

djodramat p. t . ,,Kobieta na Marsie" z sławną
Luizą Fazendą i Aleks. Gray'em w rolach tytu
łowych. Obraz częściowo w kolorach.

NOWOŚCI. Dziś premjera wieczoru humoru,
dowcipu i komizmu. Buster Keaton, najpopular
niejszy tragikomik, w niebywale wesołej farsie

p. t. ,,Rozkosze gościnności" . Film ten to naj
wspanialsza kreacja słynnego człowieka bez u-

śmiechu. ,,Buster" wywołuje swemi trickami

wesołość i śmiech. Prócz tego znakom ity do
datek.

CORSO wyświetla w dalszym ciągu dosko
nały podwójny program: ,,Więcej gazu" - w roli

gł. George Banckroft oraz , ,Sila przed praw'em'*
z F red Tomsonem.

MARYSIEŃKA, Dziś premjera wspaniałego
podwójnego programu. Jako pierwszy obraz u-

każe się arcydzieło filmowe p. t. ,kochanko
wie'* (Skórzana maska) z gwiazdą ekranu V ilm ą

Banky w roli głównej. Jest to wzruszający do

głębi dramat dwojga istot, wzajemnie skazują
cych się na śmierć. Widzimy tam bohatera-

obywatela, walczącjigo z szaloną odwagą o w ol
ność narodową. N a drugiem miejscu sensacyjny
dram at pionerów pustyni zachodniej p. t. , ,W i ! k

i szakale", gdzie głośny pies-wilk Rin-Tin-Tin

udarem nia zamach, ratując pana i jego uko
chaną.

WOJSKOWE wyświetla do 2 bm. arcyweso-

łą pikantną komedję p. t. ,,Księżniczka Trulała" .

W roli tytułow'ej: Liljana Harvey, Hans Junker-

mann i Harry Holm. Oprócz tego wesoły nad
program.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

PONIEDZIAŁEK, 3 SIERPNIA.

POZNAN, 13— 13.05: Sygnał czasu z obserw.

astr. U . P . 13.05— 14: Konce rt gramofonowy
lub muzyka filmu dźw. z kina ,,Apollo", 14

do 14.15: Notowania giełdy pien. i zboż.-

tow. 18— 19: Koncert popularny. 19— 20.15:

Dodatek do Gazety Porannej R. P. 20.15

do 22.15; Transmisja z sali starego teatru w

Krakowie z okazji międzynarodowego kon
gresu esperantystów. 22.15— 22.30: Sygnał
czasu z obserw. astr. U . P. 22.30—22.45:

,,Z nad krawędzi" (wygłosi Brat Cezary).
WARSZAWA-RASZYN. 12.10: Muzyka z płyt

gramofonowych. 14.50: Kom unikat gospodar
czy. 17.15: Muzyka z płyt gramofon. 18:

Muzyka lekka z kaw-. ,,GastrOnomja". 19:

Rozmaitości. 19.35: Muzyka z plyt gramofon.
20.15— 22.15: Transm. z sali Starego Teatru
w Krakowie z racji międzynarodowego kon
gresu esperantystów. 22.30— 24: Muzyka
lekka i taneczna.

Z ruchu towarzystw.
Bydgoskie Tow. Wioślarskie. Dziś w sobotę

1 bm. schadzka towarzyska na przystani. Upra
sza się o liczne przybycie.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie starego
i nowego zarządu w poniedziałek 3 bm. o g. 20

w Resursie Kupieckiej. Obecność wszystkich
członków zarządu konieczna.

Związek Pracowników Kupieckich w Pozna
niu - oddział w Bydgoszczy. Zebranie plenarne
5 sierpnia w Resursie Kupieckiej. Na porządku
obrad sprawa wyjazdu do Gdyni. Prosimy o

punktualne i liczne przybycie.
Konferencja męska św. W ince ntego a Paulo

przy parafji Najśw. Serca Pana Jezusa. Zebra
nie we wtorek 4 bm. o godz. 20 w szkole Sien
kiewicza.

,,Moniuszko" . Chór śpiewa podczas ślubu

druha prezesa we wtorek 4 bm. o godz. 18 w

kościele św. Trójcy. O godz. 18,30 punkt, ze
branie plenarne.

Tow, Powst. i W ojaków Wilczak-Okolc, Ze
branie zarządu 1 bm. o godz. 19 oraz zebra nie

plenarne 3 bm. o godz. 19 u p. Małeckiego, 4-ta

śluza.
Sokół Konny X II. Ćwiczenia dziś w sobotę

o godz. 16 w koszarach 16 p. uł. Wlkp. Grem
ialny udział pożądany.

S. M . P. ,,Promyk". Jutro, w niedzielę w y
cieczka do Solca Kujawskiego Zbiórka o go
dzinie 12,30 przy głównym dworcu. Koszta po
dróży w obie strony 2,40 zł

Tow śpiewu ,,Odrodzenie" Bielawy urządza
w niedzielę 2 bm. wycieczkę parostat'kiem do

Brdyujścia. Odjazd o godz. 2 po poł. Zbiórka o

godz. 1,30 przy przystani.
nHALKA". Pierwsza lekcja po wakacjach

w poniedziałek 3 bm. w lokalu ćwiczeń o zw yk
łym czasie. Komplet konieczny.

Zebranie Zw. Emer. robotników, wdów, sie
rot i inwalidów P. K , P. b. dz. prusk. 3 sierpnia
o godz. 10 rano u p. Mellera, PI. Piastowski 2.

Na porządku obrad sprawa kasy pośmiertnej.
Pom. O. Z. L. A . Pięciobój o mistrzostwo

Pomorza pań i panów nie odbędzie się o godz.
17-tej, lecz o godz. 15-tej.

,,Harmonja". Jutro w niedzielę o godz. 6,14
rano wyjazd autobusem z PI . Piastowskiego do
Krus zwicy. Goście mile widziani.

Tow. Kupców-Detalistów branży spożywczej.
N a wspólny zakup cukru przyjmuje zamówienia

Bank Ludowy do wtorku, dnia 4. V III . godz. 13.

(l 5588

Związek Pracodawców zawodu krawieckiego
w Bydgoszczy. Zebranie miesięczne w ponie
działek 3 bm. o godz. 20 w lokalu Luckwalda

nast., ul. Marsz. Focha 38.

Tow, Powstańców i W ojaków Szwederowo

urządza w niedzielę, dnia 2 sierpnia swą osta
tnią wycieczkę do lasu przy szosie Kujawskiej.
Wymarsz z orkiestrą o godzinie 13 z lokalu p.

Kołodzieja. Na miejscu własny bufet i doborowa

orkiestra. Z ul. Kujaw'skiej róg Sierocej oraz

Zbożowego R ynku stałe połączenie samochodo
we. Cena 30 groszy od osoby.

Przy bólach reumatycznych w głowie,
biodrach i ramionach, n erwobólach, bólach w

udach i postrzałowych naturalna woda gorzka
,,Frauciszka Józefa*4 stosujesiędla codzien
nego oczyszczania przewodu pokarmowego.

Koio Absolwentów Szkół Handlowych, Dziś

1 bra. o godz. 20 wieczór dyskusyjny w sekre-

larjacie, Śniadeckich 39. — Jutro w niedzielę
wycieczka do Lisiego Ogona. Wyjazd o 7,45
koleją. — We w torek zebranie plenarne w

Strzelnicy o godz. 20.
Tow. Powst. i Wojaków nMacierz. W nie

dzielę 2 sierpnia (w ra zie niepogody 9 sierpnia)
urządza Tow. Powst. i W ojaków ,,Macierz" w

lesie po prawej stronie przy ul. Gdańskiej przed
tore m kolejowym zabawę letnią. Podczas zaba
wy przygrywać będzie własna orkiestra. Strze
lanie, koło szczęścia itp. o wartościowe nagro
dy. Moc innych niespodzianek jak i rów nież
w ielkie urozmaicenia dla dzieci. Uprasza się
członków i sympatyków o jak najliczniejszy u-

dzial.
Tow. W łaścicieli Domów przy ul. Zduny 9

(dawniej 5) zawiadamia, że w biurze towarzy
stwa wypełnia się fachowo ankiety wzoru nr. 11

1 lla tak dla właścicieli jak i dla lokalów w

czasie od godziny 9 do 14.

Związek b. Zawodowych Wojskowych - koło

Bydgoszcz. Miesięczne zebranie koła Bydgoszcz
dnia 4 bm. o godz. 20 w restauracji ,,Pod Lwem

"

przy u. Marsz. Focha 4.

Tow ,,Jedność" pod opieką św. W ojciecha.
Zebranie miesięczne w niedzielę 2 bm. o godz.
15-tej w 6ali p. Małeckiego, 4 śluza.

Tow. śpiewu ,,Dzwon", Dnia 2 bm. o g. 10

zebranie zarządu u prezesa. Dnia 3 bm. o g. 20
zebranie plenarne w auli szkoły na Okolu, pod
czas którego stud. liloz. p. Kazimierz Lewan
dowski wygłosi okolicznościowy referat.

Zebranie komisji i zarządu Tow. Rzemieślni
ków Polsko-Kat. odbędzie się w poniedziałek
3 bm. o godz. 18 w salce przy kościele św.

Trójcy.
Kolej. Grupa Powst. Naród. R . P . z 1918-19 r.

Zebranie zarządu, komisji weryfikacyjnej i ko
misji rewizyjnej odbędzie się w środę 5 bm. o

godz. 18.30 w Ognisku K, P. W .
— Zebranie

plenarne odbędzie się w czwartek 6 bm. o go
dzinie 18.30 tamże. Wszyscy członkowie złożą
książeczki wojskowe, deklaracje, formularze

krzyża Niepodległości i kwcstjonarjuszc do śro
dy 5 bm. na ręce sekretarza grupy.

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Zebranie mie
sięczne dziś 1 bm. o godz. 19 u p. Bielawskiego,
ul. Szczecińska 1.

S. M . P. ,,Szarotka" urządza w niedzielę
2 bm. o godz. 13,30 zbiórkę przy zakładzie ks.

Misjonarzy. O przybycie wszystkich druhen

prosi zarząd.
Bydgoski Klub Pływacki. Zebranie plenarne

3 bm. o godz. 19,30 ,,Pod Lwem'* . Zebranie za
rządu o gcdz. 19.

Tow. Czeladzi Ket. urządza dnia 15 i 16 bm.

wycieczkę do Gdyni i przyjmuje zgłoszenia do

1 bm. u skarbnika i gospodarza ,,Domu Czela
dzi" . Podróż w obie strony 25 zł .

Związek emerytowanych Pracowników eta
towych i nieetatowych oraz wdów zwołuje ogól
ne walne zebranie na dzień 3 bm. o godz. 10 do

lokalu Kasyna Kolejowego, Zygm. Augusta 10.

Klub graczy państw, lcterji klasowej Sz c z ę
ście" . Zebranie 3 bm. o godz. 20 w lokalu p.
Kosmali, ul. Lipowa 1. Nowi członkowie mile
widziani.

Tow . oświat. , ,Lech" . Zebranie w poniedzia
łek 3 bm. o godz. 20 w lokalu p. Melera, PI. Pia*

stowski. Odczyt p. Chlebka. Goście mile wi
dziani.

Giełda warszawska
z dnia 31 lipca 1931.

Papiery Państwowe i obli?acle
3-p roc . poż. b u d . ..................... 036.25 036.50

7-proc. poż. s ta b il..................... *

000,00 073,00

Akcje w złotych-
B a n k H a n d l o w y ......................... 000,00— 100,00
Rank P o l s k i ................................. 000 ,00 -116,50
C z e s t o c i c e ..................................... 000 .00 -031,50
W .

' T . W ę g l a ................................. 000 ,00 -021,00
Tendencja niejednolita.

Bank Polski płacił w dniu 1 bm. za:

dolary amerykańskie 8,95— 8,94
funty szterlingów 43,20
franki szwajcarskie '73,49
franki francuskie 34,85
marki niemieckie nienotowane

guldeny gdańskie 171,30
szylingi austrjackie 124,98
liry włoskie 46,55
koron3r czeskie 26,
dotowania Gieićy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 1. 8. 1931 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto ..................................... 1 7 ,50 - -8,oo
Pszenica .................... 20,5f 2 00

Jęczmień z i m o w y ........... 18, — 1 ,00
Owies pastewny .................... 19 — 21.00

Mąka żytnia 65% wł. worki 331— .4. (JO
Mąka pszenna 65% wł. worki 34,ó( — 3-150
Otręby żytnie ....... 13/2 — 14,25
Otręby pszenne ........................ 13,CK.— 14,00
Otręby pszenne (grube) ..

- 14,50 - 15,50
Rzepak -

............................ 26,00- 27.00

Ogólne usposobienie spokojne.
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2Ąg^lll0V
Fason 1137-03

Męskie półbuciki z białego
lub szarego pfótna żaglowe
go. Sza re - do codziennego
użytku, białe - no spacery :

do uzdrowisk.

W IBJMIHIW.M-I! .1

Fason 2947-00
Na cieple dnie wygodne i

przewiewne sandały o mocnej
trwałej podeszwie, z natural
nej lub walcowanej gumy.

Fason 9675-89

Eleganckie pantofelki w ko
lorze beige, gustownie ozdo
bione skórkg ciemniejszych
odcieni. Odpowiednie do let
niego kostjumu.

Fason 1675-99

Wykwintne, lekkie pantofelki
w kolorze beige, gustownie
ozdobione. Eleganckie, prak
tyczne i wygodne.

Fason 9175-03

Eleganckie pantofelki płócien
ne w kolorze białym , szarym
lub beige, n ajodpowiedniej
sze na letnie dnie.

Fason 2145-09
Przewiewne, płócienne panto
felki w kolorze białym lub

szarym, gustownie ozdobione
kolorowem przybra niem.

V26Po.s;

Csiatnie w ia

Warszawa, 31. 7. (PAT.) p. Prezy
dent Rzplitej Polskiej udzielił w dniu 10

lipca exequatur Franco Dato Tessitora,
konsulowi republiki argentyńskiej na

obszar województw lwowskiego, stani
sławowskiego, tarnopolskiego i wołyń
skiego z siedzibą, we Lwowie.

Katowice, 31. 7. (PAT.) Z Opola do
noszą, że konsul generalny Rzplitej
Polskiej w Opolu p. Leon Malhomme

złożył wizytę arcybiskupowi wrocław
skiemu ks. kard. Bertramowi z okazji
50-lecia. jego kapłaństwa.

Ofiarność polska.
Warszawa, 31. 7. (PAT.) Główny ko

m itet społeczny pomocy ofiarom po
wodzi w'ojewództw wileńskiego, nowo
grodzkiego i białostockiego podaje, że
do dnia 30 lipca br. na rzecz ofiar po
w odzi złożono ogółem 388.933,06 zł.

Niewiele - ale coś.
Chleb potanieje w stolicy.

Warszawa, 31. 7. (PAT.) Dnia 31 bm.

na pierwszem posiedzeniu kom isji ba
dania cen, pow'ołanej przez komisarza

rządu przedstawiciele młynarzy i pie
karzy warszawskich zadeklarowali zni
żenie od dnia 1 sierpnia br. ceny mąki
żytniej, pytlow'anej z 38 na 36 groszy za

kilogram w liurcie, zaś cenę chleba żyt
niego pytlowego od dnia 3 sierpnia z 45
na 43gr. za 1kg w detalu i cenę chleba

razowego z 35 na 33 groszy za kilogram.

Nowa katastrofa lotnicza.
Aparat wojskowy rozbity — lotnicy

cudem ocaleni.

Warszawa, 1. 8. (Tel. wł.) . W czasie
lotu ćwiczebnego na lotnisku w Nowym
Targu samolot II. pułkn lotniczego
wskutek defektu w motorze spadł i roz
bił się doszczętnie. Lotnicy cudem tyl
ko wyszli bez szwanku. (A zarząd woj
skowy uparcie milczy. — Red.) .

Mury sejmowe ożywia sie.

Wraszawa, 1. 8. (Tel. wł.) . Po dłuż
szej przerw'ie poszczególne kluby parla
mentarne w Sejmie przystępują znowu

do pracy. Dzisiaj zbierze się pre
zydjum Klubu Narodowego. Tak samo

Klub B. B . pod przewodnictwem pre
zesa Sławka odbędzie w Sejmie swe

plenarne posiedzenie, na którem oma
w'iane być mają sprawy gospodarcze,
finansowe i samorządowe. W icemini
ster spraw wewnętrznych' p. Korsak

wygłosi referat o samorządzie. Poru
szone być mają również sprawy organi
zacyjne B. B.

W poniedziałek obradować będzie
Stronnictwo Ludowe, we wtorek* zaś

przed południem odbyć się ma posie
dzenie Klubu P. P. S.

Redukcyjna fala.
Warszawa, 1. 8. (Tel. wł.) . Pogłoski

o dalszych redukcjach w urzędach pań
stwowych sprawdzają się. W dniu

wczorajszym doręczone zostało wymó
wienie kilkuset urzędnikom kurator-

jów i nauczycielom na terenie woje
wództw Wschodnich i Małopolski. U

rzędnicy ci otrzymali wypowiedzenie z

dniem 1 listopada.
W dniu wczorajszym otrzymali wy

mówienia 3-miesięczne prowizoryczni
pracownicy sądownictwa, tak że

dniem 1listopada kilkuset pracowników.

sądowych znajdzie się bez pracy. W
ministerstwach spodziewane są również

wymówienia, które mają otrzymać prze-
dewszystkiem pracownicy kontraktowi.
Poważna redukcja grozi również urzę
dnikom magistratu warszawskiego.

Policji krakowskiej udał sie

połów.
Kraków, 1. 8. (Teł. wł.) . Ubiegłej nocy

władze policyjne przeprowadziły sze
reg rewizyj wśród komunistów na te
renie Krakowa i powiatu krakowskie
go. Aresztowano kilkadziesiąt osób, o

których skonfiskowano wiele bibuły ko
munistycznej i tajne instrukcje w

związku z dniem 1 sierpnia. Również
znaleziono przy aresztowanych znaczne

kwot" pieniężne w dolarach.

Rada miejska w Wejherowie
w niebezpieczeństwie.

Wejherowo. (PAT). Radni miasta
w ysłali do wojewody pomorskiego La-
mota petycję, w której proszą o rozwią

zanie rady miejskiej m. Wejherowa i

rozpisanie nowych wyborów.
(-Nie wiadomo, jaki cel ma ten nowy

figiel ,,sanacyjny'* — Red.) .

Pomorskie Powiatowe Urzędy Ziemskie

przestały istnieć.

Grudziądz, 31. 7. (PAT). W dniu dzi
siejszym zlikwidowane zostały wszy
stkie powiatowe urzędy ziemskie na

Pomorzu. Agendy tych urzędów prze
jął Okręgowy Urząd Ziemski w Gru
dziądzu, co um ożliwi przyspieszenie
biegu spraw. Nadto przez skasowanie

powiatowych urzędów ziemskich osią
gnięte zostaną pewne oszczędności.

Komunizm dociera wszędzie.
W Łodzi ogarnął związki zawodowe.

Łódź, 1. 8. (Teł. wł.) W związku z

powszechną akcją komunistów na dzień
1 sierpnia aresztowano wczoraj ogółem
65 osób.

W dniu wczorajszym zamknięto
z polecenia władz trzy związki zawodo
we, a mianowicie: skórzany i dwa odzie
żowe, które od dłuższego czasu uprawia
ły działalność komunistyczną. Podczas

1zebrania policja wtargnęła do lokalu

Dwa trupy na ulicy.
Tragiczne zakończenie sprzeczki o ubranie.

Warszawa. Ulica Leśna w Warsza
w'ie była w'idownią krwawej tragedji,
która pociągnęła za sobą dw'ie ofiary.
Między dwoma szwagrami Władysła
w'em Opackim a Władysławem W altą
powstał spór na tle jakichś ubrań. Pod
czas ostrej wymiany zdań, dobył nagle
Opacki rew'olw'era i zanim szwagier je
go zdołał się zorjentować błyskawicznie
w'ystrzelił.

Strzał był celny. Szwagier brocząc

krwią padł trupem na miejscu. Zanim

jeszcze Judzie zdążyli się zorjentować
co się stało, Opacki lufę rewolwei'ą
przyłożył do swojej skroni i wymierzył
sobie sprawiedliwość na miejscu. Gdy
policja nadeszła na ulicy leżały już dwa

trupy.
Wiadomość o tragedji rodzinnej wy

wołała przygnębiające wrażenie w pew
nych sferach stolicy.

Ujęcie herszta bandy ,,czarnej ręki".
Warszawa. W ostatnich czasach

grasowała na przedmieściach Warsza
wy banda., dokonywująca śmiałych na
padów na szosach na przejeżdżające wo
zy i na przechodniów oraz zuchwałych
kradzieży w wiłach.

Szczególną ,,pracowitością'* odzna
czała się banda ,,czarnej ręki*', na któ
rej czele stal weteran sztuki złodziej
skiej, stary kryminalista, 60-letni Mi
chał Szymański zwany królem bandy
tów podmiejskich. Silny patrol policyj
ny w Łomiankach natknął się na czte
rech osobników podejrzanych, którzy na

widok policji zaczęli uciekać. Pościg
trwał przeszło dwie godziny na prze
strzeni 9 kilometrów. Policja strzelała
do uciekających, a ci odpowiadali rów
nież strzałami...

Trzech z pośród ściganych zdołało

zbiec, a czwarty dostał się w ręce poli
cji. Był to właśnie Szymański, który
jest oddawna już puszukiwany listami

gończemi. Ostatnio organizował on

wraz ze swoim Synem Stefanem, który
poszedł również w ślady ojca i jest groź-

nym bandytą poszukiwanym przez wła
dze ,,czwórki zbójeckie" grabiąc w róż
nych dzielnicach.

Sędziwego bandytę aresztowano i o-

kuto w kajdany a za jego pomocnikami
w'szczęto poszukiwania.

Angielski dyplomata zwiedza Gdynię.

Gdynia, 31. 7. (PAT). B aw ił dziś w

Gdyni pierwszy sekretarz ambasady
angielskiej w Warszawie i radca han
dlowy tej ambasady Kimens, który w

towarzystwie zastępcy dyrektora portu
inż. Łęgowskiego i naczelnika wydzia
łu handlu Geinstera zwiedził port na

holowniku jSyrena"

związków i aresztowała kilkadziesiąt
członków tych zwią-zków, w czem na
wet członków zarządu. Rewizja przepro
wadzona w lokalach związków wyka
zała, iż związki te prowadziły wybitnie
antypaństwową działalność. a;

Brawo nłanil

Lwów, 31. 7. (PAT.) W Stanisławo
wie grupa komunistów, złożona z 30
osób urządziła demonstrację przy ul.

Sapieżyńskich w bliskości koszar 6 puł
ku ułanów, wznosząc antypaństwowe o-

krzyki i zachowując się prowokacyjnie
wobec żołnierzy. Gdy kilkunastu uła
nów wypadło z bronią, chcąc samorzut
nie rozpędzić hałasujących demonstran
tów, ci rzucili się do ucieczki. Niektó
rzy jednak z pośród nich wystąpili za
czepnie, przyczem w stronę ułanów pa
dły dwa strzały. Oburzeni tem ułani

wzmogli pościg i dopadłszy komuni
stów, kilku z nich lekko poturbowali,
12 zaś schwytali i oddali policji wraz z

niesionym przez nich czerwonym sztan
darem.

Uważać przy nadawania koncesyj.
Łódź, 31. 7. (PAT). W związku z wy

kryciem afery fałszowania biletów ko
lejowych aresztowano kilka osób. Pro
kurator Mandecki, kierujący śledztwem

wydał zarządzenie opieczętowania biu
ra ,,Orbis" przy ul. Andrzeja nr. 5 i
aresztowanie kierownika łódzkiego od
działu tej instytucji Schirmera.

(Zrobił więc swoje dzielny prokura
tor — ale pytamy, czem powodowały
się władze kolejowe, nadając koncesję
na biuro zwyczajnemu oszustowi? —

Red,) .

Zakopane — to przecież polski magres.

Zakopane, 31. 7. (PAT). W ostatnich
dniach bawiło w Zakopanem kilka

liczniejszych wycieczek Polonji ame
rykańskiej, jak Sokoła, Związku kobiet
itd. Również bawią w Zakopanem
Albion Banerji z Indyj, były minister

spraw zagr. Kaszmiru i były premjer,
minister Mysore, odznaczony koman-

dorją wielkiej gwiazdy indyjskiej i in
dyjskiego imperjum i członek indyj
skiego civile service. Ostatnio przybył
do Zakonanego na czas dłuższy znany
przyjaciel Polaków, tłumacz dzieł Sien
kiewicza na język czeski Kredba Vac-
łav.

1001?
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In s tytut higjeny i piękności''
M. PETRYKOWSKIEJ
Bydgoszcz, Gdańska nr. 22, (dawniej nr. 159).

Pracujepodczas wakacjiletnichg
od 10-1 iod3-7 wieczorem,S

PRZYJMIE UCZENNICĘ PŁATNA.

ElEilJIMI
Lekarz specjalista chorób płucnych (i6i20

:u l. tindadBsitfcn 284.
Godziny przyjęć od 9-11 i od 3-5 .

Licytacj'a przymusowa.
Dnia 5 sierpnia 1931 o godz. 9 przed poi. sprze

dawać będę w drodze przymusowej najwięcej dającemu
za natychmiastową gotówkę u p. Br. Sylwestrowicza
W Nowem przy Rynku następujące przedmioty:

39 par trzewików chłopięcycb
204 par trzewików damskich i dziecięcych
48 par trzewików męskich
86.par bucików gumowych różnych
100 par laczków i sandałków różnych
46 par śniegowców i kaloszy różnych
większą ilość butelek różnego płynu i pasty

do obuwia
stół składowy i 2 krzesła.

16199) Chojnacki, kom. sąd. w Nowem.

r

p.i. (1608l

A . MeirciEfiiaSfi
Wyroby własnej fabryki. - Największy
wybór. - Najnowsze modele 1931/32. -

Najniższe ceny.-Niedościgniona jakość.n wajma

h jZwiedzBnie składu nie (M a z u ji dokopna.

auoec. b

- d

Wróciłem

A.Różyci*i
16179) Lekarz - dentysta

vŚniadeckich 24, (dawn. 48a)v

Dzii 9||Planina!Bilutkjakzawsze,teiajak
przy u!. Długiej 6 (dawn. 37) w Bydgoszczy ~ r-r - r-1

titfwarcie
Klato żyiandeli, opraw elohtriGOY(h

i wszelhitli p n i M w elektro I udiclrtiialtinjtli

Jttlnnećo

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów
W. Jahne

30643) Bydgoszcz
Gdańska 149, tel. 2225

F ilje : Grudziądz
Toruńska 17-19.

POZNAŃ, Gwarna 10.

'g m u eu|e||dzs **!in

ntuzpoi oSoią(azs.Yi 351*3
-3 U 1 uiBoojod ąająs
-tu ozpjBą ąoBnoo od zou|

ouuep m
Dwa

domy i chlew masywny,

ogród i 3 morgi roli zaraz

na sprzedaż. Nadaje się
dla szewca lub cieśli, w iel
ka kościelna wioska, kolej
w miejscu. Szulkowski,

Osie, n yNotecią. (16035

^Żnane
(jcópedifnicttv

Cfyu jiłl(y

TRÓJKA___

Glinekjat zawsze,cenajai nil
Przetargi przymusowe.

W poniedziałek, dnia 3 sierpnia 1931 roku
o godz. 16 sprzedam w Dzldnie u p. Ekwińskiego
w drodze przetargu przymusowego za natychm. zapłatą:

ca. 35 mórg pszenicy na pniu,
o godz. 18-tej w Łakomowie u p.Gerthe Alfreda:

ca. 40 mórg pszenicy na pniu.
16107) Kantowie*, kom. sąd. w Koronowie.

BIAŁYTYDZIEŃ
iBoczc(wsziA od sobotfg dnia 1 si^mnia do 15 sierpnia 16214

Kapelusze damskie
Duże rundo biały
filc z wstążką lak. 10.90

Czapka włóczkowa
m o d n a ................... 9.90

Płótna

Rękawiczki imit : u . 2 .75

Rękawiczki z modo.
Bankietami .... 3 .95

Skarpetki damskie . 0 .95

S u ró w k a 71 c m . ............................

Su r ó wk a 140 c m . .......................

Pościelowa kratka 80 ctm .

P łó t n o 80 c t m . ............................

Pościelowe białe 140 ctm ..

Pościelowe białe 160 cm .

-

Prześcieradłowe 160 ctm ,

Madapolam bieliźniany -

*

Płótno dobry gatunek - -
*

Adamaszek 80 ctm.. . . .

Adamaszek pościel....
Inlet gwarantowany

*
-

. .

Inlet czerwony..................
Kreas . . . . *......................
Z e f i r w p a s k i .............................

Jedwabie
Cr*p Meters biały
Crap Goorgette ,,

Ryps jedw. ,

Eolfena n

Lama ,,

Tafett

Japon .

Toillde Sol

Trykot 140em.

Popelina jedw. ,

Płótna
Na koszule męskie .

Na koszule damskie

Na koszule dziecięce

Nansug 80 ctm.
***

Opal 115 ctm. -

**

Dymka na kalesony
Obrusowe adam. 140 ctm.

Rocznik kuchenny - - - -

Rącznlk biały adamasz.

Rocznik odpasowany frotte

Flanela biała .......................

Barchan koszulowy -

. .

Batyst bieliźniany ... .

R y ps b i a ł y .................................

1.25
1.30
0.95

2.15
2.70

1.15
3.30
0.50
1.00

1.20

1.25
1.20

1.70
1.25

Słołowlzna.
Obrus w kratkę .

Obrus adamasz. 140/150

Obrus 8riaroa6zk.
G osób 140/180 . . .

Obrus czysto Jniany
s serwetkami 6 osób

Serwetki adamaszk. .

3.00
4.96

14.-
0.70

Kąpielowe
Ręcznik frottś , . . 1-25
Płaszcze 19*76
FrzeScleradła frolłó 8.95

., dztcc. ,,. 3.75

Bielizna damska:
Koszula damska ........................

Koszula damska nocna *-

Kombinacja damska . . . .

Halka damska .......

Majteczki dam skie ...................

Kaftaniki d a m s k ie ........................

Koszulka trykotowa .

*
.

Kombinacja trykotowa . . .

Staniczek trykotowy . *. *

Szlypfery tr y k o t o w e ...................

Fartuchy dam skie ......

Fartuchy damskie z rękawami

Bielizna dziecięca
Koszulki dziewcz. 95 gr.
Koszulki dziew, aocne 2 .3 0
Majteczki dziewcz. 1.65
Koszulki chłopięc. 2.15
Koszulki chłop, nocne 2 .50
Koszulki sportowe 2.75
Gimnastyczne 190
SpodeAki 1.85

Dla niemowląt
Koszulka .... 0 .95
Haleczka .... 1.95
l a c z k a .................... 1.70
Majteczki .... 1.35
Czapeczka .... 0 .95
Pieluszki t i u l . . 1.80
powijacze .... 0 .90
Sukienka czysta wcina. 5,25
Garnfurek ,, . . 6.00
Płaszczyk ,, . . 9.00

Koronki klockowe 0.09
Koronki klockowe

szerokie -

. . . 0.45

Wstawki klockowe

szerokie
* * 0.65

Motywy klockowe

sztuka . .

-

. 0.10

Haftysztuki9mtr. 2.20

Hafty szerokie - 1.75

Robótki.
Serwetki .- - 0.12

Biegacze --
. 1.30

Garnitury na u-

mywalki -. - 2.75

Poduszki ..
- 1.95

Rącznlkl * * 3.73
Serwetkina stoiikiO.80

Bielizna męska Pirany - Story - Kapy
Koszule s m o k in g o w e ........................

-

. 7.30 Kongres od 75 gr

K o s z u l e f r a k o w e ................................. ....
8.25 Firany tiul mir. - 1.50

Koszule w m o dnych d e s . ............................
5 .95 Firany odpaś, tiu l 13.50

Koszule sport, z kołnierzykiem i krawat. 6.75 Kapy pik. białe - 3.95

Koszule trykot l-a ................... .... ...................... 3.85
,, , kolor. 3.50

Koszule n z g o r s e m ................................. 4 .8 5 Obrusy k o lo r .

- - 3.75

K a le s o n y , p r i m a ...................................... 2 .9 5 ,, kilim. 150,150 11.50

K os zu lk i s i a t k o w e ............................................... 2 .9 5 Narzutka k ilim .

- 18.50

Garnitur męski prim a ,,Macco" ..... 9.75 Kołdry wat. - - - 14.50

Kołnierzyki m odny fa s o n ............................ 0 .85 Firany *dpcs. ctamii. 8 .50

Chusteczki białe ............ 0 .45 Kongres w pasy
* 1.00

BYOGiOfZtZ

ITARYRYNEK2Yu
Sprzedaż tylko gotówkowa I w drobnych ilożciach. | Dla dzieci baloniki, rakiety i inne upominki. | Prosimy zbada( ceny w oknach wystawowych, j

BIAŁY 1rYDZIENII
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0
Niniejszem podaję do łaskawej wiado- Jgf

mości, iż otworzyłem nastarem miejscu
^ vis a vishali targowej na nowo jako filję

| Skład Spożywczy |
t

Specjalność: ryby wędzone I sery. 0
Proszę zatem Szanowną Publiczność o la- 0

skawe poparcie

16089)
Władysław Piotrowski

Bydgoszcz.

ozoswo:c;o8888880ś

f ŚłosKenief
Sprzedaje się za gotówkę nieruchomość

w Kcyni(spichrz murowany piętrowy) zapis, księdze
grunt. Sądu Grodzkiego Tom. II . k . 84.

Oferty zapieczętowane proszę przesłać do Za
rządcy masy upadłościowej ,,Rolnika" w Szu
binie T. Łańcuckiego. Zastrzega się nieuwzglę
dnienie ofert, jeśli nie będą odpowiadać wymaga
niom i cenie.

Zarządca masy upadłościowej ,,Rolnika"
T. Łańcucki. (8606

Posiadaczom polis praicdyiioienniicfi
Jliemiccńicń Joirorzwsłn)V6ezpieczeń

na Życie
udziela porady fachowej

w sprawach dotyczących zgłaszania pretensyj opartych na

wkładzie waloryzacyjnym polsko-niemieckim z dn. 5. VH. 28 r.

(fom.Itbezp.Przezorność
16059) %lac 'Wolności 14 Oddział m Toznaniu Zel. 1766.

Kupujcie
tylko

nowej
marki

OBWIESZCZENIE.

Celem zapobieżenia pożarom leśnym
zwraca się uwagę na g 44 policyjnej ustawy polno
leśnej z dnia 1 kwietnia 1880 r., który brzmi, że kto:

1. z odkrytym ogniem lub światłem wchodzi do lasu,
2. w lesie zakłada ogień, wzgl. lekkomyślnie rzuca pa

lące s'ę lub tlące przedmioty,
8. w niebezpiecznej bliskości lasu bez zezwolenia kom

petentnej władzy ogień rozpala, lub mając na to ze
zwolenie, rozpalonego ognia należycie nie strzeże

wzgl. zaniecha dostatecznego wygaszenia pozostałego
zarzewia,

4. w razie pożaru lasu — zawezwany przez władzę po
licyjną, właściciela lasu lub urzędnika leśnego do

gaszenia ognia — odmaw'ia im pomocy mimo, że
bez najmniejszego dla siebie uszczerbku może we
zw'aniu temu zadość uczynić,

karany będzie grzywną do 1.500 zł. wzgl. aresz
tem do 14 dni.

Podając powyższe przepisy do wiadomości, apeluje
Magistrat do w'szystkich mieszkańców m. Grudziądza
by w interesie utrzymania lasu i parku miejskiego,
baczną zwracali uw'agę na przestrzeganie tych przepisów
a w szczególności, żeby na terenie lasu i parku miej
skiego - po za głównemi drogami nikt nie palił wzgl.
obchodził się z ogniem w sposób nieostrożny.

Urzędnicy leśni będą o każdem przekroczeniu do
nosili władzy w celu ukarania winnych.

Grudziądz, dnia 11 maja 1931 r.

Magistrat - Wydział VI. Zarzad Lasów Miejskich
11740) (—)Dr. Urbański

Sprzedaż posezonowa!U
Prawiedarmolll

Pończochy dziec. . dawn. 1.

Pończochy damskie ,, 2,
Sziipfery damskie ,, 1.
Obuwie dziec. . . ,, 2,
Obuwie damskie . ,, 9.
Kalesony ilbokoszuletrjk. , , 3,
Koszule damskie kol. ,, 3

Pantofle ranne . . ,, 4.

Pończochydamskie,5
Pulowery jedwabne . . ,, 7,
Kombinacje jedwabne . ,, 7.

Koszule sport, z krawatami ,, 7,
Buciki damskie boksowe ,, 19
Buciki męskie boksowe ,, 19
Płaszcze damskie . ,, 30.

Pocztą nie wysyłamy! (16092)

Vi3 Mlosźo

,00 teraz 0.50
0.95
0.95
0,95
1.95
1.95
2.50
2.95
2.95
3.95
4.95
5.95

10.90
12.90
15.90

00

.50

.50
00

,50
.50
.50
.00

,50
00
50
00

1.00

1.00

99
99

99

Bez zamiany!

a 3

OBCASY GUMOWE

. GLOBUS
Są one najtrwalsze i najtańsze!

Gwarantujemy 3-miesięczną wytrzymałość w noszeniu!

Każdą parę zniszczoną w krótszym czasie wymieniamy na nową!

..W0 LBR0M
ł* Fabr. Wprobów Gumowych S.A.

w WOLBROMIU.
(15241

nrTnil|'* PolskieTowarzystwo Węglowezo.p .

,Fl IUW Bydgoszcz, ul. Krasińskiego U parter. - Tul. 321-

dostarcza

wagonowo

górnośląski

I-ęj jąkości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych PolskichKopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów
Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo

w każdej ilości z dostawą w dom (7658

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

I
B
B
B
B
B
B
B
B
I

Polecamy
nasz bogato zaopatrzony skład we wszelkie

lo w a ry żelazne, narzędzia
oraz

SPRZĘTY KUCHENNE
FA. JULJ. MUSOLFF

Tow. z ogr. poręką (2735
ul. Gdańska BYDGOSZCZ Tai. 26 I 1650.

2POKOJE
frontowe na parterze z osobnem wejściem, nadają
ce się także na biuro, od 1. sierpnia do wynajęcia
przy ul. Marszalka Focha 1. 17. (16!80

^j\asna oSac/,

\ Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

'otrzebny własny kapitał 10-15% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w m ałych ratach

.178) miesięcznych, amortyzacja 6—S0/^

.HACEGE* *

pa mzb0,n)' Gdańsk, HansapIatZ11
iiformacyj udziela: W. Biehlsr, Bydgoszcz, Marsz. Focha 23/25.

Prospekty na życzenie bezpłatnie.

FABRYKA PIANIN
B.SO RFELD

IłOTTMtDAlEIINNC
ODIfiiaCilA!

Magazyn sprzedaży ui. Śniadeckich 2, daw. 56.
Filje: Grudziądz, Groblowa 4, Gdańsk, Hundegasse 112

Prospekty ilustrowane wysyła sią bezpłatnie.

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ

UKOŃCZYĆ

KURSY

FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
im. SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42.
WYUCZAJĄLISTOWNIE : buchalterji,
rachunkowości, korespondencji, steno-

grafji. handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych, daktylografji, pisowni,' gramatyki
polskiej, ekonomji.
AJCIE PROSPEKTÓW.

16055)

ŻAD

TEGO JESZCZE NIE BYŁO
z powodu kryzysu prawie darmo zegarek szwaj
carski z wiecznem szkłem syst. ,,ANKIER*' z

kopertami z 10 letnią gwarancją za . b n c

(zamiast 30) wysyłamy na listowne 4**
zamówienie za zalioz. poczt. zeg. mod. eleg.
płaski, praktyczny dla każdego człowieka tak
dla robotnika jak inteligenta, ochraniają od
kurzu i od rozbicia się szkła, bo z wiecznem
szkłem wyr. do minuty 2 szt. 0.70 I^p. gat.
fant. zł. 7.95, 8.50 ze świec. cyf. amer . 7.50, 9.50,
15.- Kryty z trzema kopertami pg. rysunku zł.
11.— 14 .

- 16.— 25 .

- na rękę damski lub mfcski
9.30, 12 .- 14 .— ze świecącym cyferblatem m.—

, w 10.—. Łańcuszki amer. 1 .

- 2 .- 3,50 i 8. bu
dziki8.95 ,12 .-. Zakoszta przesyłkipłacikupujący. Adr. do znanejfirmy

Przedst. Szwajc. Zegar, Komercja, Warszawa Dzielna45 B.

Osady z parcelacji
maj. Parlla I Poladrto, pow. Awlocle, stacja kol. Partln.
Parcele od 10 do 30 ha ziemi pszennej w dobrej kulturze, dogodne
warunki spłaty. Terminy sprzedaży odbędą się w maj. Poledno od 10
do 14 sierpnia. Grunta można każdego czasu obejrzeć. (15S54

Zarzad Dóbr Poledno, p. Terespol. Pomorze.

Większe przedsiębiorstwo handlowe branży spo
żywczej w Bydgoszczy, dobrze zaprowadzone, własne

nieruchomości przyjmie

spólnika
z poważniejszą sumą Ewentualnie sprzeda lub wydzier
żawi. Zgłosz. pod ,,A. Z. 309" do ,,Par" Bydgoszcz,

łDworcowa 54. (15854

,,I*S*Ktg 9BB*. I
zachowuje bujny włos

zapobiega wypadaniu
tychże, radykalnie usuwa

(7895

Sprzedaż w, aptekaph,
drogerjach i perfumerjach

Fabryczny skład

uPharmachemia1*

Bydgoszcz, telef. 1461.

Wytwórnia rowerów

Iiawel
poleca rowery masywne

po bardzo przystępnych
cenach, solidnie wykona
ne, nośność ramy gwa
rantowana od 8 do 10ctr.

Gwarancja 2-letnia. (8108

Bydgoszcz
Grunwaldzka 144.

Dobrze rentufące (!6l22

przedsiębiorstwo
bez konkurencji, pracują
ce na eksport, z pełną
gwarancją powodzenia, o-

partego na korzystnych
umowachdoprzejęciaprzy
kapitale 2000 zł. Of. .Par”

Poznań, Al. Marcinkow
skiego 11 pod ,56116".

Mam zlecenie kupować

lirai

nawet o ile polisa zagi
nęła. Proszę o łaskawe

wyczerpujące oferty.(16123

W. Muszyóski, Poznań
ul. Bóżnicza 15.

Piegi - plan; - wyriatj
usuwa krem i mydło

Benesnlnai*

Puder Benegnina jako ko
nieczny dod. nadaje cerze

przepiękny wygląd i na
turalną świeżość. Cena

kremu 2 zł,mydła1,50
zł, pudru 1 zł. (4930

Magister Jan Slenzel, apt.
Apteka pod Łabędziem

Grudziądz, Rynek 20, Teł. 142.

Wszędzie do nabycia.

PEK1Y BIUST
Kształtue łydki, piękne kształty za
pewnia Paniom w każdym wieku po
lecane przez lekarzy ,Ideał Mixturo*.

Doprowadza szybko do rozkwitu nie-

rozwinięty chudy biust. Liczne pisma
dziękczynne donoszą nam, iż już po
4 tygodniowem używaniu ujawnia się
wzmocnienie i zaokrąglenie. Chude

szyjeprzybierają zachwycająco m iękkie
linje. Znikają wystające kości. Szczupłe łydki wzmac
niają się. GwarancjaI Zwracamy pieniądze, jeżeli nie

odniesie skutku. — Cenazł2.—; 3 flaszki zł 4.50 . (16061

DR. NIC. KEMENY, Cieszyn,
Skrzynka pocztowa 1019. Polska, Czechosłowacja.

i w e Rarsy samoclioilowo
amatorskie i zawodowe.
Do nauki jazdy nowoczesne

samochody. Kursy amatorskie

odbywają się w godzinach wie
czorowych. 23160

Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3Maja 14a, tel. 1185.

W. i G. Neumann
Wł. Marja Kasprowicz

Bydgoszcz, Gdańska 19
poleca po cenach przystępnych

paski, gorsety
biustonosze, re

formy, halki,
pończochy.

KREM - MYDŁO

99mm%lwmm**
Mag. Farm. W . Paździerskiego
asuwa piegi, wągry, liszaje itp.

Skuteczność udowodniona

na żywej reklamie.
Na PWK. w Poznaniu, Targach
Lwowskich, Katowickich, Wi
leńskich oraz na ulicach War
szawy i innych miast był de
monstrowany chłopiec, u któ
rego pół twarzy była w piegach,
zaś druga czysta, pozbawiona
pifegów przez krem ,,Halina'*.
Duży 4.5Ó, średni 250, mały J.50.

Żądać wszędzie. (7896
Słoiki próbne wyczerpane.

Ważne dla właścicieli
Hunie!iranów.

Sprzedajemy w dowolnych ilo
ściach (6791

wysorfowane deski sosnowe
w grubościach przeważnie 23 m/m

nadające się do reparacji domów,
szop, stodół itd, po dostępnych
i korzystnych cenach.

Spt a lt.,,lasyPolskie"
Tartak Bydgoszcz
Kapuścisko Dolne

ul. Przemysłowa 16.

Przed użyciem — Po użyciu.

Krem i mydto
,,ECosbbho9"

usuwa pod gwarancją
ićlte plamy, prysz-

Ujpni CZOł WłIKpy* iak i
l iu M I wszelkie nieczysto

ści cery (4449
Krem2.50i5 .

- zi., mydło2. -

Do nabycia

tylko w firmie ,,Kosmos*4
Drogerja I Perfumerja
J. Gluma, Dworcowa 19.

I ki. oddadzą bardzo ta
nio (I5959

Bracia SchSieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 140.
Telefon 306 i 361.

Marsz. Focha 46
Plac Teatralny

Telefon 1214, 1215

oferuje
po przystępnych cenach

i dogodnych warun-I
kach zapłaty z naszej j

składnicy
Bydgoszcz

Chodkiewicza 8-18 ' I

Teł. 1300

Papę dachową
Papę izolacyjną
Papę niesmoło-

wuną
Smołę węglową
Lak dachowy

nieściekujący
Smołę liściastą
Smołę żywiczną j

Lepnik
Karbolineum
Gudron
Asfalt
Epurć
Płyty asfaltowe
Kit dachowy

j Cement Portld.
i Cement marm.

Wapno palone
Wapno hydrau

liczne
Gips murarski
Gips sztukator-

, ski
iPłyty gipsowe

j Kredę spławion.
Biber
Masę izolacyjną
Muł torfowy
Flizy ścień. glaz.
Flizy posadzk.
Flizy terazzo
Klinkier szwedz.
Marmurmielony
Koryta kamion

kowe glaz.
Rury kamiouk.

glaz. do kanał.
Rury betonowe

j Flizy cement.

Cegłę szamot.

Zaprawę szam.

Płyty szamot.

Łupek dekarski
Szplisy
Trzcinę sufitową
Podsufitówki

druciane cegły I
Kafle
Piece kaflowe

przenośne
Gwoździe bnd.
Gwoździe pap.
Trzcinlaki

Cegłę budowl.
Sufitówkę-da-

chówkę
jRury drenowe

Węgiel, Koks
iWęgiel drzewu,

itd.

Rnrsróp biuro*sWa*Uul d iii, dnlcami, pi-
wnice do wynajęcia. Za
pytać: Qgiónex, ulica
Gdańska 131, p.i . (32462

Wózki dziecięce na j
nowsze modele poleca

FabrykaWazKów
si(iOTii j u r

Bydgoszcz
ul.3Majanr.12.
Wykonuje reperacje !

Hurt! 0253 Hurt!
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Dnia 30 lipca br. o godz. 12 -tej w nocy
zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach,
opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany
synibratś.p.

Władysław Górny
przeżywszy lat 22, o czem donoszą w ciężkim
smutku pogrążeni

Rodzice i rodzeństwo.

Pogrzeb Odbędzie się w niedzielę, dnia
2 sierpnia o godzinie 5.15 z kaplicy starego
cmentarza. C16189

W środę, dnia 29 lipca br. o godz. 22,30
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach,
przeżywszy lat78i 5mies. nasza droga matka,
teściowa i babcia ś. p .

0 czem zawiadamia krewnym i znajomym
w głębokim sm utku pogrążona

Rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia

1 sierpnia br. o godz, 4.30 po południu na

nowym katolickim cmentarzu. (16I82

Za liczne wyrazy współczucia oraz za

złożone wieńce i uczestnictwo w pogrzebie

t p. Józefy Józefiahowej
składa na tej diodze wszystkim serdeczne

Bóg zapłać
16139) Rodzina.

Bydgoszcz, Inowrocław, Grudziądz, Tczew.

Mieszkam znów przy

. Cieszkowskiego 6, I.
Jan Koczwara
em. dyr.igł.repr. Pozn.Warsz.Tow. Ubezp.
16185) w Poznaniu.

Nr. telefonu jak dotychczas 873.

K*a*aeetfars| ytrzipnnusowo.
Dnia 3 sierpnia br. o godz. 11 sprzedam przy

td. Grunwaldzkiej 24(stary nr.) najwięcej dające
mu za natychmiastową zapłatą:
bufet dęb., kredens, stół, 6 krzeseł obitych
skórą, zegar, maszynę siodlarską ,,Singer", sza
fę do rzeczy z lustrem, leżankę, 2 nocne stoliki
z płytamimarni., umywalnię zpłytą marm.i lu
strem, maszynę siodlarską do drobnego szycia,
2łóżka, 2 regały składowe, 2bufety, parę szo-

rów wyjazdowych, 3 pary półszorków, robocze,
50 klg. skóry podeszwowej, 13 tek skórzanych,
14torebek szkolnych,6 walizek ręcznych,10wa
lizek do podróży, 49 biczysk, 8 piiek nożnych
30 lasek,81torebek damskich, 94portmonetki,
17 obroży, 5batów, 10poduszek filcowych, 5ple
caków, 9 p. szelek, 13 parasoli, 6 torebek (śnia-
dalki),200par gum. obcas.30lamp elektr., 30fa
jek, 16 etui do papierosów, 16 p. pantofli, 16 p.
bamboszy, 19 grzebeł do koni, 12 kagańcy dia
psów, 34linki do bielizny, 17 par trzewików gu

mowych, 16 pasków i 2 pary firan.
16210) Wożniak, komornik sądowy.

BPraecedard:przumusowyr.
W dniu 8.8.St. sprzedam najwięcei dającemu za gotówkę o

godz. 10 przy ul. Gdańskiej 40 (stary numer) w podwórzu
28 kołder wełnianych I 8 kołder wetowanych.

O godz. 12,30 przy ul. Gdańskiej 77 (siary numer)

zegarwluący, biurko, kasą żelazną,lustro I kanapą plusz.
16206) Stętyckl, komornik sądowy

BBrzdeftrartgprzwmuseBWi*.
Dnia 3 sierpnia br.*o godz. 10 sprzedam przy

ul. Grunwaldzkiej 14 (stary numer) najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą:
54 |ur kalesonów zimowych, 24 koszule męskie zimowe, 29 par reform zi
mowych, 17 koszul damskich, 14 p. reform, letnich. 16 koszul dziec. 3 sznu
rówki damskie, większą ilołć wełny, rożoe robótki ręczne, oraz wiele innych
drobnych rzeczy. Następnie pianino, kanapą z obudowaniem, bufet dąb,,
biurko dąb., lustro tremo z podstawką, umywalnią z lustrem, 3 nocne stoliki
i maszyną do szycia.
16210) Wożniak, komornik sądowy.

Stopień kulturalny narodu

Jest jego największą siłą.
Zapisz sie na członka wspie
rającegoTow. kulturalne-

oświafowego T. C. L.

5 Zł.
rata! Z A 5 Z Ł . MIESIĘCZNIE PARCELA POD WILLĘ! 5 Zł.

rata!

lanciittóferPecnifew
(poczta 8 stacja kolejowa Stanisławów)

po zamknięciu I. i II . parcelacji Olesiowa, który obecnie stanie się uzdrowiskiem z ła
zienkami lęcznićzemi ze względu na dowiercone źródło soino-jodowo-bromowe, a więcpo
sprzedaży przeszło 4000 parcel z tego kompleksu, przystąpił Zarząd za zezwoleniem

Urzędu Ziemskiego w Stanisławowie Nr. 8235 z .dnia 31. XII . 1930 r. do dalszej parcela
cji części swoich posiadłości, pod nazwą ,,Zosinek" — w niezwykle pięknej okolicy (tuż
obok uzdrowiska Olesiów). Pragnąc stworzyć tam dalsze urocze letnisko i umożliwić
każdemu posiadanie własnej pięknej willi dla spędzenia wakacji pod własnym dachem

tanio i wygodnie, — rozpoczyna obecnie dalszą sprzedaż parcel i to po bardzo niskiej
cenie bo

po1sł.zasążeńkwadr.- (Sm60cm2).
Na wybudowanie w illi z ogródkiem potrzeba około 100sążni3tj. 360m \ co kosztuje zaledwie
Zf. 1100 gotówka, lub w rafach spłacalnych po zł. 5 .

- mies. przez 2 lata.
Kupujący 2 lub więcej parcel po 100 sążni, płaci raty miesięczne po 5 ,

- zł. od

każdej parceli.
Równocześnie Spółdzielnia w Olesiowie ,,NOWA OSADA'1wybuduje dla zachęcenia

paręelantów pewną ilość małych will drewnianych, jedno, dwu i trzy-izbowych, po' nad
zwyczaj niskich cenach ze względu na dostarczony przez Zarząd dóbr materjai; a wille

tc spłacalne będą ratami miesięcznymi po 35 zł, 50 zł, 75 złi 150zł,przez 2 lata, zależnie
od wielkości willi.

Uwaga: Powyższe warunki kupna zastrzega sobie Spółdzielnia tylko przy budowie

pierwszych 100 will.

Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje: Zarząd dóbr w Pacykowie pod Stani
sławowem na miejscu, lub Kancelaria Zarządu dóbr pacykowskich we Lwowie, pi.
Marjacki 10, II p.

Ziem ia na ra ty!______________________ Willenaraty!

Wyciąć i przesłać pod adresem:

Kancełarja Zarządu dóbr Pacyków we Lwowie, Plac Marjacki nr. 10.

Zgłoszenie.
Na podstawie ogłoszenia w Dzienniku Bydgoskim zgłaszam chęć kupna .................... sążni
kwadr., parceli w Zosinku. — Również zgłaszam chęć nabycia w illi izbowej, pro
sząc o przysłanie midokładnych warunków kupna tak parcelijak i willi,podaję swój adres:

Imię i nazwisko ........................................................... zawód

Dokładny adres

5 Zf.
rata! Z A 5 Z Ł . MIESIĘCZNIE PARCELA POD WILLĘ! 5 Zł.

rafa!

szybko I tanio
wykonuje

Drukarnia Bydgoska
Bydgoszcz, Poznańska 2 9 /3 0

Przeprowadzki
samochodem wykonuję.
Błonia4,m.5. 16188

Place
budowlane na Bielawkach

korzystnie oddaję. Wiad.

Pomorska 33, m. 2. (8784

Rower
Omega jak nowy, gramo
fon tanio. Szczecińska 6,
mieszk. 21. (8782

Sprzedam
prasę do wyciskania so
ku. Nakielska 35, 1pra
wo. (878I

Upraszamy
w interesie poszukujących
pracy, naszych inserentów

usilnie, aby wszelkie odpisy
świadectw, fotografję i t. d .

przesłane na ogłoszenie pod
szyfrą, przesłali poszuku
jącym pracy z powrotem,
jeżeli oferta odnośna nie

wchodzi w rachubę.

t(
Pt Dziennik bydgoski

nabyć można

w wszystkich polskich
uzdrowiskach i kąpieliskach!
Wszędzieprosimyżądać ,,DziennikBydgoski'", z którym
podczas wakacji nikt rozstawać się nie powinien.

LICYTACJA
przy ul. Gdańskiej daw. 131 u spedytora Herc-

kiego na składnicy.
W poniedziałek, dnia 3 sierpnia o godz. 10-tej

przed poł. sprzedawać będę w sprawie spornej nastę
pujące przedmioty:

sypialnię kompl., kompl. kuchnię, stoły,
szafy, dywany, krzesła, zegary ścienne,
łóżka żelazne, kanapy, lustra, wózek
dziecięcy, leżanki, maszynę do szycia,
szafonierki, wanienki, kosz' podróżowy,
bieliznę, 3 koszyk, fotele z kanapką,
biurko, stojak do książek, stojak żel.,
kocioł, śrubsztok, koło zapędowe, 4 ko
newki, 2 skrzynie z etykietami.

1*8.PiecowlaBf
zaprz. licytator i rzeczoznawca sądowy

ulica Długa 62, telefon 1051.16181)

PlftWiHfl - PŁYTY ęS%a^OFOHOWE
najnowsze przebo.|e, począwszy od 250 zł oraz

winBizkCBwe
począwszy od zł 85,— poleca

MAGAZYN PIANIN - A . BRYGAS
Gdańska 13-14 . (16219V

Poszukujemy zaraz

IIEWA.
z ukończoną szkołą wydziałową wzgl. 6 ki . gimnazjum.

ROLNIC w Świeciu n/W.
16184) Spółdz. Roln. - Handl, z'odp. ogran.

Nieuwzględn. zgłoszenia, pozostają bez odpowiedzi.

Poważne przedsiębiorstwo handlowe w Bydgoszczy
poszukuje zaraz

z dobrej rodziny Władającego językiem polskim i nie
mieckim w słowie i piśmie. Oferty z życiorysem w

obu językach złożyć w administracji' ,,Dziennika
Bydgoskiego" pod ,,Uczeń Biurowy". (1603g

Prosimy
naszych Szan. Czytelników i Interesentów, aby
wszelką należność dia nas, przekazywali tyiko
na konto nasze w Pocztowej Kasie Oszczęd
ności (P. K. 0 .) w Poznaniu nr. 203 713 (blan
kiet nadawczy nabyć można na każdej poczcie
porto nie opłaca sie) l u b te ż przekazem
pocztowym.

Ponieważ poczta nie odpowiada za pie
niądze wysyłane w listach, a nawet zabrania

takiego sposobu przesyłania gotówki,

przestrzegamy
przed wysyłaniem pieniędzy dla nas w listach.
Juk bowiem z otrzymanych reklamacji wynika,
listy takie wcale nas nie dochodzą, lub (eż
otrzymujemy je bez gotówki.

Administracja.
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Meble 05994

sypialnie, jadalnie, poko-
je^ męskie, różne meble w

w ielkim wyborze, ceny

zupełnie zniżone, najta
niej, najdogodniej poleca
Zieliński, Śniadeckich 40.

Ostrze
brzytwy, nożyczki, ma
szynki. Switalski,Poznań
ska 11. (16I40

NEBKE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dębów, jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedyńczych
także wyścielane solidne
go wykonania własnych
warsztatach na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajnerta
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Przeprowadzki
wozami meblowemi wyko
nuje dobrze i tanio W. Po
czekaj, Pomorska 62, tele
fon 65. (1606S

Krawcowa
szyje dom, także na wieś.

Spychałowna, Dworcowa
nr. 31. (16118

Wózki
dziecięce, najnowsze mo
dele sprzedaje półdarmo

Rower” Długa40, (nowy
dom). (16152

Meble. '

(6887
Kto pragnie nabyć gusto
wne sypialnie, jadalnie,
ga'binety, szafy, stoły,
krzesła, łóżka, lustra, ka
napy, leżanki i klubowe

garnitury, powinien od
wiedzić znaną firm ę.

AndrzejNowakBydgoszcz,
Wełniany Rynek 5-6, Ce
ny zniżone, warunki do
godne. Uwaga: Wełniany
Rynek 5-6, róg Podgórnej.

Najgorszą
garderobę czyści, reperu
je! przerabia prędko, sta
rannie, najtaniej ,Eko-
nomja” , Dra Emila War
mińskiego 10. 8780

Meble (16211
kompl. i pojedyńcze, ja-
dalki, sypialki, pokoje
męskie i saloniki nowe i

okazyjne w wielkim wy
borze, dogodne warunki,
dostawa samochodem lub

koleją w wszystkie kie
runki szybko i tanio.

Kompl. pokoje dęb. od

400-800 poleca tylko.Ma-
gazyn Mebli Górnośląza
ków, Śniadeckich 2, przy

Gdańskiej, dawniej 56.

6 fotografji (8769
pocztówkowych 3 zł wy
konuje ,W iol” Dworcowa
nr. 43 i Marsz. Focha 16.

Przyjmę
bieliznę do prania. 3 Ma
ja5,m.4. (8763

JR sprzebS T ^

Gospodarstwo
100 mórg z żywym i mar
twym inwentarzem i zbio
ram i sprzedam. Henryk
Adolf, Drzycim, powiat
Świecie. (I6205

Skład (16192
z mieszkaniem tanio wy
dzierżawię,lub dom sprze
dam centrum Fordonu.

Zgłosz. Bydgoszcz, Ku
jawska 122a, Brzyski.

Piętrowy
dom zamienię na gospo
darstwo. Sokołowski,
Śniadeckich 52. 16113

Dom
masywny, 7 m. ziemi

sprzedani. Wiad. Bełzka

7la, Gruszka. (16128

Dom
2m. ziemi sprzedam
Wiad. Bełzka 90. (16126

Dom
3 m. ziemi sprzedam
Wiad. Bełzka 25, Urba
niak. (16127

Skład
artykułów piśmiennych
galanterji przy pryncypal
nej ulicy zaraz na sprzedaż
ewent. bez towaru. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
,,P iśmienne". (8724

Dom
nowy 3pokojowy zku
chnią sprzedam. Choło
niewskiego 8a. 110104

Owa
trzypiętrowe domy, cena

55.000 zł, w płata 25.000 zł.

Sokołowski, Śniadeckich
52. (16I11

Korzystnie
polecam domy, gospodar
stwa, wille, składy, re
stauracje. Sokołowski,
Śniadeckich 52. 61111

Dom (16134
sprzedam. Gołębia 41.

Dom
z piekarnią na sprzedaż.
Toruńska 29. (16135

Dom
kamienice, skład sprzeda
Gozimirsld, Inowrocław,
Mikołaja 30. 16190

Oberża
kolonjalka, koncesja zo
staje. 46 mórg ziemi, ce
na 20.000 zł, w płata 10000

zł. Sokołowski, Śniadec
kich 52. (16112

Restauracja
salą, pełnym wyszyn

kiem oraz 4 pokojowem
mieszkaniem na sprzedaż
z powodu chorobygospo
darza w Poznaniu. Of.

pod .Restauracja” filja.

Skład
towarów krótkich z do
brem urządzeniem, 2 po
koje z kuchnią zaraz na

sprzedaż za 900 zł. Plac
Poznański 5. (16141

Rowery
w szelkie części sprzedaje
półdarmo ,Rower” Długa
40, (nowy dom). (1S150

Okazyjnie
rower, leżanki, kanapy,
łóżka, stoły, krzesła, po
ściele i wiele innych.
Sienkiewicza 40. (8752

Place
budowlane kerzystnie do

oddania. Osada 12. (16207

Motocykl
na sprzedaż. Warsztaty
samochodowe, Podolska
nr. 15. (16152

Motocykl
Triumph niemiecki 250

ccm. sprzedam. Kujaw
ska 90. (16133

Fortepian
200, pianino 300, pokój mę
ski 400, sypialnia 500, ja
dalnia 600 zł i dużo innych
rzeczy poleca tanio Stała

Okazja, ul. Gdańska 34.

Singera
maszynę do szycia sprze
dam tanio. Nowy Rynek
1,m.9. (16072

Kuchnie
jak nową sprzedam. Ja
giellońska 39, m . 8. (8728

Motocykl (1617l
przyczepką sprzedam tanio
lub zamienię na mniejszy.
Marszałka Focha 34, Sieroń.

Szafy (16169
1,60 mtr. olszowe polero
wane ładny wyrób 135 zł.

Wzgórze Dąbrowskiego 2.

Krzesła
jadalniane gabinetowe ta
nio . Nakielska 15. (16i67

Rower
damski na sprzedaż. Gam
ma4,m.9. (8722

Rower
damski nowysprzedam.Wu
jec, Pomorska 60. (8721

Schody
żelazne, koła transmisyj
ne, blachę, rury, wszelkie

użytkowe żelazo tanio

sprzedaje Składnica sta
rego żelaza, Marsz. Fo
cha 34. (16155

Samochodowe
używane części, m otory;
opony sprzedaję za bez
cen. Jagiellońska 25, po
dwórze. (16153

Bufet
kredens ewtl. kompletną
jadalnię nowoczesny styl
korzystnie sprzedam. Mal-
borska 8. (16117

2 tóżka
jasny dąb z materacami
tanio na sprzedaż. Nowo
dworska 21, m . 6. (16202

Samochód
Overland Whippet sport,
limuzyna 2 osobowa w

dobrym stanie sprzedam
Uranus, Michale, poczta
Grudziądz, 16191

Plac
Piastowski 9, skład, sprze
daje tanio meble różnego
rodzaju jak: urządzenie re
stauracyjne, lustro tremo,
wózki dziecięce, rowery,

patefon i garderobę oraz

przyjmuję w komis. (7778

Rower (S761
60 zł. Król. Jadwigi 27.

Platforma
powózka, wóz sprzedam.
Grunwaldzka 96. (8747

Wózek 8760

dziecięcy sprzedam ko
rzystnie.Śniadeckich4,III

Futro (16142
nowe czarne damskie fo
kowe oraz kołnierz szalo
wy sprzeda tanio Lewan
dowska,Poznańska 32,11p.

Szpicki
ośmtygodniowe na sprze
daż w godz. 18—19. Ulica

Gen.Bema5,m.4. (8777

F(KUPNA li

Kupie
dom przy wpłacie do zł

30.000 . Zgł. do filji Dzień.

,,B.M.1". (16I66

Kupie
dom w Bydgoszczy z

kilka morgami ziemi. Piś
mienne lub ustne zgłosz.
Sitarek, Łochowice, pocz.
Łochowo. 16146

Ławki (16173
stolarskie poszukuje sto
larnia. Grunwaldzka 65.

Fortepian
lub pianino kupię za go
tówkę. Oferty Konarskie
go9,II. (8745

Fotograficzne
aparaty chociaż zepsute
kupuje ^W iol” Dworco
wa 43. (8768

ESI
100 proc. 06058

zarobią agenci - sprzedawcy
przez sprzedaż tanich no
wości dla gospodarstwa do
mowego. ,,Merkur", Poznań,
Wały Zygmunta Augusta 16.

100 proc.
zarobku, bezkonkurencyj
na nowość, kapitału nie-

potrzeba, zastępcy wszę
dzie poszukiwani.Prospe
kty wysyła ,Novitas”
Grudziądz. (Pom.) (16193

Z kaucje
poszuk. panna posady do
składu. Świadectwa do
bre. Łask. oferty proszę
filja Dziennika pod ,Kau-
cja” . (877i

Prace stałą
dam na lata za pożyczkę
4—6.000 zł, 20'7o udział w

zyskach lub przyjmę
spólnika(czkę) do powięk
szenia wytwórni, wielki

zbyt, znajomość fachowa

zbyteczna, praca czysta
przyjemna. Wytwórnia

Sternalskiego, Bydgoszcz,
Kanałowa 8. 16160

Podróżującemu
który odwiedza miasta
dam pobocznie atramenty,
klej biurowy, malarski,
fotograficzny, etykietowa
nia na prowizję. Zgłosz.
pod ,,Atrament” doDzień

Bydg.
'

16162

Krawca (16148
na wspólną pracownię
poszukuję.Adres w Dzień'.

Centrala
Hodowli Jedwabników i

Morwy poszukuje przed
stawicieli. Wyczerpujące
oferty do Dz. Bydg. pod
,,Centrala” . (16115

Uczeń (13149
fryzjerski z utrzymaniem
Śniadeckich 51, mistrz fr

Kucharka
uczciwa, do lecznicy do

wszystkiego. Wiadomość:

Plac Petersona 3, m . 7 . (1620J

Panienka
potrzebna do obsługi gości
Mogą się zgłosić tylko siły
fachowe z świadectwami.

Kawiarnia Zacisze, Śniadec
kich 3. 48791

Dziewczyna
młodsza potrzebna zaraz.

Śniadeckich 52, skład ko-

lonjalny. (16144

Potrzebna 06145

służąca do wszystkiego
zaraz. Długa62,m.4.

Ogrodnik
wykwalifikowany młody,
potrzebny zaraz. Zgłosz.
Cieszkowskiego 6, 1.(16200

Pierwszorzędną
kuchmistrzyni z długole
tnią praktyką poszukuje
my od 15 sierpnia. Hotel

Centralny Grudziądz.(1619ó

Potrzebny
starszy robotny chłopiec
do posyłek. Teatr Miej
ski, od godz. 10rano.(16l87

Fryzjerka
sam odzielna może się zgło
sić. Kordeckiego 4. (16178

Dziewczę
do dzieci potrzebne. Ak -

warjum z rybkami na

sprzedaż, skład kolonjal-
ny, Chrobrego 20. (8788

Potrzebna
służąca zaraz. Warszaw
ska 7, Bałcerkiewiez.(8779

Posadę
otrzyma posiadający 1.000

złotiĆch. Oferty filja Dz.

,.Fgzystencja" . (8770

E5ŚE2I
Garaże

do wynajęcia. Gdańska 108,
tel. 2059. 06168

Skład
z mieszkaniem zaraz do wy
najęcia. Gdańska 139. (8718

2 wieksze
ubikacje nadające się na

składnice i biura przy
Starym Rynku zaraz do

wynajęcia. Handel Skór,
Niedźwiedzia 4. 06137

Ogród
owocowo-warzywny, niia-

szkanie, przynależności
wydzierżawi korzystnie.
Pluciński, Toruń, Lubi-
eka 28. 16197

Składy
mieszkania 3-5 pokojowe
komf. wydzierżawię. Ko-

łecki, Długa 40.
'

(16151

Warsztat
odremontowany do wy
najęcia. Pomorska 13.(8766

Spieszy mu sie!
Tak, bo potrzebuje pieniędzy. Gdy

się ode mnie dowiedział, że zapomocą

dobnego ogłoszenia w Dzienniku

Bydgoskim sprzedałem wszystkie
zbędne sprzęty domowe, w ziął nagle
tem po najszybszego biegacza aby tylko
na czas zamówić drobne ogłoszenie
w Dzienniku Bydgoskim, który, jak Ci

wiadomo, jestnajiepszym pośrednikiem
między kupującym a sprzedającym.

JPOSZUKUJ^^j

Szofer-mechanik
poszukuje posady naj
chętniej na majątku. Je
stem wysłużony ułan, z

wyjazdem końmi i wszel-

kiemi pracami obeznany.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod,.J.W .1245.” (8740

Posiadłość
na warsztaty i mieszkanie

wśródmieściu wydzierża
wię. Cieszkowskiego 21,
parter lewo. (8748

Panienka
z dobrej rodziny, znająca
wszelkie prace biurowe,
umie pisać na maszynie,
poszukuje podobnej posa
dy na majątku z całem

utrzymaniem, ewentl. do

towarzystwa pani lub też
do dzieci. Łaskawe ofer
ty proszę skierować do
Dzień. Bydg. pod nMa-

jętność.” 16121

Pracy
poszukuje specjalista na

kładzenie płyt ściennych
i posadzkę. Wszelkie pra
ce wykonuje dobrze i ta
nio Józef Kubiak, Czer
ska nr. lOa. (16090

Starszy
pomocnik fryzjerski poszu
kuje dobrej i stałej posady.
Zgłosz. Dzień. Bydg. pod
,,Starszy". (16204

Szukam (16196
posady do dzieci z szy
ciem. Dzień. Bydg. To
ruń, pod rMarszantka” .

Praczka
biedna uczciwa wdowa

szuka prania poza dom.

Szafrańska, Na Wzgórzu
nr. 21. (16176

Kuchmistrz
specjalista zimnego bufe

tu, pieczenia ciast i t. p .

przyjmie posadę od 15

sierpnia lub później. Of.
do Dzień. Bydg.pod ,Bał
tyk”. 15549

Biedny
ojciec kilku dzieci prosi
Szan. Pracodawców o ja
kiekolwiek zajęcie za ma-

łem wynagrodzeniem. Zgł.
do Dz. Bydg. pod wOsta-

tnia nadzieja” . (1G143

Moje
270 morg. gosp. wydzier
żawię zaraz na 12lat.Bu
dynki masyw, ziemia

pszenna, do objęcia po
trzeba 15 tys. Of. ,,W ła
ściciel” Dz. Bydg. (16138

Restauracja
dowydzierżawienia na do
godnych warunkach. Adr.
wskaże Dz. Bydg. (16208

Poszukują (8790
pokój kuchnię za mie
sięcznym czynszem pła
conym zgóry. Zgłoszenia
filja Dzień,pod ,Tani”.

3 pokoj. 8744

mieszkania poszukuje ku
piec. Zgłosz. do filji Dz

Bydg. pod .Mieszkanie” .

Mieszkania
2—3 pokoj. z kuchniąpo
szukuje urzędnik kasowy.
Czynsz według umowy.
Of. Dz. Bydg. pod ^Mie-

szkanie2-3 ”. (1ó131

4 pokojowe
mieszkanie z wartościo-

wemi meblamistylowemi.
Obejrzeć od 3—9 wiecz,
Kordeckiego 1, m . 7.

16136

Mieszkanie (16157
do wynajęcia. Ugory 22

Pokój
ładny niekręp. Chełmińska

4, Szczurkowa. (16ł72

Mieszkanie
do wydzierżawienia i ro
wer na sprzedaż. Nakiel

ska 126. (16161

2 pokoje (161213,
kuchnia, łazienka do wy
najęcia. Of. pod ,W ila” .

Pokoje
umebl.lub bezmeblijoddam
Gospodarz, Grunwaldzka

162. (16159

Mieszkanie
6 - pokojowe nowoczesne

odstąpię. Tanie komorne.

Gdańska 54/95, m . 7, (8775

F(pokoi, a

Pokój
umebl. Orła 10. (16124

Pokój 06154

wynajmę. Długosza 7, p.

Pokój
do wynajęcia. Plac Ponań-

ski nr. 14. (16125

Pokój
z osobnem wejściem. Ró
żana16,m.9. (16116

Pokój
umebl. wydzierżawię. Pe
tersona 12, m. 2. (8759

Pókój
z osobnem wejściem dla

1lub 2 osób. Śniadec
kich 10, 111 p. (8758

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 89

m.6. (8757

Pokój
umebl. dla 2 panów. Go
łębia 881. (16130

Pokój
próżny z wspólną kuchnią
dla bezdzietnych zaraz do

wynajęcia. Sniadeckich|43
wpodw.Ip. (8756

Pokój
osobne wejście. Franke-

go9,m.6. (16177

Pokój (16174
umebl. z osobnem wej
ściem. Dworcowa53,m. 6.

Pokój
umeblowany. Śniadeckich
48,parter 4. (8773

Pokój
umebl. na 2 soby. Ciesz
kowskiego 9, m . li . (8774

Pokoj
z osobnem wejściem panu
wynajmę. Pomorska 26,
m.2. (8786

Pokój
elegancki. Świętojańska 5,
II ptr. (8783

2 pokoje
przy ul.Św. Florjana 9,wy-
wynajmię najchętniej p.
nauczycielkom lub uczeni-

com eweut. od 18. bm.

Zgł. od 3—7 part. pr. (8776

Pokój 8750

niekrępujący do wynaję
cia. Sienkie'wicza 42, ni. 6.

Pokój 8749

Plac Piastowski, 17, m . 7.

Pokój 8754

umeblowany do wynaję
cia. Gdańska 81,111 front.

Pokój (8755
wynajmę. Sienkiewicza 17.

Umeblowany
ładny pokój dla l — 2.

Wróblewska, Plac Pia
stowski 4. (8762

Pokój
dla inteligentnego pana
zaraz. Marcinkowskiego 9

mieszkanie 4. 8789

Pokój 8746
Hetmańska 20, Fibich.

Pokój
umebl.wynajmie samotna

pani,bezdzietemu małżeń
stwu lub panu. Krakow
ska 1, Wojcińska. (875l

Słoneczny
pokój do wynajęcia. Ko
ściuszki 18, m.8. (8787

Pokój
z osobnem wejściem. Po
morska 53 m. 6. (8785

Pokój
frontowy osobne wejście.
Sienkiewicza 50, m. 5 .(8767

g -)J
Letników 06203

przyjmie dwór z utrzy
maniem 5 zł. Piękne po
łożenie, lasy, 'woda. Zgł.
do Dz. Bydg. .B . 2500”.

Elegancki
pokój łazienka, dobrem o*
trzymaniem lub bez do wy
najęcia. Cieszkowskiego 1,
m. 5. (8772

K jESESIZurnale
mód na jesień-zima 1932
oraz zeszyty miesięczne na

sierpień już nadeszły. Księ
garnia N. Gieryna, PlacTe
atralny. (16165

Obiady
kolacje z 3 dań bezkonku
rencyjne, w abonamencie

mięsne 1,20, jarskie 1,30
wydajetylkoKawiarnia Zie
miańska, Pomorska 5. (16186

Spólniczki
czynnej do kolonjalki zka
pitałem do 4.000 zł poszu
kuję. Gdzie wskaże Dzień.

Bydg. (16170

Krawiec
kawaler z dwoma tysią
cami jako wspólnik do

kuśnierstwa poszukiwany.
Oferty pod ,,Kopalnia
złota” . (16163

Wspólnik
kawaler czynny, z kapita
łem 4 tys. zł, może wstą
pić do dobrze zaprowa
dzonej wytwórni, facho
wość nie pożądana. Zgł.
doDz. Bydg.pod nWspól
nik”. (16129

Ostrzeżenie.
Na propozycje handlowo-

przemysłowe, czynione
komukolwiek przez Wła
dysława Kordzińskiego,
zamieszkałegow Bydgosz
czy, dam sumienne infor
macje co do jego osoby.
Osobom zainteresowanym
adres wskaże Dz. Bydg.

16147

F( POŻYCZKI f l

4-5000 zł
na hipotekę poszukuje
właśc. domu za wysokim
procent. Zgł.do Dz. Bydg.
pod ,Hipoteka 105” . (16102

Poszukują (8764
10tys. na hipotekę większej
nieruchomości, jako pro
cent oddam 3 pokojowe
mieszkanie. Oferty pod
,.W łaściciel" filja Dziennika

ECEEDJ
Brunon Kanieckl

Grudziądz, Klasztorna 10,
urodź. 1908, zgubił ksią
żeczkę wojskową. (16194

Zgubiłem
książeczkę wojskową wy
stawioną przezP.K . U .Piń
czów na nazwisko Antoni

Henryk Różycki, którą unie
ważniani. (16180

Poznam
starszego, solidnego pa
na lub wdowca. Filja Dz.

Bydg.pod,W.P.” (8730

Kawaler
lat 30, wysokiego wzro
stu, przystojny, na stałej
państw, posadzie, posia
dając w przyszłości nie
ruchomość, szuka na tej
drodze odpowiedniej żo
ny. Panny lat 25—30 z

gotówką 15—20.000 mają
pierwszeństwo. Oferty
składać w Dz. Bydg. pod
,Wysoki”. (16101

Wdowiec (16193
urzędnik państwowy, w

dobrych stosunkach ma-

terjalnych szuka żony.
Panny lub wdówki bez
dzietne w średnim wieku

kochające życie rodzinne,
z majątkiem zechcą swe

oferty złożyć pod ,104”
do Dz. Bydg. w Toruniu.

Pani (8765
zapozna mężczyznę ele
ganckiego w sile wieku

dla towarzystwa. Of. do

filji pod ,Dyskrecja” .

Kawaler
samodzielny (lat 40) posia
da zahipotekowane 15.000

zł zapozna pannę lub wdów
kę w celu ożenku. Oferty
upraszam złożyć do filji
Dzień, pod ,,I.P .". (8753
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SmncwmShme
Dobrze zakupywać Jest wielką

zale(ą, z której dumne są szczególnie
doświadczone gospodynie, że nie w y-

dawaią ani grosza na darmo. Gospo
dynie te radzą: nie kupować towarów

najtańszych, ale też nie najdroższych,
zrezygnować z opakowania i upięk

szenia, gdzie takowe nie kaniecznie

jest potrzebne, bo jest ono bez ko
rzyści, a optacone być musi! — Znane

z dobroci mydło ,,Koftontay z pralką”
zaraz od początku jest tak wyrabiane,

że nie może być wyprzedzone nawet

przez najdroższe marki. Mimo to,
mydło JKołłontay” jest tańsze, a to

dzięki' nowoczesnemu prowadzeniu
przedsiębiorstwa, skrupulatnej kalku

lacji przy olbrzymich obrotach, a

przedewszystkiem dzięki rezygnacji
z kosztownego i bezcelowego opako

wania Najlepszy'm i najkorzystniej
szym zakupem jest stale: mydło

*Kołłontay z pralką”^

Zloty medal na wystawie w Katowicach 1927.

Zastępca na Poznań iPomorze:KłaczyńskiiSka, Poznań,WielkieGarbary21.

Hoio piywalny
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spolkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2 . T el. 1304.
Długoletnia praktyka.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telet. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne ibilansowe przy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg handl. ści
śle według przepisów pra
lnych.Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

R POliCENIA ą

Pracownia
futer i wyrobów kuśnier
skich S. Reina, przenie
siona została na Dworco
wą 25, podwórze. (8739

Materace
pełnowyściełane, zagwa
rantowanej jakości, siatki

znanej marki ,Heureka”
tylko specjalnym maga
zynie materacy, Dworco
wa 46 (75). (15908

Z futrami
nie zwlekać! Wcześniej
sze oddanie fachowcowi

zapobiegnie zniszczeniu

przez moli! Wykonanie
najkorzystniejsze!! (Futro
i kożuch sprzedam tanio)
Kuśnierstwo Chrześcijań
skie Dworcowa 70. (16119
-i..-'-- -

.

- --- -

________

Przyjmujemy
bieliznę do pr'asowania.
Zakład Prania Bielizny,
Farna 3, tel. 1830. (16158

Ifeble!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje, . męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Fasonowanle
kapeluszy damskich i mę
skich, Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16081

Wózki dzlecfece
najnowsze modele poleca :

Fabryka Wózków Dzie
cięcych ,Sport”, 3 Maja12.
Wykonuje reparacje.
Hurt. (l 1925

Meble
W każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H .

Schmidtke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. - (21395

Maszyny
dopisania nowe pierwszo
rzędne od zł 690.— oi%z

używane z prawem za
miany od zł95.— posiada
Skóra i Ska, Bydgoszcz,
St. Rynek 27, I p. (l6065

Tania (13885
bo bez kosztów handlo
wych! Materjały męskie,
rnaterjały na suknie weł-*'
niane i jedwabne. Inlety.
Białe towary bieliźniane
i pościelowe Siuchniński

tylko Zygm. Augusta 9,I

Jaja
dziennie świeże tanio. Po
dolska 29. (6845

Parkietowe
posadzki dostarcza i wy
konuje firma Antoni Mu
cha, Inowrocław, ulica

Cmęntarna 15. (8158

R SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
prywatne z dojazdem do

szkół średnich kupi ę.
Wpłaty 10.000 zł i I hipo
teka na nieruchomości

fabrycznej w Warszawie,
płatna w dolarach 1932.

Ofertypod,,Gospodarstwo"
filja Dziennika. (8707

Parcelacyjne
osady, dobre, tanio, do
godnie sprzedaję. Odpo
wiedź znaczek. Pawelec,
plenipotent, Grudziądz,
Groblowa 11. (16053

Dom
mieszkanie wolne 3

pokoje z kuchnią, 4 mor
gi ogrodu, cena 14 tys.
Niziny 34. 06046

Dom
piętrowy parterowy tanio
na sprzedaż. Jachcice,
Średnia 27. (8727

Samsleczynek
koło Nakła parcelujemy.
Terminy wtorki. Admini
stracja. (16025

Dom (16028
masywny i 13 mórg ziemi,
sprzedam. Wiad. Sando
mierska, Zimne Wody nr.4.

Dom
piętrowy na sprzedaż w

powiat, mieście, w naj-
lepszem położeniu, w któ

rym mieści się cukiernia
z nowoczesnem urządze
niem. ZgłoSz. Dz. Bydg.
nN r. 1234” . 06073

Dom
z piekarnią parową w peł
nym biegu sprzedam. Łask.

oferty pod ^Piekarnia*1 do

filji Dz. Bydg. (8452

Skład (l6057
samochodów, motocykli i

przyborów samochodo
wych, jeden z najwięk
szych w Poznaniu, z to
warem okazyjnie na sprze
daż, ewentualnie na za
mianę na hipotekę, par
celę, dom. Óbjekt około
30 tys. Informacje ,Oko”
Poznań, Plac Wolności 6,
tel. 2076.J

Piekarnio
dom dwupiętrowy, sklep
do wymiany zboża, ogród
sad, duża wieś kościelna,
kolej, szkoły, sprzedam.
Cena 20.000, na odpowiedź
znaczek. Franciszka Gli
niecka wdowa, Śliwice,
Pomorze. 16067

Korzystnie (8734
sprzedam kolonjalkę zto
warem oraz mieszkaniem.
Wiadomość w filji Dzień.

Komplet
do młóceniaprawie nowy,
maszyna Flótbera 60 cali
z samopodawaczką, loko-
mobila Richard Garret 8

atmosfer bardzo tanio o-

raz bukownik Turisicator

nowy za połowę ceny.
Młyn Karczewo, powiat
Tuchola. 05936

Jadalkl
męskie pokoje i sypialki
tanio na sprzedaż. Lipo
wa 12. 05904

Samochodzik
dobry sprzedam, zamienię
na motocykl lub rzeczy
wartościowe. Zgłosz. Do
roszewski, Stolno, Małe

Czyste. (15884

Sprzedam
16.000 zł hipoteki złoty
w złocie, motor ropowy
16/18 Ps.nowy, młyn, wo
dny turbina 12Ps., gospo
darstwo35morgowe kom
plet, 5 mórg łąki, dom

9 pokojowy, ogród owo
cowy, I1/,kim. od miasta,
pełne gimnazjum. Agenci
wykluczeni.Kitowski, Pa-
cołtowo p. Nowemiasto

n/Drwęcą. (16049

Pianino
używane na sprzedaż.
Rycerska 15. 8693

Samochód
(limuzyna) marki Essex,
dobrze utrzymany tanio

sprzedam. Guasek, Skar
szewy. 06018

Ława
stolarska, narzędzia, wó
zek 4 kołowy na sprze
daż. Chmielewski, Nakiel-

ska 137. 16084

Na
sprzedaż lekki rolwóz,
place budowlane i dom.
Szubińska 15. 06098

Frak 06086

jak nowy sprzedam. Ul.
Gdańska 52, Wechsler.JJ

Wózek
dziecięcy mało używany
sprzedam. Krasińskiego 21

m.4. (8741

Kompletne
urządzenie do fabrykacji
wód mineralnych tanio

na sprzedaż. Gussek,Skar
szewy. 16018

Auto
osobowe sprzedam za

3.500 zł. Gdańska 71. (8708

Mocny
koń roboczy, wóz robo
czy, półszorki, pług, bro
nę, grabie żniwne, z po
wodu choroby tanio

sprzedam. Kubiszewski,
Prądy 15, powiat Byd
goszcz. 16078

K kupna ) j

Fabryczna 05944
realność kupię, wpłata
40—50 tys. zł. Oferty pod
. Fabryczna” Dz. Bydg.

Samochód
używany, lecz dobrze u-

trzymany kupię zprywat
nej ręki. Majątek Morczy-
ny, poczta Ostaszewo,
pow. Toruń. 05917

Kase
,National” kupię. Oferty
z podaniem ceny filja Dz.

, National". (87U

KEEDS
Zapisy 05773

do koncesjonowanejKoed.
JednorocznejSzkołyPrzy
gotowania Kupieckiego
Jana Hennesa i na pół
roczny wieczorny kurs

handlowy przyjmuje Dy
rekcja z początkiem sierp
nia przy ul. Chrobrego 15.

KPOSADY
Tkia

w5""z m

Agenci(tki)
miejscowi(e), zamiejsco-
wi(e) do dobrze wprowa
dzonych i korzystnych
artykułów poszukiwani(e).
Zgłoszenia Hendel, Łódź,
Cegielniana 17,m .7 . (15840

Aptekarza
lub starszego asystenta z

kaucją do zarządu apt.
filj. poszukuje zaraz

Aptejia w Nowem. 06071

Murarz
mistrz potrzebny. Pomor
ska 57, gospodarz. (8726

Może
się zgłosić starszy gimna-
zjasta do chłopca I. kl .

łacina, na wieś 4 tygodnie
za utrzymaniem i skrom-
nem wynagrodź. Majętn.
Gąsiorki poczta Morze
szczyn. (16070

Służącą (8712
do wszystkiego z samo-

d z ie ln e m gotowaniem,
czysta i lubiąca porządek,
od 15. VIII . potrzebna.
Zgłosz. Gdańska 22, skład

papieru J. Niewitecki.

Pokojowa
młodsza, uczciwa, włada
jąca językiem niemieckim

otrzebna do lekarza,
głoszenia Dzień. Bydg.

,3333”. 06088

Potrzedna 06097

bufetowa z kaucją, ku
charka. Adres w Dzień.

UczeA 06099
z dobrą znajomością
szkolną, władający pol
skim i niemieckim języ
kiem w słowie i piśmie
do mejhurtownitowarów
kolonjalnych, przy wolnej
stancji potrzebny. Oferty
doDz.Bydg.pod ,Uczeń".

UczeA (l6085
fryzjerski potrzebny. Ka
mieński, Sw. Trójcy 26.

Uczeń
może sięzgłosić. K . Rych-
ter, m istrz blacharski,
Barcin. (8346

I
5r?o?Arnisi
\ POSZUKUJĄ JfM

Cukiernik 05977
m łody, samodzielny, obe
znany również w cukier
kach i piernikach poszu
kuje posady. Z .Korytow-
ski, Racice pow. Strzelno.

Czeladnik
piekarski samodzielny, o-

beznany w cukiernictwie,
poszukuje posady zaraz

lub później. Oferty pod
, Czeladnik” do admini
stracji. 16069

Szukam
jakiejkolwiek posady, mo
gę złożyć kaucjęlub gwa
rancję hipoteczną. Oferty
do Dz. jBydg. pod ,Szu
kam”. 06103

Bezrobotny
malarz wykonuje wszel
kie prace malarskie i me
ble lakieruje, prosi opo
parcie. Tanio. W ojcie
chowski, ulica Reja 5, w

podw. mieszk. 12. (16043

Ogrodnik
kawaler poszukuje posa
dy. Zgł. Dz. Bydg. pod
, O grodnik". 06079

f(eaan)!
Toruń.

Skład najlepsze położenie,
odpowiedni na drogerję
od października. Zgłosz.
z podaniem branży, K .

Stryczyński, Poznań, Dą
browskiego 3. 06051

Skład
z pokojem do wydzierża
wienia. Wiadomość w

Dzienniku. (15905

Skład (8ó70
nadający się dla fryzjera,
rzeźnika,kolonjalkę lubtp.
korzystnie do oddania.
Adres wskaże filja Dzień.

Sadu
owocowego lubAleje,tylko
większego poszukuje się
do wydzierżawienia. Płacę
natychmiast gotówką. Of.

pod ,,Handel owocami"

do Dzień. Bydg. ( 16068

Składnicę
warsztat 8X8 wydzierża
wię. Elektryczność, wo
da, telefon. Pod Blanka
mi20. 06048

Skład
fryzjerski wprost od go
spodarza do wynajęcia.
Nakielska 15. 06047

Lokal
biurowy, wzgl. zdatny na

kantor i skład, 5 pokojowy
z rozraait. udogodnieniami
z częśeiowem centr. ogrze
waniem wprost od gospo
darza do wydzierżawienia.
Zgłosz.pod,G.K.C." filja
Dzień.Dworcowa. (8717

Skład
w ruchliwym punkcie na
daje się na każdą branżę.
Adres wskaże filja. (8714

Skład (16076
w dużej wiosce, poczta i

kolej w miejscu, oddam
zaraz. Zgłoszenia do Dz.

Bydg.pod,B.D.125”.

Ogród
mieszkanie do wydzierża
wienia. Kujawska 107.(8709

Garaż
i pokój do wynajęcia.
Moniuszki 1. 06087

R MIESZKANIA

Mieszkanie
2-3 pokojowe poszukuje
etatowy urzędnik kolej.
Czynsz rok zgóry. Łask.

of. do filji Dz. Bydg.pod
,J.L .” (8578

Poszukuje
pokój z kuchnią bezdziet
ne małżeństwo od gospo
darza. Oferty pod ,Stała
posada” do Dzień. (16080

Mieszkania (8719
3-4 pokojowego, słonecz
nego szuka solidny loka

tor wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia z poda
niem warunków do filji
Dz. Bydg. pod ,Lokator”

i kuchnia umeblowane.

20 Stycznia 20, gospo
darz, (8622

Bezpłatne
mieszkanie otrzyma ten,
który 6obie takowe prze
buduje. Oferty pod ,30”
Dz. Bydg. 06074

Mieszkanie
3-4 pokojowe od gospo
darza poszukuję. Oferty
pod ,Profesor” do filji
Dzień. Bydg. 8735

Mieszkanie
6 wzgl. 5 pokojowe kom
fortowe, I piętro, za czyn
szem miesięcznym do

wynajęcia zaraz. Obejrzeć
w fatadoj chwłH. Pomor
ska 42, zgłosić u portjer-
ki domu. 06096

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia umebl.

odstąpię. Oglądać 7 wie
czorem, niedziela cały
dzień. Pomorska 54, mie
szkanie 25. (8733

2 pokoje
kuchnia bardzokorzystnie
do oddania. Obejrzeć w

niedzielę. Adres w Dzień.

Bydg. 16082

Dwupokojowe
mieszkanie do wynajęcia.
Kujawska 107. (8710

* POKOJE a
Pokój

umebl. dla 2 młodych pa
nów zaraz do wynajęcia.
Garbary 19, podwórze, II

lewo. (8731

Pokój
dla 2 panów. Fredry 8,
m. 1, blisko dworca.(8737

Duży
pokój z dwoma łóżkami
dla panów do wynajęcia.
Pomorska 14,(65) parter
lewo. 05849

Pokój
ładny, telefon do dyspo
zycji wynajmę. Pomorska

62, parter. 05942

Blisko
Gimnazjum we własnej
w illi, przyjmę na stancję
pod dobrą opiekę ucznia
i uczennicę z dniem 1.

września br. Adres wska
że Dz. Bydg. Przyjmuję
po poł. 5 -7 godz. 06052

2 umeblowane
pokoje z osobnem wej
ściem zaraz do wynajęcia.
Marsz. Focha 26, oficyna
lewo parter. (8665

Pokój
utrzymaniem 90 zł. Świę
tojańska 22, m . 5. (159S0

Pokój
dla małżeństwa. Draeger,
Em. Warmińskiego 5. (87I5

Pokój
wynajmę z osobnem wej
ściem. Sienkiewicza 27,
parter lewo. (8713

Pokój
umeblowany.Toruńska 18,
m.3. 06075

Pokój
frontowy dobrze umebl.,
osobne wejście. Długa 70,
I piętro. 06077

Pokój (8738
dla 2 panów z osobnem

wejściem. W ileńska 14, I.

Pokój
osobne wejście. Długa 58,
ra. 3. (8723

Pokój
osobne wejście. Chwyto-
wo 2. 06091

Pokój
nmebl. Król. Jadwigi 4,
parter. 06093

Pokój
kulturalnemu panu wy
najmę od 15sierpnia. Zgł.
15-17! Sienkiewicza 18,
parter. (8725

Pokój
niekrępujący. Garbary 30,
1p. prawo. (8729

Ładny
frontowy pokój. Zacisze
3-8 . (8743

Pokoje
Niedźwiedzia 4, U.- 06283

Ładny
umebl. pokój z wszelkie-
mi wygodami ewtl. z u-

żywaniem
'

kuchni zaraz

do wynajęcia. Bielawki,
Cicha 12. (8720

g(RÓŻNI ą
Samochody (16100

ciężarowe do wynajęcia.
Nowodworska 24,tel.2193.

Zioła 02131
lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, nerwów,
wątroby, nerek, pęcherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji,kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-

tyzmo.wi, reumatyzmowi
etc. Żądajcie bezpłatnej
broszury pouczającej!! 1

Adres: Liszki, apteka.

Bezpłatnie!
Napisz imię. rok, miesiąc
urodzenia, otrzymasz o-

kreślenie charakteru zdol
ności przeznaczenia dar
mo. Psychografolog Szyl-
ler-Szkolnik, Warszawa,
Zórawia 47. 75 groszy
(znaczki pocztowe) na

przesyłkę załączyć. 05607

Zioła
lecznicze Magistra W ol
skiego,zatwierdzone przez
DepartamentSłużbyZdro-
wia, leczą niezawodnie:

cierpienia wątroby, wo
reczka żółciowego, płuc
nerek, pęcherza; usuwają:
bóle artretyczne, reuma
tyczne, isjaschu, gardła,
bezsenność nerwową, otjr-
łość nadmierną, obstruk
cję chroniczną, regulują
trawienie, układ nerwowy

funkcje serca; powodują
prawidłowąprzemianę ma-

terji. Objaśniające broszu
ry wysyła bezpłatnie Ma
gister W olski, Warszawa,
Złota 14. 04727

Tani
sezon książki Wydawnic
twa rPomoc Szkolna”

Wajnera, Warszawa, Bie
lańska 5-33 . Prospektna
żądanie bezpłatnie. 06054

Weksle
skradzione dwa blanko z

mojem podpisem po 1000zł,
unieważniam. Władysław
Wąsiecki,Witoldowo. 05966

Zgubiono
torebkę żółtą z legitym a
cją Jadwigi Masojadówny
Uczciwego znalazcę upra
szam o zw'rot za wyna
grodzeniem pod adres
Kościuszki 3. 8732

Obelgo
rzuconą na pana Toma
sza Józefowicza z żalem

odwołuję. Józef Kubiak.
Za zgodność L. Romań
ski sędzia polubowy.(16044

K POŻYCZKI
3-4000 zł

na 1—2 lat poszukuję na

I hipotekę doWięcborku.
Oferty filja Dzień, pod
, W ięcbork”. (8736

R MHWMOIIMBE 3

Rzemieślnik (15990
mistrz, wdowiec lat 40,
przystojny, tdobrego cha
rakteru, Wielkopolanin,
posiadający warsztat i

skład,poszukuje stosow'nej
partji. Poważne i szczegó
łowe oferty z fotografją,
którą się zwraca do Dzień.

Bydg.pod ,,Zadowolenie".

Wdowiec
inielig. kupiec poszukuje
spólniczkę z gotówką 5-10

tys. zł które będą zabezpie
czone, późniejszy ożenek

nie wykluczony. Of. pod
,,Wdowiec" filja. (8716

Który
dobrze sytuowany pan
zaw'rze znajomość z blon
dynką lat 32. Łaskaw'e

oferty do Dz. Bydg. pod
, N ieszczęśliwa”. 06104

Pokój



Na inne artykuły z wszystkich oddziałów w czasie ,,Sprzedały" udzielamy 10% rabatu.

Wszystkie artykuły kąpielowe 20 do SO% zniżone I

Wyjątkowa okazja
taniego zakupu

wypraw ślubnych!!

Ceny do 50% zniżone!
Tel. 17 i 354 15962 Gdańska 15

Di. Wł. Włodar(zyli
ul. Poznańska 7 (4)

tel. 2260.
9-Ui3-5 .

16046
______________

Wróciłem
Dr. Eckert

Okolę. 410108

Przeprowadziłem sie

na ul. Gdańską 3 3 ,1p.

specjalista chorób wewnętrznych i nerwowych

tel. 15-22 ord.4-7 . tel. 15-22
(16094 J

Czytajcie Dziennik Bydgotki i

HROCItin
Dr Niieriwiński

ul. Dworcowa 17, telefon nr. 22-47

od9-11iod4do6. (8535

TRESURA PSOW
urządza dla dzieci w niedzielę i święta

różne nlespódzlanHi
i to: jazda na ośle, powózką, zawijanie kąbka i wiele

inny niespodzianek.
Koncert radjowy, pielęgnowane napoje i wyroby

tytoniowe na miejscu. Zaprasza jak najuprzejmiej Sza
nowną Publiczność z swą dziatwą
16139) Fr. Buda, Wilczak.

Edmnnd Machnikowski
Bydgoszcz

ulica Toruńska 42
Telefon 792 (4639

dostarcza jako specjalność:

suilt leski
podłogowe

heblowane i szpundowane
oraz wszelki tarty

materjał budowlany
i stolarski.

Pierze, puch,
inlety

pod gwarancją pióro-
szczelne (209

'Parowi trratralnla pitna
Kaiol H i nasL

Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1120.

Ceny ogłoszeń: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł,
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. I łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 30 gr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 %, drożej
Za terminowe umieszczenie j przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku SpółekZarobkowych,Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Str. 20. . ,,D Z I E N N IK BYDGOSKI", niedziela, dnia 2 sierpnia 1931 r. Nr. 176.

Bawełna
Muśliny, ładne deseń., kolory trwałe 4 4 0

mtr. 1,35 13

Zefiry, dobry gatunek, kolory trwałe 4 9 e

1,85, 1,45 f

Krepony, wielki wybór -
............... 1,25

Twedy, 90 cm. szer., nadzw. korzystnie 1f95

W oale, ładne desenie, 100 cm. szerokie 4Qe
4,90, 3,75, 2,85

Roczniki, frottć, 40X120, - 1,65, 1,35 1,15

Wełna
Muśliny wełniane . -mtr. 5,25, 4,50 2 ,9 5

Materiały ubraniowe, wełn. 140 cm. 6 ,7 5

Materiały na płaszcza damskie, - -

r o d z a j a n g . ......................................1 * 4 , 7 5

Kamgarny b ie lskie ............................2 1 , 7 5

Strój
Partia kapeluszy damsk. słomk. 4 , 9 5

Kapelusze damsk., fantaz. fason - - 8 , 9 0

n , , eleganckie, modelowe 1 4 , 8 5

Firany
Kołdry na wacie różne k o l....................1 4 , 5 0

,, na białej wacie, dwustronn sat. 2 4 , 0 0

Etamlna biała w kratę 70 cm. -

. . . 0,85

Materiały na firany ładne des. . *1,95

Firany odp. etamina . . .

*
8,75

M angielski t i u l ...............................1 1 , 8 5

Narzutki kilimowe z frendL 19,50

Dywaniki jutowe, ładne wzory - -
. 4 ,9 5

Dywany wełniane pluszowe I ręcznie
tkane po niskich cenach I

S p rz e d a ż 'B o s e z o n o m !

Od poniedziałku 3 sierpnia do 14 sierpnia włącznie.
Jedwabie

Jedwab sztuczny m tr. aab
desenia ładne 1,75,1,45,1,25 1

Foulary, desenia modne, oac
m tr. 5,75

Tolle de sole, deseniowy 7,75
Woalejedwabne, piękne de- *yca

senia... -

.

- m tr. 9,50 '

Crepe de Cłtine m tr. 14,50 9,75
Georgette jedw . ..... 14,75

Bielizna damska
Koszulki trykot, bez rękaw . . .

b a w e ł . ....................... 1,75

Koszule dzienne, płócienne 4ae
z k o r o n k ą ................................. 1,1f5

Kombinacie nansuk. kol. * 4,25
n opalkoL - - 6,50
n nręczny haft 9,50

Koszule nocne, opal z kor. 14,50

Chusteczki haftowane .

* 0,25

Obuwie
Półbuclkl męskie, chrom .

brązowe, fason wydłużany
Półbuciki męskie, czarne -

i brązowe ,Goodyear W elt*

Bucikidamskie,kolor brą- . .

- -

zowy z paseezkiem .... i1*,75

Buciki damskie, czarne nfl

gem zow e...................teraz 15,011

Wielka partia obuwia ia Q.
damsk., różne kol. teraz

Konfekcja męska
Płaszcze Trench-Coat -

* *

26,50
,, Gabardyna -

* *

66,50
,, ,, bielska 97,50

Ubrania modne fasony -

*

29,50
,, prima Kamgarn -

*

44,50
,, sportowe ang. des. 58,50
,, dla młodzieży .

*

24,50
Ubranka chłopięce gat.

w e łn i a n y ......................................
15 ,7 5

Artykuły męskie
Gorsy kol. z kołnierzami *

0,75

Krawaty jedwabne od *
-

*

0,95

Koszule wierzchnie .... 3,75

,, zefir podw. mank. 5,50

,, ,, prima gat. . 8,75

,, p o p e l i n a .................... 11,50

Partia kapeluszy dobry - - c

ga tun e k 8 , 9 5 ............................ w,75

Koszule sportowe wielki wybór.
Skarpetki barwne kolory . 0,70

,, deseniowe * *
- 0,95

n kol.zjedw. .. 1,75

,, des. dobry gat. . 1,85

Trykoty
Kalesony męskie macco - 2,50

Koszule w w** 2,70

,,

*
z gorsem 3,90

Garnitury m a c c o ................... 7,90

Konfekcja damska
Wielka partja sukien let- Q - A

nich dawniej32,- teraz Sr,5U

Suknie sztuczny jedwab . 12,50
,, m uślin wełn. popel.

je d w . s a t . ..........................1 w , 5 w

mm z georgette meteor n.
”

i Crepe de Chiny - 75,00
Płaszczeletniedawniejdo . 0 nA

150 z ł, t e r a z ..................................

* ł o , U U

Płaszcze gumowe .

* * 19,50
Pozatem w ielka ilośó

bluzek, poulowerów, swetrów,
I konfekcji dziewczęcej

zabezcenf

Pończochy
Pończochy damskie, flor. 0,95

99 gazowe różne kol. 1,25

,,
macco czarne . 1,40

n sztucz. jedw. 2.95 1 , 9 5

n fil de cos 4.20 . 3,90

,* jedwab do prania 4,25

n ,,Bemberg" . . . 5,25

Rękawiczki
Trykot kol. cienkie .... 1,25

,, białe imit. zamszu
* 1,50

,, czarne z mankiet - 1,90
,, n dobry gatun. 2,50

Wydawca, nakładem i czcionkami: Diukarnia Bydgoska So. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję- odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


